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adresé [V Koow o) Wy, u paragitén palét kontraktuese si mé poshté:

) ) para meje notent b Moo | andrar i Dhomis sé Noterisé Tirané, me

Ministria e Ekonomisg, Tregtis€é dhe Energjetikés, né vijim “AUTORITETIL
KONTRAKKTUES”, pércaktuar si i tilié me Vendimin e Késhillit +& Ministrave nr. 464, daté
18.07.2007, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues, pér dhénien me koncesion t€
hidrocentralit “Egnatia-Shushic€” dhe miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése
konkuruese, qé i jepet shoqérsé”, pérfaqésuar nga z. Edmond HAXHINASTO, i datélindjes

, madhor dhe me zotési juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t€ cilit u sigurova
nga Letemjoftiminr. =~~~

DHE

Bashkimi i Pétkohshém i Shoqérive “Véllezérit Tola” sh.pk., “Ard” sh.pk dhe “GP.A.
Konstruksion” sh.p.k né vijim t& quajtara “KONCESIONARI”, i formuar sipas kontrates Nr.
2730 Rep. dhe Nt. 2703 Kol,, e datés 29.04.2008, me t& dhénat si mé poshté vijon:

Shoqéria “VELLEZERIT TOLA” sh.p.k, njé shogéri tregtare me pérgjegiési t& kufizuar e
krijuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me seli né Bulevardin Zhan D’Ark, Pallati Ngjitur
me Ministring e Jashtme, Kad i 7, Tirang, e regjistruar n& Regjistrin Tregtar me daté 12/11/2007
me ané té vendimit t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me nt. 35093, me NIPT K73512202L;

Shoqéda “ARTI” sh.p.k., njé shoqéri tregtare me pérgjegjési t& kufizuar e krijuar né pérputhje
me legjislacionin shqiptar, me seli né Lagjen nt. 1, Rruge Onhezmi, Sarandé, e regjistruar né
Regjistrin Tregtar me daté 01/07/1996 me ané té vendimit t& Gijykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirané me nr. 11665, me NIPT J64103808P;

Shoqéria “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k. njé shoqéri tregtare me pérgjegjési t& kafizuar e krijuar
né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me seli né Rrugén “Jordan Misja”, Nr. 1/1, Tirané, e
regjistruar né Regjistrin Tregtar me daté 06/04/2006 me ané té vendimit t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Tirané me nr. 35432, me NIPT K71423001Q;

Shogétia “VELLEZERIT TOLA” sh.p.k, me ané t&¢ Kontratés s& Bashkimit t& Pérkohshém
Nr. 2730 Rep dhe Nr. 2703 Kol,, e datés 29.04.2008 éshté pércaktuar si shogéri kryesuese dhe
pérfaqésohet nga administratori z. Erdit Rrapaj, lindur mé , né Vlerg, Shqiper,
madhor dhe me zotési ploté juridike dhe pér té vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova nga
letérnjoftimi me nr. (

.
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Diike patur parasysh se:
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. Qevgria e Republikés s& Shqipérisé:
Tka dhéné‘rﬁé-rél;é orz,tat%m;f'efﬁmnt, transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit té ljifb%‘)“'é;ntraleve té rinj ose rehabilitimit t& hidrocentraleve ekzistues
me 2né té procedurave t€ koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe
ekonomikeé t€ rrjetit elektrik kombétar;

Konsideron ndértimin e hidrocentraleve si njé element té réndésishém t€ politikés sé
zhvillimit té sektorit t€ energjisé;

Vletéson formeén “BOT” t€ koncesionit, si njé formé koncesioni g& bén t&€ mundur nxitjen
¢ investitoréve ptivaté pér ndértimin e hidrocentraleve té rinj me anén e kapitalit privat;

Eshté e angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut té brendshém t& energjisé elektrike
brenda vendit;

Mirépret investitorét vendas ose t& huaj né ndértimin e kapaciteteve t€ reja prodhuese té
energjisé elektrike;

Autoriteti Kontraktues, né bazé té lgjit nr. 9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet” i
ndryshuar, dhe VKM nr. 464, daté 18.07.2007, “Pér pércaktimin e Autoritett
Kontraktues, pér dhénien me koncesion té hidrocentralit “Egnatia-Shushicé” dhe -
miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése konkuruese, q& i jepet shoqéris€” dhe
VKM nr. 27 daté 19.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t€ vlerésimit dhe té dhénies sé
koncesioneve® i ndryshuar, ka shpallur ftesén pér pjesémarije né procedurén konkuruese
pér dhénie koncesioni pér ndértimin e hidrocentralit EGNATIA-SHUSHICE.

Koncesionari:

Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe opermin e
hidrocentralit t€ sipérpérmendur, si njé propozim i pakérkuar, dhe né pérfundim t&
procedurés pérzgiedhése konkurruese éshté vlergsuar si ofertuesi mé i miré,

Eshté i interesuar té investojé n& ndértimin e hidrocentraleve pérkatés né rrjedhén e lumit
Gostimé, rrethet Elbasan-Libtazhd, me qéllim prodhimin e energjisé elekttike dhe rritjen
e sigurisé t& furnizimit me energji elektrike t& zonés;

Zotéron ose do t& zotérojé né kohén e dubur kapacitetet e nevojshme tekniko-financiatg,
pér t€ realizuar Projektin e miratuar sipas Objektt 1€ késaj Kontrate;

Zotéron ose do t& zotéroj€ né kohén e duhur aftésité drejtuese, financiare dhe teknike &
kérknara si dhe aftésité pér té plotésuar kété sipérmarrje né pérputhje me standardet

ndérkombétare;

Oferta e paraqitur nga Koncesionard &shté vlerésuar si “fituese” nga Komisioni i
vlergsimit t€ ofertave mé daté 06.08.2012
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Pér sa u parashtrua mé sipér, Palét e sipérpérmendura bien dakord pér sa mé poshté:
Y

\KREU I
DISIQOZITAITE PERGJITHSHME

\I
\ "\'t

s
1. PALETQERI{QFfZiME‘,PHE INTERPRETIME
1.1 Koncesionari

Koncesionari i késaj kontrate €shté Bashkimi i Pérkohshém 1 Shoqérive “Veéllezésit
Tola” sh.p.k., “Arti” sh.p.k dhe “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k, i formuar sipas kontrates
Nr. 2730 Rep dhe Nr. 2703 Kol,, e datés 29.04.2008, sipas specifikimeve né pjesén
hyrése té késaj kontrate:

o Shogéria “VELLEZERIT TOLA” sh.p.k, njé shogér tregtare me pérgjegjési té
kufizuar e krjuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me seli né Bulevardin Zhan
D’Ark, Pallati Ngjitur me Ministring e Jashtme, Kati i 7, Tirané, e regjistruar né Regjistrin
Tregtar me daté 12/11/2007 me ané té vendimit t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Tirané
me nr. 35093, me NIPT K73512202L,;

¢ Shoqéda Shoqéria “ARTI” sh.p.k., nj¢ shoqér tregtare me pérgjegjési té kufizuar e
krijuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me seli né Lagjen nr. 1, Rruga Onhezmi,
Sarandeé, e regjistruar né Regjistrin Tregtar me daté 01/07/1996 me ané t& vendimit t&
Giykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané me nr. 11665, me NIPT J64103808P;

e Shogéria “G.P.A. Konstruksion” sh.p.k. njé shoqéri tregtare me pérgjegjési t€ kufizuar
e krijuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me seli' né Rrugén “Jordan Misja”, Nr.
1/1, Tirang, e regjistzruar né Regjisttin Tregtar me daté 06/04/2006 me ané t€ vendimit t&
Giykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané me nr. 35432, me NIPT K71423001Q;

o Shogéra “VELLEZERIT TOLA” sh.p.k., né pérputhje me Kontratén e Bashkimit t&
Pérkohshém Nr. 2730 Rep dhe Nt. 2703 Kol, e datés 29.04.2008 éshté pércaktuar si
shoqen kryesuese dhe pérfaqésohet nga administratori z. Erdit Rrapaj, lindur mé

né Vloré, Shqiperi, madhor dhe me zotési € ploté juridike dhe pér té
vepruar, mbajtés i letérnjoftimi me nr.

1.2 Pérkufizime

Kurdoheré qé pérdoren né két€ marréveshje (duke pérfshire edhe Anekset e saj),
pérve¢ kur pé€rmbajtja e kérkon ndryshe, termat e méposhtém do t€ kené
kuptimin si mé poshté vijon:

Autoriteti Kontraktues &shté Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitkés
M.ETE.) e Republikés s& Shqipérisé.

Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktues éshté ¢do person, fizik apo juridik, i caktuar
nga Autoriteti Kontraktues pér ta p&rfaqésuar até né lidhje me zbatimin e dispozitave te
késaj Kontrate (duke pérfshiré por duke mos u kufizuar edhe né testimin, vénien né puné Q
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dhe pranimin e punimeve & ndértimit), me kusht qe Autoriteti Kontraktues te njoftojé

menjéheté koncesionarin pér ¢do mbarim mandad, zévéndésim osé ndérrim pérfagésuesi.
i

“Shoqgéria e Projektit” &shté shoqezz}a e re e krijuar nga Bashkimi i Pérkohshém I

Shoggrive ‘Vellezent Tola” sh, k,,{;érﬂ” sh.p.k dhe “G.P.A. Konstruksion” sh.pk, t&

jri R

cilét jané shpallur fo té pr@x‘s]%d{lres konkuruese pér koncesionin e hidrocentraleve
Engatia - Shushicé, gAila shtrihet né rrethet Elbasan - Librazhd.

“Ligj” pérfshin Kushtetutén, Konventat Ndétkombétate t€ ratifikuara nga Republika e

Shqipérisé, ligjet, aktet normative me fuginé e ligjit, vendimet té Késhillit t¢ Ministrave,
aktet nénligjore normative t& Ministtave ose Institucioneve t€ tjera Qendrore, aktet e
Organeve t& Pushtetit Vendor, dhe ¢do akt tjetér normativ apo individual me fugi
juridike, si rregullore, udhézim, urdhér, licencg, leje, autorizim ose ¢do akt tetér i
miratuar dhe i shpallur nga autoritetet pérgjegjése t& Republikés s¢ Shqipérisé, vendime
giygésore qé kané karakter unifikues, akte zyrtare t& léshuara nga ¢do organ gendror
dhe/ose vendor, q& jané né fuqi apo ndeyshojné gjaté kohéshtyrjes sé késaj Kontrate.

"Ndryshim né Ligj" éshté:

a) miratimi, shpallja, hyrja né fuqi e ¢do ligji te r, kérkese ligjore apo akti tjetér
detyrues apo shfugizimi, ndryshimi, r-interpretimi, ndryshimi né zbatim apo
modifikimi, i ndonje ligji ekzistues apo kétkese ligjore ne Shqipéd, pas datés sé
ofertés sé koncesionarit pér Projektn qé:

1) gshté i natyrés mijedisore apo teknike dhe do té keté si efekt shtimin e kostove t&
Projektit né masé mé té madhe se sa normat Bashkimit Evropian ose rregulloret,
qé ishin né fuqi né lidhje me t€ njéjtén g¢éshijen; ose

i) i drejtohet drejtpérdrejt Projektit dhe éshté diskriminues ose shkakton diskriminim
ndaj koncesionarit; ose

iify  parashikon masa apo kufizime diskriminuese pér kontrollin e ¢mimeve té shitjes
apo patashikon kufizime t& shitjeve qé prekin prodhuesit e médhenj té energjisé né
Shqipéd.

b) Anulimi, heqja, ndryshimi, shtimi apo zévendésimi, duke keqésuar pozitén e
koncesionatit, i njé Autorizimi/leje/licence qé i jepet koncesionarit dhe éshté j
nevojshém pér pérmbushjen e detyrimeve té késaj Iontrate ose t& ndonjé kontrate
tjetér t€ nevojshme pér operimin, mirémbajtjen ose financimin e projektit,

pérvegse kur:

1) Hegja, ndryshimi, shtimi ose zévendésimi i kétij Autorizimi te tille kryhet né
pérputhje me kushtet mbi te cilat ishte leshuar né fillim; ose
in) Koncesionar nuk pérmbush kushtet e parashikuara pér martjen e kétij Autorizimi

apo kushtet e parashikuara né t€, dhe

0) Refuzimi apo vonesa te paarsyeshme né dhénien e njé Autorizimi/leje/licence, pér
té cilén Koncesionari ka aplikuar rregullisht, pérveg rasteve kur refuzimi apo
vonesa e organit shtetéror qé léshon kété Autorizim/leje/licence:

Iy gshté bere ne pérputhje me ligin apo krdteret ligiore q& rregullojné dhénien e
Autorizimit/lejes/licencés, apo ka-si arsye vendosien e ndonjé kushd té
arsyeshém, nése ligji e parashikon njé mundési té tlle; ose

i) mund t& ishte shmangur nga veté Koncesionari duke vepruar si njé Operator i
Arsyeshém dhe i Kujdesshém.
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“Pérfundim Paraprak” do € thoté pérfundimi i Fazés sé¢ Ndértimit dhe fillimi 1 Fazés s&
Opetimit, pas matrjes sé& Certifikatés Pé{f’uﬁéimtare, pér ¢do hidrocentral, né pérputhje

me kété Kontrate. N

R
SN
»

“Kontrata e Koncesionit” :éshté kjo kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér qé
bashkelidhet me t& si pjesé pérlyérése dhe e pandaré e saj.

“Ligji Pér Koﬁi:ésiorﬁ%é};hté Ligji nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”, me
ndryshimet pérkatése.

“Objekti” i késaj kontrate éshté financimi, projektimi, ndértimi, pronésia, vénia né puné,
administrimi, mirémbajta e hidrocentralit dhe transferimi i tij nga Koncesionar tek
Autoriteti Kontraktues.

“Investimi” &shté vlera monetare totale e ndértimit dhe pajisjes sé hidrocentralit me
mazkinerité e nevojshme, deti né Datén e Pérfundimit t¢ Punimeve.

“Fillimi i Punimeve” nénkupton zbatimin e projektit pas miratimit t€ tij sipas késaj
kontrate.

“Vénia né Puné e hidrocentralit” éshté fillimi i prodhimit t€ enetgjisé elektrike pas
testimit, sipas késaj kontrate.

“Kontratat” jané té gjitha kontratat e nénshkeuara nga Koncesionar, me sipérmarrés pér
realizimin e punimeve ose ¢do kontrate tjetér e lidhur me té tretét qé ka si objekt apo
shérben si mjet pér t& béré t& mundur operimin e hidrocentralit dhe/ose sigurimin e
fondeve financiare.

“Leje dhe Licenca” jané akte administrative, q¢ léshohen nga autoritetet pérkatés
ubliké pér té béré té mundur ushthmin e veprimtarisé sipas objektt t& késa) kontrate,

P p p p J ]

bazuar né legjislacionin né fuqi.

“Operimi”™ pérfshin té pjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin,
transmetimin, shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e Energjisé Elektrike, né pérputhje
me kushtet e késaj Kontrate.

“Tatifa e Koncesionit” ka kuptimin e pércaktuar né nenin 7.1.

“Subjekti i Furnizimit me Energji Elektrike” pérfshin ¢do person juridik te licencuar
pér furnizimin me energji elektrike t& konsumatoréve né bazé t€ legjislacionit shqiptar.

“Sigurimi i Kontraté€s” éshté vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t& posagme ose
né njé shoqérd sigurimesh, me qéllim g€ t€ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e
shkeljes sé kontratés nga Koncesionard, gjate fazes se ndertimit.

“Enti Rregullator i Sektorit € Energjisé Elektrike (ERE)” éshté institucioni

rregullator i sektornt t& energjisé elektrike q& vepron sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003,
1 ndryshuar.
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“Aneks” &shté ¢do shtojcé, deklaraté, véstetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument
fietér i nénshkruar nga palét qé i bashkélidhet késaj Konttate, si pjesé pérbérése dhe e
pandaré e saj, tani apo né té€ ardhmen.

“Pala Financiare” "&shté c;dot institucion financiar i licencuar si i tillé, qé pérfshin
Huadhénésin ose Palén Finang:}if:%e, qé ndihmon Koncesionatin né financimin Projektit.

S
“E Drejta pér Kalim’i_éslr.lfg ] ejta pér té kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese t&
tij, si dhe pér t& h}ﬁrr:éwd_hp er t& dalé né té, pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonjé palé e
treté me qéllimin e zbatimit t& késaj Kontrate.

“Gézim i Qet&” do t€ thoté e drejta ekskluzive pér t€ zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin
(duke pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Peiudhés sé
Koncesionit, né pérputhje me kété Kontrate, pa ndéchyrje t& pajustifikuar nga Autoriteti
Kontraktues ose nga ndonjé subjekt tjetér shtetéror.

"Kostot Aktuale te Investimeve" pérfshijné kostot totale te investimeve te kryera nga
Koncesionati pér zbatimin e projektit desi né Datén e Pérfundimit t& Punimeve.

"Data e Pérfundimit te Punimeve" &shté data né & cilén léshohet Certifikata
Pérfundimtare, ose konsiderchet te jete léshuar, pas pérfundimit t€ Hidrocentralit t&
fundit sipas pércaktimeve té nenit 15.2.

"Palé e Démtuar"” éshté pala q& ka pésuar njé dém (ose gé pretendon té jeté démtuar)
nga Forca Madhore ose nga shkaqe (€ tjera gjaté zbatimit té késaj kontrate.

"Filial" pérfshin ¢do person juridik i cili &shté direkt ose indirekt, pérmes njé ose mé
shume ndérmjetésve, i kontrolluar nga njé person juridik tjetér; shoqés tregtare bijé qé
kontrollohet nga njé shogéri tjetér mémé, sipas ligiit pér shoqérité tregtare; degé, zyré
pérfaqésimi apo agjenci e njé shoqérie tregtare.

"Kostot Totale e Investimeve” &shté secila dhe té gjitha kostot dhe shpenzimet e
paguara ose t€ pagueshme gjaté ¢do petiudhe deri dhe duke perfshire Daten aktuale té
pérfundimit t& Punimeve nga ose né emér té€ koncesionarit né lidhje me Projektin, duke
pétfshiré, por pa u kufizuar, shpenzimet pér t€ gjithé planifikimeve, zhvillimeve,
eksplorimeve, ndértimeve, punimeve dhe mirémbajties (si né vegant, por pa kufizim,
pagesa pér personelin dhe menaxhimin, punimet civile, vepra hidro-mekanike, pajisje
mekanike dhe elektrke, infrastruktura, blerjen e tokés, r-sistemimin e njerézve,
kompensimin e pronés, studime, studime fzibiliteti, projektime, mbikéqgyrje dhe
administrim, akses dhe lidhje me rrjetin elektrik dhe pérdorimit t€ tj, etj), pagesa pér
leasing, te mundshme, sigurimet, tatimet (te tilla si, por pa kufizim, pagesat e tatimit mbi te
ardhurat, taksa koncesioni, taksa e shfrytézimit té ujit, taksa urbane dhe infrastrukture, etj,
secila nese t€ aplikueshme) kostot dhe tarifat qe kane lidhje me pajisjen dhe mbajtjen ne
funksionim, lejet dhe licencat, pagesat sipas Kontrates se Koncesionit ndaj Autoritetit
Koniraktues ose ndaj ndonjé organi tjetér shtétéror, liglore, kontabiliteti dhe tarifat te tjera
profesionale ge kane lidhje me ndonjé higa pikat e mésip€rme, dhe kostot e financimit &
botxhit dhe té kapitalit, pérvec kapitalit té shlyer nga njé Ortak ose njé person i lidhur me
njé Ortak, si dhe instrumenta financimi & ngjashme né lidhje me shpenzimet dhe kostot e
sipérpérmendura (té tillz si, né vecanti por pa kufizim, t€ gjitha interesat pér Hua t€ marra

4
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nga Koncesionar dhe t€ gjitha pagesat e béra ne lidhje me kéto hua dhe garancité e dhéna

pér to).

“Kontrate” nénkupton kété Kontre,lté Koncesioni (dhe me te gjithe Anekset, te cilat do te

jene pjese integrale e saj). N\ J
. -k !
[
"Autorizim" do té thoté-cdd.felgim, leje, licencs, mitatim, certifikaté apo akt i njé organi
I}} q = 5 p je org

shtetéror, léshimi apé rinoyji}*m e te cilit &shté pérgjegjési e organeve shtetérore, i
nevojshém pér ekzekutimin/ e késaj Kontrate, zbatimin e projektit, ndértimin dhe
funksionimin e mp@;ﬂmqm e prodhimit dhe nxjerrjen jasht€ e fitimeve nga ky
aktivitet, ose pagimin e ndonjé detyrimi pér shérbimet pérfshiré, por pa u kufizuar né to,
té gjitha lejet e nevojshme ne lidhje me:

a) Sheshet dhe gézimin e qete t€ tyre;

b) mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit, duke pérfshiré edhe miratimin e Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis nga Ministria ¢ Mjedisit e Republikés sé Shqipérisé;

c) te drejtat e pérdorimit t€ ujit;

d) te drejtat (duke pérfshiré edhe pérdorimin e guroreve) pét pérdorimin e léndéve té

nevojshme té ndértimit, t€ cilat gienden né Republikén e Shqipérisé, jané apo jo té
pranishém né Shesh (duke pétfshiré materiale nga shtratit i lumit Gostimé);

e) té drejtat pér té preté dhe pérdorur Jéndé drusore nga pyjet né Shesh; dhe

£ Mekanizmin e Zhvillimit t€ Pastér.

"Oferta" ka kuptimin e pércaktuar né pjesén hyrése t€ késaj kontrate.

"Dite Pune" jané té gjitha ditet e javes, petjashtuar ditet e Shtune, e Diele dhe te gjitha
ditet e pushimit zyrtar ne Republiken e Shqgiperise.

“Muaj™ jane te gjithe muajt e vitit te pérllogaritura me baze kalendarike.
“Afatet” ne kete kontrate jane te gjitha me baze kalendarike.

"Mekanizém Zhvillimi i Pastér" (MPZH) éshté mekanizmi i pércaktuar ne nenin 12 te
Protokollit té Kiotos, i cili i lejon njé shteti me angazhim pér reduktim ose kufizim té
emetirnit t& gaztave, sipas Protokollit te Kiotos (Aneksi B Pala), t& zbatojé projekte me
zvogélim t€ emetimeve né vendet né zhvillim. Projekte t€ tilla mund t€ fitojné kredite
emetimi té certifikuara dhe te shitshme (CER), secila e barabarte me njé ton &8 CO2, té
cilat llogariten né pérmbushjen ¢ objektivave té Kiotos.

"Raporti Pérfundimtar’ &hté raporti i pérfundimit té¢ punimeve qé léshohet nga
Koncesionati, né pérfundim té Punimeve té Ndértimit t& njé implanti.

"Te Dhena Teknike te Projektit" jané specifikimer teknike pér impiantet i pérgatitur
nga ana e koncesionarit, sic pérshkruhet né ményré t& shkurtuar né nenin 3.

"Te Drejta Koncesionare' jané € drejtat e loncesionarit q& nga hyria né fugi e

kontrates.

"Paaftésia Paguese e¢ Koncesionarit" ndodh nése verifikohet njé nga rastet e
parashikuara me poshté, né lidhje me Shoqériné e Projektit:
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a) miratimi i njé vendimi nga aksionerét pér mbylljen e Shoqérisé sé Projektit, me
pérjashtim té rasteve t& dstrukturimit te saj;

b) dorézimi nga Shoqéria e Projektit t€ njé kérkese vullnetare falimentimi,
moratoriumi ose kérkesa fjera té ngjashme;

c) caktimi i njé likuidatoi né njé procedure pér mbylljen e Shoqérisé s& Projekd,
nése ky emérim nuk anulohe.f apo pezullohet brenda 3 muajve nga dita e caktimit;
ose ‘

d) mattja e nj EMQQH e njé Gjykate kompetente, pér mbylijen e Shoqgérisé
sé Projektit, nése ky vendimn nuk pezullohet apo shfugizohet brenda 3 muajve.

"Pika e Lidhjes” %sh'té-'c;do/l:)iké ku linjat e transmetimit jané t€ lidhura me rrjetin
elektrik.

"Fitim i Munguar" éhté ¢do humbje ose démtim i pésvar nga njéra Palé e cila nuk
gshté humbije e drejtpérdrejté pérveg se humbje apo démtim né lidhje me:

a) démet e likuidueshme; dhe

b) shpenzimet nga polica sigurimi t& detyrueshme pér t'u lidhur sipas késaj kontrate.

"Ndértimi'" pérfshin pajisjen, sigurimin e mjeteve dhe materialeve, ndértimin,
rehabiliimin dhe rnovimin, instalimin, testimin, nenkontraktimin e t& tretéve dhe cdo
veprim fjeter i nevojshme pér zbatimin e Punimeve n& pérputhje me kérkesat e késaj
Kontrate dhe Lejet e siguruara.

"Duke ndértuar” dhe "i ndértuar" interpretohet gjithashtu né pérputhje me kété
kuptim. Termi “Ndertim” pétfshin po nuk kufizon te gjitha punimet civile, instalimet
elektro-mekanike, turbinat, gjeneratorét, centralet elektrike, pajisijet ndihmese,
transformatorét dhe linjat e transmetimit.

"Autorizimi pér t€ Ndértuar" &shté leja e dhéné nga Autoriteti Kontraktor pér
koncesionarin, me ané t€ sé cilés kétij te fundit i njihet me shkeim e drejta pér & filluar
Fazén e Ndértimit.

"Faza e Ndértimit" éshtg perindha nga Data e Fillimit t&¢ Punimeve t¢ Ndértimit deri
Datén e Pérfundimit t€ Punimeve té Ndértimit.

"Punimet e Ndértimit" do té thoté, né lidhje me secilin hidrocentral dhe secilin shesh,
punimet e nevojshme dhe ndihmése pér ndértimin dhe pérfundimit e atj hidrocentrali,
duke pérfshiré edhe ¢do punim civil t& nevojshém si dhe instalimet elektro-mekanike,
duke pérfshiré por duke mos u kufizuar edhe tek turbinate, gjeneratorét, pajisjet ndihmése
té centraleve, transformatorét, ¢do pajisje tjetér si dhe Linjat e Transmetimit.

"Data e Fillimit te Punimeve te Ndértimit" éshté data ne té cilén Koncesionar flion
punimet e ndértimit.

f

"Data e Pérfundimit te Punimeve te Ndértimit" &shi€ data pas 11 muajve nga data e

fillimit té punimeve té ndértimit.

"Kontroll" i pérdorur si emér ose si folje nénkupton pushtetin pér te zgjedhur njé
shumice ne bordin e drejtoreve (apo ndonjé tjetér organ i ngjashém) ose drejtimin dhe
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menaxhimit dhe politikave te njé subjekt, né menyré direkte ose indirekte, qofte
népérmjet posedimit te kuotave te pronésisé, sipas kontrateve t€ caktuara ose né forma t&
tiera.

“Ulje e Kapacitetit te Instaluat-’i—k_:ﬂ‘&nﬁn e dhéné aé nenin nenit 3 & kontratés.

4
"Pika e Shpérndarjes” do té thoté, duke ju referuar impiantit, pikén ku prodhimi
elektrik matet dhe ndodhet ne ;inﬁ% dytésore/sekondare (110/220 kV) té transformatorit
crités ose celésit né centra’_p,efﬁates ge zotérohet nga Koncesionari, dhe pérmes té cilés
ky prodhim kalon nga kontrolli i Koncesionarit (duke perfshire edhe riskun) né rrjetin

elektrik kombétar.

"Projekt i Zbatimit" &shté projektimi i propozuar né lidhje me cdo impiant, i cili i
dorézohet autoritetit kontraktues sé bashku me kérkesén pér miratim.

"Leje Zhvillimi" &shté ¢do autorizim qé nevojitet dhe kérkohet nga Koncesionari me
qéllim zhvillimin e eksplotimeve apo inspektimeve qé Koncesionari i gjykon té nevojshme
apo t& domosdoshme pér planifikimin e projektit.

"Humbje Direkte"” do te thote:

a) pér koncesionatin:

i) ¢do humbje e té ardhurave (te ardhurat e humbura si rezultat i shkeljes ose
mospérmbushjes s€ detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose
nga njé Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Iundérshtim me Kontraten
(VShThKI), minus te ardhurat e kursyera si rezultat shkeljes ose mospérmbushjes
sé detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose nga VShThKXK,
me kusht ge normat e skontimit dhe patimet standarde e tregut té zbatohen né
lidhje metg ardhurat e mépasme) dhe/ose ¢do kosto shtesé e shkaktuar si rezultat
shkeljes ose mospérmbushjes s& detyrimeve té késaj Kontrate nga Autoritet
Kontraktues ose nga VShThKK né kundérshtim me Kontraten;dhe

1i) cdo humbje apo dém i pésuar nga Koncesionari si rezultat i démtimeve t& pronés
apo démtimeve personale

b) pér Autoritetin Kontraktues:

i) ¢do humbje neto te Tarifés se Koncesionit (Tarifa e Koncesionit humbur si
rezultat i njé shkeljeje ose mospérmbushjeje te detyrimeve t€ késaj Kontrate nga
koncesionari minus Tarifa Koncesionit, fituar si rezultat i njé shkeljeje ose
mospérmbushjeje te detyrimeve t& készj Kontrate, me kusht qe normat e
skontimit dhe parimet standarde te tregut t8 zbatohen né lidhje me pagesat e
mévonshme t& Tarifés sé Koncesionit) dhe

i) cdo humbje ose dem i pésuar si rezultat i démtimit t€ pronés apo démtimeve
personale.

"Data Efektive" data e pérfundimit t& Ditéve ¢ Ndalesave té Gjata.
"Enetgjia elektrike' &shté energjia elektrike e prodhuar, qé rrjedh apo furnizohet né njé

nje qark elektrik gjaté njé intervali té dhéné kohor i cili éshté dhe duke gene integral ne
lidhje me kohen e energjisé se menjéhershme, 1 matur ne njésité orare megavat (MWh).
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"Vierésimi i Ndikimit n& Mjedis" &shté raport te vlerésimit t& ndilimit t€ projektit né
mjedis sipas pércaktimeve t& ligjit pérkatés.

"Ligji Mjedisor" jané ligjet pér mjeg};{sln, duke pérfshire ligjet qe lidhen me pérdorimin e
tokés, planifikimin, vlerésimin e jetlisit, trashégiminé mjedisore dhe ujore, ujémbledhésit,
lumenjté, detet, shtretéd?‘é"a‘f‘:teve,.lb,régdlétit, plazheve, ajtin, dheu, vjin dhe ujérat
néntokésore, zhurmat, terrerﬁn, kimnikatet, g‘pesticidet, léndét e rrezikshme, shtresén e
ozonit, mbeturina, materiale & ‘r‘r'ezikshrnej tregullimin e ndértimit, zénien e ndértesave,
shéndetin publik, siguriné né puné, rregifun pér mjedisin ose ¢do aspekt t& mbrojtjes s&
mjedisit. S

"Kapitali" &shté lkapitali 1 shogérisé sé projektit, & i pérket aksionareve né lidhje me
investimet e tyre né shoqgring e projektit, duke pérfshiré edhe borxhin pér huaté e marra
nga aksionarét ose nga njé filial i shoqérisg, por vetém deri né masén qé kjo hua &shté
marré pér t€ garantuar huaté e marra si pasojé e dokumenteve financiare si dhe pér kredité
afatshkurtra (brige loan).

"Ligji i Shpronésimeve" ka kuptimin qé i éshté dhéné né Aneksi A (Procedura treguese
e shpronésimit).

"Certifikata Finale e Pérfundimit’ &shté vérteimi g€ léshohet nga Autoritefit
Kontraktues sipas pikes 15.2,

"Mbyllja financiare" pérfundohet brenda njé periudhe t& arsyeshme e pétllogatitur nga
Data Efektive. Koncesionari konfirmon me shkrim kryesisht ne forméa e pércaktuar né
Aneksin E (Formulari i Njoftimit t¢ Mbylljes Financiare).

"Raporti Financiar” éshté rapord i parashikuar né 7.3.

"Dokumente Financimi" éshté ¢do kontrate huaje, noté premntuese, obligacion,
kontrate sigurimi apo titujsh, hipotekat, kontratet e kredive, nota ose kontratet pér blerje
obligacionesh, kontrate pjesémartjeje dhe ¢do dokument tjetér né lidhje me financimin,
projektimin, prokurimin, ndértimin, opermin dhe mirémbajtjen e impianteve, pérfshiré
kontratet e blerjes sé€ energjisé elektrike dhe pér ushtrimin e t& drejtave t& koncesionit,
pérfshiré ¢do ndryshim, shtesg, shtyrje kohore dhe zévendésim pér financime té tilla.

"Palé Financuese' &hté ¢do person apo persona, Huadhénés ose Palé Financiare gé
sigurojne financimin ose rifinancimin e borxhit dhe/ose té kapitalit sipas Dokumenteve té
Financimit té koncesionarit me géllim prokurimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen
¢ impianteve dhe pér ushtrimin e t€ drejtave t& koncesionit, si dhe trashgimtarét dhe té
eméruarit prej tyre, duke pérfshiré ¢do agjent ose trustee té personit ose personave,
pérfshiré aksionetét apo personat e lidhur me Aksionerét pér ¢do borxh dhe kapital, duke
pérjashtuar borxhet q& pérbejné kapitalin e shoqérisé dhe/ose kapitalin té shlyer nga njé
Aksioner ose njé person i lidhur me njé Aksioner.

"Forca Madhore'" ka kuptimin e pércakiuar ne nenin 23.1.
"Praktiké e Miré Industriale" éshté veprimi né mirébesim pér t& pérmbushur detyrimet

me aftésiné dhe kujdesin ¢ duhur né pérputhje me kriteret ligiore dhe ato & prakdkave té
P
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mira ndétkombétare né industriné e energjisé elektrke né pérgjithési, dhe ato t& industrisé
hidroelektrike né vecanti, ne lidhje me projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen
e enetgjisé hidroelektrike, si¢ mund té pritet normalisht nga njé kontraktor me aftésité
dhe pérvojén e duhur, inxhinier oseppi_zrator, si rast mund t€ jet€, nén t€ njéjtén rrethané

ose né rrethana té ngjajshme.
A
} :
"T'e Dhénat e Qevetise" do t& hoté té
né Aneksin H dhe q&

) kérkohen ose do te kegkoheR me arsye, nga Koncesionari, pér zbatimin e projektit

jitha té dhénat dhe informacioni i pérmendur

dhe/ose pérmbushién e detyrimeve t& tj sipas késaj Kontrate, dhe

b) Autoritet Kontraktues apo ndonjé organ sheetéror 1 posedon dhe mund ti japé.

"Organ Shtetéror™ nénkupton:

a) Qeveria ¢ Republikés sé& Shqipérisé, apo ndonjé ministri, depattament apo
nénndarje politike apo ushtarake e saj,

b) cdo organ tjetér shtetéror, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose
té térthorté t& Republikés sé Shqipérisé apo ndonjé departament tjetér apo organi i
administratés publike, ose subjektet publike, agjencité apo ndonjé autoritet apo
nénndarje politike te saj qé ka jurddiksion sipas ligjeve t& Republikés sé Shqipérisé
ndaj koncesionarit, ose

c) cdo organ i pushtetit vendor brenda Republikés se Shqipérisé. Pér shmangien e
dyshimit "kontrollit té térthorté" do té pérfshihet nén mbikégyren nga Qeveria e
Republikés se Shqipérisé edhe OST.

"Rrjeti" &shté rrjeti shqiptat i energjisé elektrike.

"Kodi i Rejetit" &shté kodi {legjislacioni né fuqi) qé rregullon pérdorimin e rrjetit elektrik
shqiptar.

"Njoftimi pér Rritjen e Shpenzimeve" ka kuptimin sipas nenit 6.7.

"Informacioni" &shté térésia e t& dhénave t& ofruara der né datén e késaj kontrate nga
Koncesionari, né lidhje me:

2) Kété Kontrate dhe/ose
b) Projektin dhe/ose
c) Aftésiné e koncesionarit pér t€ ndérmarre dhe realizuar projektin né pérputhje me

kéte Kontrate.

"Kapaciteti i Instaluar' &shté kapaciteti total i té gjitha impianteve, shprehur né MW,
si¢ parashikohet né nenin 3.

"Kérkesat e Sigurimit” jané kriteret né lidhje me llojet sigutimeve gé kérkohen nga
Koncesionari sipas nenit 20.

"Huadhénés" &shté institucioni financiar (jo né pronési t2 koncesionarit ose ndonjé

bashképunétori te koncesionarit), Palé Financuese ose Palé Financiare, i cili jep kredi,
financim apo rifinancim koncesionarit né lidhje me zbatimin e projektit.
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"Ditét e Ndalesave te Gjata" nenkupton shtyrjen e afateve d.m.th pertudha nga
momenti kur palét kontraktuese arrijné kontraten pér kushtet thelbésore t& kontratés dhe
e nénshkruajné até, deri né momentin e miratimit té€ kontratés me Vendim t& Késhillit té
Ministrave dhe botimin né Fletoren Zyrtare. Kontrata quhet e lidhur qé né momentin e
nénshkrimit t€ saj, por béhet efektive, d.m.th. ﬁﬂon t'i prodhojé efektet népérmjet fllimit
té pérmbushjes s& detyrimeve respf:kmve té magra pérsipér nga palét pjesémarrése né té,
kur miratohet nga Késhilli 1 Mmf’sjzrave dhe bo;o’hct ne Fletore Zyrtare.
o 5

"M.b.n.d." do t& thoté metra mbi nive]'iii’e detit.

Veprim Shtetéror né Kundérshtim me Kontraten &shité:

2) (i) Npgjatje me Risk Politik;

(ii) shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i impianteve, i aksioneve te
shoqetisé koncesionare ose té té drejtave t& koncesjonit;

(iff) Cdo ndalim apo kushtézim né marrjen dhe transferimin e pérfitimeve apo té
ardhurave t& koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas dokumenteve financiare)
jashté tertitorit t& Republikés sé Shqipérisé (pétfshité ndalimin dhe kufizimin e
kémbimit jashté shtetit).

b) déshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i nj€ organi tjetér shtetéror pér té béré t€
disponueshém ¢do Shesh apo t'i garantojé koncesionarit té drejtat reale né
pérputhje me kété kontrate ose té sigurojé q& Koncesionari t€ keté gézimin e qeté
té Shesheve gjaté gjithé kohés sé kontrates dhe deri né fund té Periudhés sé
Koncesionit.

c) kufizime t& importit ose masa me efekt t€ ngjashém, vecanérisht ne lidhje me
makineri dhe materiale té nevojshme pér realizimin e projektit, apo mbyllje t&
porteve apo shérbimeve té transportit apo lundrimit, qofté t€ vendosura me ligj
qgofté t& vendosura nga ndonjé organ shtetéror (t& ndryshme nga ato gé mund té
ckzistojné ose q& zbatohen né Datén Efektive t€ késaj Kontrate.);

d) kufizime ose masa me efekt te ngjashém ne lidhje me punésimin e personelit t&
nevojshém ne Shqiperi te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit, te
ndryshme nga parashikimet aktuale te ligjit ne fuqi. Ne rast kur qeveria parashikon
kritere shtrenguese per leshimin e lejeve te punonjesve te cilat i aplikon ne te gjitha
kompanite, normalisht ky kriter nuk do te konsiderohet mase me efekt negativ.

e) zbulimi e ndonjé objekti arkeologjik te groposur, ose objekte antikitet né Shesh te
cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit;

f) ¢do kufizim ligior g€ ndalon koncesionarin té shesé apo t& eksportojé njé pjesé té
prodhimit brenda ose jashté Republikés sé Shqipéris€, pérvec kufizimeve té
parashikuara né kété Kontrate;

9] ¢do mospérmbushje e detyrimeve t& parashikuara né kété Kontrate nga ana e
Autoritett Kontraktues te cilat cénojné drejiépérsédreji né interesat e
Koncesionarit;

h) (i) gdo veprim ose mosveprim i pajustiftkuar i njé otgani shtetéror si rezultat i t

cilit volumi mesatar i ujit té chsponueshern pér prodhim energgg\es‘hma:
né krahasim me sasité e parashikW) Cdo kufizim i pajustifikuar,
ng;.;é mma sisg s& wjit g pérdoret pEr qéllimet ¢ pikds (i) 18
meslperme pér secilin nga impiantet dhe/ose né kohén e prodhimit;

B njé Ndryshim né Ligj,

me kusht qé njé ngjarje e tillé t&¢ ndodhé pas nenshkrimit te kesaj IKKontrate, ose ne raste te

Ndryshimit te Ligjit, mbas dates se ofertes se Koncesionarit per Projektin.
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“Kritere Teknike Minimale” jané atb kritere té pércaktuara né ofertén e paragitur nga
Koncesionari.
¢

"Prodhim Neto i Energjisé E'Iektriké'-” éshté e gjithé Enerpjia Elektrike ¢ transmetuar
nga impiant né Pikén e Shpemdaqes;nga Koncesionati, né ¢do kohe deri né mbarimin e
Periudhés sé Koncesionit. ~=""" |
- 1
"Te Ardhurat Neto" jané Wd/e pécfituara nga Koncesionad pjaté njé viti
kalendarik nga:
a) shitjet e pzodhumt ( minus kostot pér kryerjen e shitjeve té tilla) dhe
b) shitjes sé certifikatave te gjelbra apo te produkteve te ngjashme (minus kostot pér

kryerjen e shitjeve té tilla).

"Faza e Operimit" &hté periudha qé fillon né datén e Pérfundimit Paraprak dhe pas
vénies né puné t& ¢do hidrocentrali dhe pérfundon né ditén e fundit € Pedudhés sé
Koncesionit gjaté té cilés kryhet operimi tregtar i Hidrocentralit dhe prodhohet Energji
Elektrike.

"OST" éshté shoqéria OST SHA (Operatori i Sistemit t& Transmetimit) (ose njé shogéd
tietér qé e pason), e cila &hté operatori { Sistemit te Transmisionit i autorizuar pér
sistemin e rejetit t& energjisé elektrike té Republikés sé Shqipérisé.

"Teste té Vénies né Puné (Performance)" jané teste té specifikuara né nenin 15.1.
"NjzP" éshté Njésia ¢ Zbatimit te Projekteve

"Impiant" apo "impiantet'" jané hidro-impiante ose impiante t& ndérmara nga
Koncesionati né luginén e lumit Gostimé.

"Risku Politik" &shté ¢do veprim nga ana e njé organi shtetéror ose i njé rregullatosi té

caktuar nga njé organ shtetéror qé:

a) pérbén abuzim te pushtetit geveritar, ose gshté diskriminues nga veté natyra apo
efekti gé krijon ose &shté i papajtueshém me legjislacionin né fuqi né lidhje me
operatorét ¢ médhenj té energjisé dhe i cili,

b) krijon pengesa dhe/ose 1 shkakton dém koncesionarit né realizimin e objektit t&
késaj kontrate.

"Faza Para-ndértimore" do té thoté periudha kohore g fillon nga Data Efektve dhe
pérfundon né Datén e Fillimit Punimeve t& Ndértimit.

"Kontratat e Fazés Para-ndértimore’ jané kontratat ndérmjet Autoritetit Kontraktues
dhe koncesionarit gjaté fazés para-ndértimore

"Ndotje Mjedicore Ekzistuese” jané ndotjet e mjedisit t& béra nga njedu, pérfshicé
depozitimin e mbeturinave dhe groposjen e municioneve apo armatimeve, qé ekzistojné
né Shesh né datén ose para datés né t€ ciién rreziku transferohet nga Autoriteti
kontraktues ose ndonjé organ tjetér shtetéror pér llogari té tij tek Koncesionari (gofshin
apo jo té identifikuara né Studimin e Mjedisit).
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"Pérfundim Paraprak i Punimeve" do te thoté se né lidhje me secilin impiant,
Koncesionari ka njoftuar me shkrim Autoritetit Kontraktues se ndértimi i impiantit ka
pérfunduar, dhe se mund té fillojné testet e performancés.

"Projekt" &shté projekfimi, financimj, ndértimi, pronésia, operimi, mirémbajtja dhe
transferimin e pronésisé s¢ impianteve’tek Autoritetit Kontraktues.

~ -
"Kostot e Parashikuara te Ihvpstim’sﬁ“ jané kostot totale e investimeve qé do té

keyhen nga nga Koncesionaﬁ;’pér zbatisnin e projektit para Datés sé Pérfundimit te

7

Punimeve me vlere prej 7.806.058.025” (shtaté miliard e tetéqind e gjashté milione e
pesédhjeté e teté mije e njézet ¢ gjashfe) ALL (pa TVSH).

"Forca Madhote e Tejzgjatur "' éshté njé ngjarje e forcés madhore e cila:

a) zgjat mé shumeé se dymhédhjeté muaj me tadhé nga data e fillimit, ose, nése éshié
e qarté se ajo do t€ zgjasé pér kété periudhé kohe te pakten gjashté muaj nga fillimi
saj

b) bén realizimin e projektit ekonomikisht t& paleverdishém pér koncesionarin

(madje edhe duke marré parasysh t€ ardhurat e siguritmit sipas neait 23.2.)

"Koncepti i propozuar" ka kuptimin qg i &shté dhéne né ofertén e paragitur nga
Koncesionari.

"Zyra e Pasurive te Paluajtshme" &shté Zyra e Regjistrimit t€ Pasurive t€ Paluajtshme
(ZRPP) né Republikén e Shqipérisé.

"Te Drejtat Reale té Pronésisé" jané ato t€ drejta qé¢ mundésojné gézimin dhe
disponimin e ploté dhe ekskluziv t€ shesheve dhe objekteve té fidhura me to qé& i
transferchen koncesionarit pér qéllimet e realizimit té Projektit.

“Masréveshja e Uzufruktit® éshté marréveshja e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktor
(ose nje organi te pushtetit vendor) dhe Koncesionarit pér pérdotimin pa pagese te asaj
pjese te Sheshit qe nuk €sht prone private, sipas referimeve te pikes 6.3.2 (a) dhe ne
zbatim te Neneve 232 e ne vijim te ICodit Civil te Republikes se Shqiperise.

"Operator i Arsyeshém dhe i Kujdesshém'' éshté njé person qé vepron né mirébesim
né pérmbushjen e detyrimeve kontraktore dhe né keyerjen e njé aktivited t€ tillg ushiron
até nivel aftésie, kujdesi dhe parashikimi qé ushtzohet nga persona t& afté dhe me
eksperiencé ndérkombétare né kryetjen e aktiviteteve t€ tilla apo té ngjashme, n& pérputhje
me praktikat e mira té industris€ dhe sipas normave ligjore né fuqi.

"Materialet ¢ Nevojshme p&r Ndértim" jané réra, agregatet, gurét, shkémbinjté,
zhavorri, druri, ujérat shirave dhe burimeve, uji i lumit dhe materiale t& tjera ndértimi te
nevojshme pér realizimin e projektit.

"Aksioner/Ortak" do t€ thoté cdo person, fizik a juridik, & zotéron aksione/kuota né
Shoqériné I<oncesionare.
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""Shesh" do te thoté, pér ¢do impiant, zona ose zonat ne te cilén impiantet apo pjesé té
kétyre impianteve apo strukturave (duke pérfshiré edhe tunelet), duhet te vendosen dhe né
t¢ cilén ktyhen akdvitetet dhe shérbimet e lidhura me ndértimin, operimin dhe
mirémbajtjen e impianteve, pérfshiré zona te cilat do te géndrojné ne ményre te
vazhdueshme ose heré pas here nen ujé ose zona pér nxjerrjen e lendeve € nevojshme pér
ndértim, ne até mase q¢ Koncesionari ¢ ka t€ nevojshme pér t& ndértuar infrastrukturén e
duhur né pérputhje me kété kontrate, dxcjtat mbi tokén dhe servitutet pér:
a) linjat e transmetimit; _.
b) infrastrukturén e transporut dmke perfsinre rrugét dhe urat e ndértuara pér
realizimin e projektit. s ’,:
S

< jané té gjitha shpenzimet (péefshiré edhe shpenzimet

"Kostot pér martjen e Shesheve"
e arsyeshme pér késhillim) e realizuara nga Koncesionari pér shpronésimin e ndonjé pjese
Sheshesh qé& nuk jané né pronési 1€ Autoritetit Kontraktues, ndonjé Organi Shtetéror,
Republikés sé Shqipérisé ose ndonjé prej organeve té pushtetit vendor, shpenzime te cilat
perballohen nga Koncesionari.

"Dokumentacioni pér Sheshin' &shté dokumentacioni qé i nevojitet Autoritetit
Kontraktues pér té véné né disporzicion té koncesionarit parcelat e shesheve sipas
nevojave té fazave té realizimit té projektit, pérfshiré dokumentacionin dhe informacionin
mbi shpronésimet e nevojshme si dhe identifikimin e sakté té parcelave q& duhet té
shpronésohen.

"Tatim" do té thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose tarifé e
cdo loji, e ngarkuar, e véné, e vendosur, e kérkvar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose
térthorazi, nga ¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taksé malli dhe
shérbimi, taks€ shitjeje, tarifé pullash a vulash, tarifé importi, taksé mbi t& ardhurat {gofté
mbi té¢ ardhurat, dividendét, pagesat e intetesit, tarifat, mbi giraté e pajisjeve ose té tjera),
taksé mbi huaté né monedhé t& huaj ose transaksione kémbimi me jashté, taksé akcize,
taksé mbi pronésing, tarifé regjisteimi ose licence, duke pérfshiré ¢do interes, sanksion ose
shtesa té tjera mbi to.

"Ekspert Teknik dhe Ekonomik" do té thot& eksperti i caktuar bashkérisht nga Palér
pér qéllime pajtimi né zbatim té procedurave t€ zgjidhjes sé mosmarréveshjeve sipas nenit
24.2.

"Afati i Koncesionit" pércaktohet né nenin 4.1.

“Njoftimi pér zgjidhjen" do t& thoté, njé njoftim nga njéra Palé pér Palén tetér ku
deldarohet se Kontrata do té pérfundojé pér ndonjé shkak pér pérfundimin e saj, té
parashikuar shprehimisht né két€ Kontrate.

"Linjat e transmetimit" jané strukturat e rejetit t8 transmetimit me tension té lartg qé
lidhin secilin impiant me Pikén e Shpérmdarjes, té cilat do ndértohen nga Koncesionari té

cilat do t'i dor8zohen OST-sé, dhe do té jené pjesé t€ rrjedt kombétar.

"Autoriteti Shqiptar i Ujrave dhe Baseneve" &shté Késhilli i Basenit Ujémbledhés
Shkumbin e Devoll.
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"Punime" do te thoté ¢do pérgatije e terreneve apo Shesheve dhe punimet e ndértimit
(pér aq sa éshté e zbatueshme) qé duhet té kryhen né ¢do Shesh me qéllim realizimin e
objektivave t€ projektit.

“Njoftim Mospermbushféje” ka kuptimin e referuar ne Neain 15.3.

Interpretimi o /

- - ,l.
S N

1
Pérveg kur nuk kérkohet ndryshe né kétg Kontrate:

fjalét né secilén gjini do t& pérfshijné.e 4 gjininé tjetér dhe gjininé asnjéanése;

falét qé pérdorin numrin njéjés ?§§Kshumés pérfshijng gjithashtu respektivisht numrin
shumés ose njéjes; g

termat “té késaj”, “kéwn”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né kéte” dhe fjalé t&€ ngjashme i
referohen Kontrates né térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele, Ancksi ose Grafiku
apo ndonjé nénndarje tjetér té késaj Kontrate;

Deklarata Hyrése dhe Anekset, Tabelat dhe Bashkélidhjet té késaj Kontrate do té
pérbéjné pjesé integrale t& késaj Kontrate dhe referencat né Aneksit, Tabelat dhe
Bashkélidhjet do té jené referenca né Aneksit, Tabelat dhe Bashkélidhjet e késaj
Kontrate, pérveg kur Palét kané réné dakort ndryshe

referencat né ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose ri-nxjersjeje t€ atij akt, si dhe ¢do
cregull ose megullore t& nxjers€ né zbatim t€ kétij akti; dhe referencat né njé ligj do té
thoté referencé né njé ligj té tllg, si¢ mund t€ jeté ndryshuar ose rinxjerré a ribéré;

fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré” do té€ konsiderchet se pasohen nga [fjalét] “pa
kufizim” ose “duke mos u kufizuar né”, edhe nése ato ndigen ose jo nga fraza ose fjalé t&
tilla t€ ngjashme;

referencat né “kété Kontrate” ose “kjo Kontrate Koncesioni” ose ¢do kontrate ose
dokument tjetér do € interpretohen si referenca né kété kontrate ose dokument, sig
ndeyshohet, modifikohet ose shtohet, dhe q& jané né fuqi nga koha né kohé, si dhe do té
pérfshijné referencén né ¢do dokument qé e ndryshon, modifikon ose e shton até, ose qé
éshte lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj

sa heré ge kjo Kontrate i referohet njé numsi té "ditéve", ky oumér do t'i referohet ditéve
kalendarike me pérjashtim t€ rasteve kur specifikohet se jané ditét e punés;

¢do reference ne njé "muaj” apo njé "vit" do té interpretohet si njé referencé pér njé muaj
kalendarik apo vit kalendarik;

cdo fjalé, term, frazé dhe shkurtim gé fillon me shkronjé t& madhe e pérdorur specifikisht
né ndonjé Aneks apo Dokument tjetér bashkangjitur do té keté kuptimin e pércaktuar né
kété Aneks apo dokument sipas rastit;

né rast mospérputhjeje midis ndonjé fjale me germé t& madhe, termi t€ pércaktuar, fraze
ose shkurtimi t& parashikuara né Nenin 1.2 dhe njé dispozite, fjale me germé t& madhe,
termi, fraze ose shkurimi parashikuar gjetké né kété Kontrate, Aneks ose né njé
Dokument tjetér bashkangjitur, kuptimi i dhéné né Nenin 1.2 do té keté pérparési, pérveg
kur konteksti i késaj Kontrate e kérkon ndryshe

ne rast te njé mospérputhje midis te késaj Kontrate dhe anekseve, Palét do te pérpigen,
ne radhe te pare, pér te zgjidhur konfliktin duke lexuar kété kontrate si njé té téré dhe
pérparési kané dispozitat gé jané mé specifiké. N qofi€ se konflikti vazhdon pavarésisht
pérpjekjeve té Paléve pér ta zgjidhur me mirékuptim, atéheré konflikti zgjidhet duke
pasur parasysh objektivin e kontrates dhe térésiné e dispozitave t€ saj;
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krerét e seksioneve ne kété Kontrate dhe né Tabelén e Pérmbajtjes kané pér qéllim té
lehtésojné leximin e saj dhe nuk ndikojné né-asnjé ményre né interpretimin e késaj
Kontrate.

Pa paragjykim ndaj paragrafit té mésipérm,nése ka ndqn‘j'é konflikt apo mospérputhje ndérmjet i)
dispozitave te késaj Kontrate dhe ii) Anekseve, konflikti apo mospérputhja do té zgjidhet sipas

rendit t& méposhtém t€ pérparésisé:

1.

2.
3.
4.

21

3.1

Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né proce&\arén konkurruese;
Oferta e Koncesionarit “

Dispozitat e késaj IKontrate; j
Gdo Aneks i késaj Kontrate

M

OBJEKTI I KONCESIONIT

Me ané té késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktues, i autorizuar nga Késhilli i Ministrave
té Republikés sé Shqipétisé né bazé té ligjit “Pér koncesionet” dhe VIKM nr. 464, daté
18.07.2007, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues, pér dhénien me koncesion té
hidrocentralit “Egnatia-Shushicé” dhe miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése
konkuruese, qé i jepet shoqérisé”, i jep Koncesionarit me koncesion té formés BOT (q&
do t€ thoté ndértim, operim dhe transferim 1 sé drejtés sé pronésisé dhe operimit, né
pérfundim t€ kontratés sé koncesionit), financimin, projektimin, ndértimin, vénien né
puné, administrimin dhe mirémbajtjen me koncesion t€ hidrocentralit mbi lumin
Gostimé, Rrethi Elbasan - Librazhd si dhe transferimin e tij né pérfundim t& kontratés
nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, né pérputhje me kushtet dhe afatet e késaj
kontrate.

KARAKTERISTIKAT E HIDROCENTRALIT

Hidrocentralet mbi lumin Gostimé do te ndertohen ne rrjedhen e lumit Gostimé,
pérfshiré dhe degét e tj, rrethi Elbasan - Librazhd, me keto karakterisdka te
pergjithshme:

® Fuqia e Instaluar 65360 MW
e Prodhimi Vjetor i Energjise  312.802.976 KWH

Perllogaritja e sasise se Energjise bazohet ne Historikun e rreshjeve te Rajonit. Niveli i
rreshjeve per cdo vit mund te jete i ndryshem nga ai historik, rakordimi i ketyre niveleve
mund te kete efelt mbi nivelin e prodhimit aktual te energjise e perllogaritur me baze
vietore. Pér kete arsye Prodhimi i Energjise do te perllogaritet, krahasohet dhe
rregullohet me sasine e energjise sipas te njejtes formule sic eshte specifikuar ne Oferten
e Koncesionarit ne lidhje me mesataren e prurjeve vjetore te nivelit te ujit.

Hidrocentralet do te ndertohen nga kuota 1350 m mbi nivelin e detit ku ndodhet vepra
e marrjes te HEC-it te sipérm derd ne kuotén 130 m mbi nivelin e detit kv &shté kuota e
godinés se centralit te HEC-it t€ poshtém sipas pércaktimeve té ofertés té paraqitur nga
Koncesionari. Koncesionari ka (€ drejté¢ qé né projektin e zbatimit & kryejé

i NI S S

rikompozimin e skemnés se hidrocentraleve, me qéllim shirytézimin né ményrén mé t&
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4.1

422

423

5.

5.1

52

521

miré t& rrjedhés sé lumit Gostimé, por né ¢do rast pa cenuar fuginé dhe prodhimin e

pércaktuar né kéte kontraté.
N

Y
!
i

PERIUDHA E KONCESIONIT [;

.4
Koncesioni jepet pér njé pex;i?éeﬁ 35 (tridhje}p‘éé) vietésh duke filluar nga Data e
Efektive dhe pérfundosr-mé~ditén e pérvietsfit té 35-t€ té késaj date (“Periudha e
Koncesionit”). Megjithaté, né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjegar, Periudha e
Koncesionit do t€ nénkuptojé dhe do t& kufizohet tek perudha gqé fillon nga Data
Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes. '

Rastet e shtyrjes s€ Periudhés sé Koncesionit:

Palét bien dakord se pér shkaqe qé ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (t& cilat nuk
shkaktohen me dashje ose nga pakujdesia e réndé e Koncesionarit) Perjudha e
Koncesionit do t€ shtyhet, né pérputhje me kohén e duhur gé projekti té konsiderohet
si rentabél dhe financiarisht i pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare té
“Vlerés pér Para”, “IRR” apo ¢do lloj analize tjetér té pérshtatshme pér viergsime té
tilla.

Palet bien dakord ge vonesat e shkaktuara ne pajisien me Leje, Licenca dhe/ose
"Autorizime nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe/ose ¢do Enti Shteteror do te
konsiderohen si shtyrje e Periudhes se Koncesionit. Afad i shtyrjes do te jete i
barabarte me kohen e voneses se shkzktuar,

Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t& shtyhet né rastn e njé Ngjatjeje té

Forcés Madhore, pér ajé periudhé kohe té barabarté me kohén g& ka zgjatur Ngjarja
plus kohén e arsyeshme g€ nevojitet pér riparimin e démeve té shkaktuara nga ngjarja.

KREU IT

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Té drejtat e Koncesionit
Sipérmartja e Pérgjithshme

Palét kané detyrimin t& bashképunojné aktvisht pér zbatimin e projektit, né ményré
eficente dhe sa mé shpejt gé t€ jeté e mundur. Autoriterd Kontraktes ka detyrimin té
ndérmarré t€ gjitha hapat e nevojshme dhe t& sigurojé bashképunimin dhe mbéshtetjen
e t& gjitha Organeve shtetérore apo té pushtetit vendor, pér marrjen e Lejeve té
nevojshme me qéllim realizimin e projektit.

Dhénia e te drejtave té koncesionit

Duke filluar nga Data Efektive, Autoritetit Kontraktues i jep koncesionarit, i cili
pranon, t€ drejtat ekskluzive, pér t€ gjithé Periudhén e Koncesionit, pér:

Fage 18 nga



522

53

(a) projektmin,  financimin,  ndértimin,  testimin,  pronésiné  dhe

-\-

operimin/pérdorimin e impianteve;

(b) té drejtén pér Gézim té Qeté & aseteve (€ kedl projekt sipas pércaktimeve &
nenit 5.3. .
(©) sipas pércaktimeve té nenit 5.3/aksesin né/dhefpérdorimin e wjit te luginés se

lumit Gostimé ndérmjet 1350 metra mbi niyelin e detit dhe 130 metra mbi
nivelin e detit, péfshire-timin Gostimé, degét dhe butimet e tj, brenda kufijve
gjeografike té pércaktuar ne Aneksi L.

(d) té shesé dhe té furnizojé me Prodhim Neto t€ Energjisé Elektrike, jo vetém
rrjetin elektrik né Republikén e Shqipérsé por edhe operatoré té tjeré jashté
saj, t& mbledhé dhe pérfitojé té ardhura nga ky aktivitet me kusht qé:

)  Koncesionari té pérmbushé & gjitha detyrimet ligjore pér prodhimin,
transmetimin dhe shitjen e energjisé elektrike gjaté aktvitetit t€ tij; dhe,

(i) Koncesionad té plotésojé kérkesat e Autoritetit Kontraktues ose té
rregullatorit (ERE) pér pérmbushjen e detyrimeve t€ shérbimit publik q&
rrjedhin nga neni 25 i ligjit nr. 9072, daté 22 maj 2003 "Pér sektorin e
energjisé elektrike”, me kusht qé Koncesionari té kompensohet nga
Autoriteti Kontraktues pér ¢do rénie t& ardhurash apo rritje kostosh si
rezultat i pérmbushjes sé kétyre detyrimeve apo si rezultat i ndonjé
kufizimi ligjor gé ndalon koncesionarin t& shesé ose eksportojé lirisht
pjese t& Prodhimit Neto té Energjisé Elektrike, btenda ose jashté
Republikés sé Shqipérisé;

(e) T°i kthejé Autotitetit Kontraktues, né mbarim t& Periudhés s& Koncesionit dhe
pa pagesé, pérveg rasteve kur né kété kontrate parashikohet shprehimisht
ndryshe, pérdorimin e Sheshit, té drejtén e rrugés dhe ti transferojé pronésing
¢ impianteve si dhe t€ kryejé té gjitha veptimet e nevojshme pér kété géllim.

(t€ gjitha sé bashku quhen “T€ drejtat e Koncesionit™)

Kjo Kontrate Koncesioni pérbén njé projekt BOT (Build - Own — Operate — Transfer
“NDERTO ZOTERO OPERO TRANSFERO”). Impianti do te regjisttohet né emér
dhe né pronésiné e koncesionarit. Koncesionarit i njiher dhe regjistrohet né emeér té tij
gjithashtu pronésia mbi pasurité e paluajshtme brenda Sheshit, sipas ligjit shqiptar mbi
regjistrimin e pronave t€ paluajtshme. Koncesionari ka t& drejté t&€ vendosé si garanci
impiantet, Kontratat pér sheshet apo pasurité e paluajtshme me qéllim qé banka
vendase apo té huaja dhe/ose institucione t& tjera financiare, pér té siguruar pagimin e
¢do t€ marré pér financimin e projektt duke pérfshiré qofté ndértimin ashtu edhe
opetimin. Me mbarimin e afatit dhe/ose shtyrjeve eventuale, Koncesionari transferon
dhe/ose transferon tek Autoritei Koniraktes té gjitha aksionet né kompaniné
zbatuese té projektit.

Dhénia e Shesheve
Pavarésisht pércaktimeve t€ nenit 5.2 mé sipér:

a) Disponimi i Shesheve, e Drejta e Kalimit, Gézimi 1 Qeté dhe ¢ drejta pér aksesin
dhe pérdorimin e ujit t& luginés sé lumit Gostimé, ndérmjet 1350 metra mbi nivelin
e detit dhe 130 metra mbi nivelin e detit, pérfshiré lumin Gostimé dhe t& gjitha
degét dhe burimet e tj, i jepet koncesionarit pasi ky i fundit i dorézon Autoriteti
Kontraktues kopje t€ policave t& sigurimit té cilat vértetojné se Koncesionari &shté
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5.4

54.1

5.4.2

543

54.4

siguruar pér riskun sipas dispozitave té késaj kontrate ne perputhje me Ligjin dhe ne
perputhje me nenet 265 dhe 277 te Kodit Civil. Ne cdo rast Autoriteti Kontraktues
siguron te Drejten e Kalimit per Koncesiofiatin, por kostot e ketij sherbimi do te
paguhen nga Koncesionati, deti ne nje kosto totaIe te barabarte me 500 dynym .

b) Neé lidhje me disponimin i Shesheve, t& Dre]ten «e Kalumt Gézimin e Qeté dhe té
drejtat pér aksesin dhe pérdorimin e u]1t4 n

% .:menyren e sipérpérmendur,
Koncesionati pranon Sheshet "né ishtet ra\e.k‘t‘e cﬂatjndodhen dhe g& nga data e
dhénies, Autoriteti Kontraktues
lidhje me giendjen ¢&_vendéve. Aut_ontetitlﬁfontraktues éshté pérgjegiés ndaj

koncesionarit pér kostot & dparimit, né até masé qé kérkohet nga ligiet né fugi, té
njé Ndotje Ekzistuese té Mjedisit si dhe té garantojé dhe ¢licojé koncesionarin nga
gdo pretendim i t€ tretéve qé pretendojné se jané démtuar nga kjo Ndotje
Ekzistuese e Mjedisit.

Kontratat dhe bashképunimi i Autoriteti Kontraktues

NEé ¢do kohe dhe gjaté gjithé Periudhés sé Koncesionit, Autoriteti Kontraktues i
siguron dhe garanton koncesionarit akses ne Rrjetin Elektrik.

Gjaté koh&shtyrjes sé¢ Perindhés s&¢ Koncesionit, Autoriteti Kontraktues apo ndonjé
Entitet tjetér Shtetéror, qendror apo vendor, nuk do t€ japé€ askujt t€ drejta té€
shfrytézojné, devijojné ose ¢lirojné ujé mbi rrjedhén e ujérave qé kalojné né Sheshe,
nése njé veprim i tille mund t€ shkaktojé {) zvogélimin e mesatares ditore, sezonale
apo vjetore, t& véllimit te vjit ae dispozicion te Shesheve nén véllimin e nevojshém pér
te prodhuar energji elektrike né raport me kapacitetin e instaluar aty; ose (ii) rritjen e
maksimumit ditor, sezonal apo vjetor t& véllimit t€ wjit ne Sheshe ose né objekte
ekzistuese né masé mé t€ madhe sesa sasia e ujit g€ mund t€ pérdoret pér prodhimin e
energjisé elektrike ne impiant, ose (i) né€ ményra t€ ndryshme, efekte negative né
operimin dhe mirémbajtjen e projekit.

NE rast se Autoriteti Kontraktues ndéemerr ndonjé veprim né shkelje té kédj neni dhe
verifikohen pasojat e parashikuara né paragrafét e mésipérme ose déshton né
ndérmatrjen e veprimeve g€ mund t& eliminonin kéto pasoja, duhet € rivendosé
koncesionarin né gjendjen e méparshme {(pérfshiré kompensimin pér shpenzimet dhe
fidmin e munguar). Nése Autoriteti Kontraktues nuk e rikthen gjendjen e méparshme
brenda 6 Muzajve nga data né té cillén Koncesionati ka njoftuar pér kéto pasoja, kjo
rrethané konsiderohet si shkelje e dispozitave t€ késaj kontrateve dhe koncesionarit i
lind e drejta ta zgjidhé até.

Autoriteti Kontraktues do t€ mbéshtesé ¢do aplikim pér Mekanizmin e Zhvillimit t&
Pastér, q& mund té paraqitet nga Koncestonari tek autotitetet pérkatése, veganérisht pér
marrjen e aprovimit nga Enti Shteteror pergjegies pér mjedisin (me kusht qé Autoritet
Kontraktues t& mos konsiderohet pérgjegjés nése nuk arrihet té merret ky aprovim.)

Né ¢do kohé gjaté Periudhés s& Koncesionit, Autoriteti Kontraktues éshté i detyruar:

(=) t8 ndihmoijé konocesionasin ne pajisjen me viza, leje pune dhe € githa lejet e
yera € ngjashme q& kérkohen nga legiislacioni né fuqi pér punonjés t&
kualifikuar te huaj sipas nevojave t€ projektit;

6)] t& béje té gjitha pérpjekjet pér t& ndihmuar kété té fundit tek organet
shtetérore pér cdo pengesé q€ mund t& haset né kuadér € pajisies me leje,

Fage 20 nga 10]/



5.5

5.5.1

5.52

5.6

5.7

6.1

6.1.1

licenca, autorizime apo ¢do lloj tetér leje qé nevojitet pér ekzekutimin e
punimeve dhe operimin e késaj vepre, péefshiré lidhjet e nevojshme me
infrastrukturén ekzistuese si rrugét, urat, shérbimet, energjiné elektrike (lidhje
ne rrjetin e shpémdarjes), etj.,, duke i garantuar koncesionarit martjen e té
gjitha autorizitmeve qe leshohen nga Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se ka vonesa ne afatét e leshitnit te lejeve nga ndonje autoritet
kompetent, koncesionarit ,délﬁ zgjé;tet koha automatikisht me kohen e
vonesave. e . /

(© t€ garantojé Koncesionarin, sipﬁs_l;gq"slacionjt ne fugi, nése kérkohet nga ky 1
fundit, detyrimin e subjektt té furnizimit me energjisé elektrike pér té bleré
energjiné elektrike t€ prodhuat nga kéto impiante.

(d) té asistojé koncesionarin né marrjen e Mbylljes Financiate, si¢ kérkohet.

Objektet e transmetimit

Koncestonati éshté pérgjegjés pér ndértimin e linjave t& transmetimit, me shpenzimet e
4j sipas Ligjit.

Cdo pike lidhjeje e linjave te transmetimit né Rejet do te vendoset né pikén me t&
pérshtatshme pér lidhjen e kétyre né rtjet, sipas marréveshjes me OST.

Krijimi i zonave te sigurisé

Ngz Data e Fillimit t& Punimeve ded né fund t& Periudhés s&¢ Koncesionit
Koncesionari &shté pérgjegiés pér t€ gjitha rreziqet ¢ démeve gé mund t'u shkaktohen
té tretéve nga situata t€ “ujit té lart€” dhe do t€ démshpérbleje dhe rmbursojé
plotésisht Autoritetin Kontraktues mbi kostot gé rrjedhin nga kéto sitwata. Autoriteti
Kontraktues do t€ pérpiqet qé organet shtetérore kompetente t& krijojné “zona sigurie”
si¢ propozohet nga Koncesionari; nése kéto zona krijohen me kérkesé t€ koncesionarit
ky i fundit pérballon kostot e lidhura me to. Kéto kosto, lidhen me démet g€ mund t’i
shkaktohen paléve t€ treta si pasojé e ndértimit dhe operimit t€ objektit t& koncesionit.

Ujétat e mbetura / Ujitja

Démet apo humbjet e pesuara nga Koncesionari, si rezultat i Ndryshimit t& Ligjit qé ka
pér pasojé rritjen e sasisé sé ujit qé duhet t€ l&shohet pér pérdorim civil apo ujitje, do te
pérballohen teresisht nga Enti Shteteror perkates qe ka shkaktuar kete dem ose
humnbje. Perllogaritja e sasise se ujit te pérdorur, te fugise se instaluar dhe energjise se
prodhuar do te rishikohet ndermjet paleve ne rast ndryshimi te sasise se perdorimit nga
Informacioni 1 dhene nga KBU Shw

FAZA PARA-NDERTIMORE
Njésia e Zbatimit té Projektit (NJZP)

Brenda njé muaji nga Data e Hyrjes né Fuqi e késaj Kontrate, Palét kajojné Njésin€ e
Zbatimit té Projektt, e cila do té pérbéhet nga pjashte anétaré qé caktohen si mé
poshté (“NjZP”):

(a) tre anétaré té caktuar nga Autoriteti Iontraktues; dhe
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b tre anétaré, pérfagésues t& rangut té larté t& Koncesionarit.

» periaq gu
Cdo anétar 1 NJZP ka té drejté té fiojé persona té tjera si vézhgues té ftuar, pér t€ marré
pjesé né takimet e NjZP, nése ata e shikojné t& arsyeshme.

NjZP-ja mbikéqyr dhe koordinon aktivisht pérmt;ixshjen, nga Palét, té detyrimeve té
tyre respektive te cdo faze (para-ndertim, ndertim, opérim) me synimin e pérshpejtimit
te trajtimit te cdo ceshtje apo konflikti qe mund te linde gjate késaj periudhe. Né vegant
ajo do té shqyrtojé ¢do propozim pér shiyrje té afatevé dhe pér ndryshime t& Projektit,
si dhe ¢do céshtje tjetér té cilén ajo déshiron ta L smarr€ né shqyttim né lidhje me
Projektin, ose qé i referohet asaj nga sccila.Eggj’,Ba’I’&:ve.

NjZP-ja mund té léshojé rekorn:;ndim;z apo t'u japé lajmérme Paléve sa heré gé mund
¢i duket e arsyeshme. Gijithsesi, NjZP-ja nuk ka autortet pér t€ ndryshuar kushtet e
késaj kontrate apo té pezullojé t€ drejtat e Paléve gé rrjedhin prej saj.

NjZP-ja mblidhet né Tirané, sa heré & jet€ e nevojshme, por té paktén njé heré né dy
maj. Ajo nuk &shté e detyruar € zbatojé rregulla procedurale t€ caktuara.

Dispozita t& Pérgjithshme

Palét do té mbéshtesin njéra-tjetrén dhe do t& bashképunojné me géllim té realizojné
matrjen e té Drejtave Reale t& Pasurive té Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe ¢do
kontrate tjetér t& fazés pata-ndértimore sa mé shpejt gé € jeté e mundur. Pavarésisht
nga afatet kohore ose kohéshtyrjet e pércaktuara né kété Kontrate, Palét do &
ndérmatrin veprime né ményré paralele pér aq sa do t€ jeté e mundur.

Palét do té b&jné pérpjekje maksimale pér té pérfunduar marrjen e té Drejtave Reale €
Pasurive té€ Paluajtshme, Mbylljen Financiare dhe ¢do kontrate tjetér té fazés para-
ndértimote sa mé shpejt q&€ té jeté e mundur. Palét pranojné dhe bien dakord se
proceset dhe afatet kohore pér detyrimet e parashikuara ne nenin 6.6 nuk mund té
patashikohen me saktési g€ nga data e késaj kontrate pér shkak t¢ mbivendosjeve té
ndryshme midis proceseve t€ tilla (duke pérfshiré edhe pasojat qé ¢do shtyrje afad i
proceseve té tilla, qofshin apo jo té parashikuara nga ligji, mund té keté mbi proceset e
tjera), dhe pér kété arsye: (i) vendosin se pérmbushja e detyrimit nga secila Palé do t&
giykohet gjithmoné duke pasur parasysh rrethanat specifike dhe, si rezultat, vonesa e
njérés nga palét nuk do té shkaktojé zgjidhjen e késaj kontrate, si dhe nuk do t€ krijojé
t¢ drejtén pér t8 kérkuar ndonjé pagesé, zbatimin e kushtit penal apo ndonjé
démshpérblim, nése vonesa té tilla duken té justifikuara sipas rrethanave rast pas rasti,
dhe (i) ne rast se vonesa t€ tilla nuk jané pasojé e neglizhencés sé koncesionarit, té
gjitha afatet kohore pér veprimet g€ pasojné, t€ cilat jané logjikisht t& mépasshém ndaj
atyre t€ sipérpérmendur sipas fazave € Kontrates, konsiderohen t& zgjatura
automatikisht aq sa zgjat vonesa e pérmendur mé sipér.

NE varési t& marrjes s€ té drejtave reale té pronésisé né Sheshe dhe Mbylljes Financiare,

Koncesionati planifikon té pérfundojé fazén para-ndértimore brenda 24 muajve nga
Data Efektive e Kontrates nen kushtet normale te punes.
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6.3.1

6.3.3

Te Drejtat e Pasurisé sé Paluajtshme

Jo mé voné se 1 muaj pas miratimit te Projektit te Zbatimit nga Autoriteti Kontraktues
(sipas pikes 10.1.5). Koncesionari do .t& dorezoje dokumentacionin pér fillimin e
procedurds sé marrjes né disponim té& parcelave t& Sheshit duke paragitur kérkesén
petkatese pér kété qéllim.

Brenda 3 muajve nga martja e kérkesés sé mésipérme ne lidhje me parcelat e Sheshit,
Autoriteti Kontraktues vé né dispozicion té koncesionarit, pa pagesé, té gjitha parcelat
né pronési t€ organeve shtetérore (me :'i)éfjashﬁm té tokés né pronési t&€ organeve té
pushtetit vendor) dhe i transferon Koncesionarity mbi ¢do pjesé t& Sheshit servitutet
apo té Drejta Reale té ngjashme pér realizimin ¢’projektit (p.sh., te drejtat e ndértimit,
servitute té tjera dhe t€ drejtat e kalimit), Pézsa}_"“" pérket pjesét e shesheve né pronési té
organeve t€ pushtetit vendor kongg:os‘igixﬂag«do t€ negociojé direkt me organet né fjalé
me gélim marrjen e t€ drejtave t& sipérpérmendura. Né rast déshtimi t€ kétyre
negociatave, Autoriteti lontraktues, me kérkesén e koncesionarit, do t€ béjé t&€ mundur
drejtpérdrejt ose térthorazi, sigurimin e kétyre Shesheve pa pagesé pér koncesionarin.
Kéto t& Drejta Reale pronésie ne lidhje me Sheshet, do té:

(2) vértetohen nga kontrate me shkrim ndérmjet koncesionarit dhe Autoritetit
kontraktues (ose organit té pushtetit vendor) sipas kushteve né pérputhje me
kété Kontrate dhe t€ pranuata nga t€ dy palét (Marréveshja e Uzufruktit).
Keto kontrata do te regjistrohen né Zyrén e Regjistrimit té Pasurive t&
Paluajtshme, né emér t& Koncesionarit, si¢ kérkohet nga legjislacioni shqiptar,
brenda 1 muaji nga hyrja né fuqi Marreveshjeve petkatese te Uzufruktic.

(®) Kené njé afat jo mé té shkurtér se Periudha e Koncesionit me kusht g€, edhe
nése Ligji 1 zbatueshem kufizon afatin maksimal té Kontrates sé Sheshit,
Kontratat e sheshit do té zgjaten, rilidhen apo zévendésohen me njé té re né
ményré q€ Koncesionarl t& keté gézimin e ploté t€ t€ drejtave reale té
pronésisé mbi sheshet deri né pérfundim t€ Periudhéssé Koncesionit;

(© jené té lira nga ¢do barré apo interesa t€ fjera negative, si dhe nga ¢do e drejté
e paléve té treta;

(d) ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen peng ose si garanci.
Vetemn te drejiat e perdorimit te dhéna per periudhen 35 vjecare te garantuara
ne kete kontrate te Sheshit, mund — ne masen e lejuar me Ligj-, te
hipotekohen, lihen peng apo t€ lihen si garanci tek huadhénésit st sigurim pér
botxhin q€ mund té merret nga Koncesionari pér realizimin e projektit.

Nése i kérkohet t& pérmbushé detyrimin e tij, né baz€ & nenit 6.3.2 Autoritet
Kontraktues, me kérkesé té koncesionarit, do t& vendosé ose do t& béjé té¢ mundur gé
¢do ozgan tjetér shtetéror apo i pushtetit vendor t€ vendosé shpronésimin e parcelave
té Sheshit té cilat jané proné private dhe mund té konsiderohen té nevojshme nga
Koncesionari. (¢he pér t& cilat &shté réné dakord me Autoritetin Kontraktues) dhe do
té realizojé procedurat e nevojshme € shpronésimit me sa mé efikasitet té jeté e

mundur dhe me koston mé t€ uléc & mundshme né pérputhje me Ligjin dhe me
T ——

parashikimet e Aneksit A , ku
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N& rast se Autotiteti Kontraktues, pas dorézimit t& kerEHsei E"cr shprouésxm

nga Koncesionari, nuk arrin ta miratojé né. pérputhje mé e apo té

kryejé procedurat pérkatése né pérputhje me ligjin, Koncesionari ka t€ drejté:
() t& paraqesé Njoftim pér zgjidhje té I ontrates; dhe (i) t& kompensohet nga
Autoriteti Kontraktues shpenzimet e kiyera nga Koncesionari qe nga data e
ofertés pér projektin dhe per irnplemenﬁrfﬁr% e Kontrates Koncesionare deri
né datén e hyrjes né fugi t& Njoftimit t& P'érﬁ.fhdimit s¢ Kontrates

Parcela te tilla te Sheshit do t& jené t& lira:r nga1 cdo barrg apo interesa té tjera
negative; i
Pér shmangien ¢ ¢do dyshimi, (i} ¢do parcle{{a né ¢do Shesh, e shpronésuar
sipas ligjit do t& konsiderohet e.pe;rf}uf{é né Shesh (edhe pér sa i pérket
Gézimit t€ qeté) qé nga data e sh?ronesmnt, (ii) Data e kérkesés nga ana e
koncesionarit konsiderohet data né t€ cilén jangé dorézuar t& gjitha
dokumentet e kérkuaara, dhe (iii) Autoriteti Kontraktues ose Organi shtetéror
merr vendim pér shpronésimin brenda afatit t parashikuar nga ligii,
Autoritet pérkatés publik q& ka fituar titullin e pronésisé mbi tokat e

shpronésuara me kérkesén e koncesionarit, informon menjéheré
koncesionarin mbi regjistrdimin e titullit dhe Koncesionat depoziton dhe
regjistron kété Kontrate né Zyrén pérkatése té Pasurive t& Paluajtshme;

Sipas shpronésimeve, Koncesionari ka te drejte te regjistroje te gjitha te
drejtat e pérfituara nga Marreveshja e Uzufruktit mbi sipérfaqen e Sheshit pér
impiantet dhe pér te gjithé strukturat ndihmése, te shpronésvar nga Autoriteti
Kontraktues ose ndonje organ tjetér shtetéror, pér Hogari té tj, gjaté gjithe
perindhes koncesionare;

Autoriteti Kontraktues &hté i1 vetmi pérgjegiés pér risistemimin e cdo
personi dhe rizevendesimin e cdo prone té€ shpronésuar sipas kétij kreu ne
perputhje me Ligjin Nr. 8561, date 22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe
marrjen ne pérdorim te perkohshem te pasurise prone private pér interes
publik”.

ne cdo kohe e drejta e pronesise mbi sheshet i mbetet Autoritetit
Kontraktues. Te drejtat e pronesise nuk mund te lihen si mjet pér garantimin
e ekzekutimit t& detyrimeve. Vetem te drejtat e perdorimit te tokave te
shpronesuara ne favor te Koncesionarit dhe/ose te transferuara Kompanise
se Projektt mund t€ hipotekohen, lihen peng apo té lihen si garanci tek
huadhénésit si mjet pér garantimin e ekzekutimit té detyrimeve q& mund té
merret pérsipér nga Koncesionari pér realizimin e projekdt, né masén e lejuar
nga ligjl.

Mbyllja Financiare

NEé varési t& marrjes sé t€ drejtave reale pasurore mbi Sheshet, Koncesionasrd do te beje

pérpjekje maksimale pér te siguruar dhe dorézuar tek Autoriteti Kontraktues brenda 20

(njézet) muajve nga Data Efektive, njé vértetim me shkrim né formén e pércaktuar né
Aneksin E (Forrulari 1 Njoftimit t& I\If[byﬂ}es Financiare) q¢ Mbyllja Financiare éshté

kryer.

Ne gofte se Fluadhenesi do te kerkoje amendime te kesaj kontrate si kusht i vetem per

financimin e projektit, Autoritett Kontraktues do te negocioje ne mirebesim me

..M___

Koncesionarin dhe me Huadhcnesm me gellim implementimin e cdo amendimi, ne

menyre efikase dhe te shpe;te

e e i -
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Brenda 18 muajsh nga Data Efektive Koncesionati paraget Jp’ér miratim tek Autoriteti
Kontraktues projektin e zbatimit. rar g

Nése te dhénat e Qeverise jané marre nga Koncesionari, sipas pércaktimeve té Aneksit
H dhe brenda kohés sé pércaktuar ne nenin 6.6.1, Koncesionari duhet ti paraqesé Entit
perkates Shteteror, kérkesén pér Leje Ndertimi te shoqeruar me té gjithe
dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla, jo me vone se 3 muaj pas Aprovimit te
projektit te zbatimit. Nése t& dhénat e Qeverisé nuk jang marre nga Koncesionati, sipas
pércaktimeve t€ Aneksit H dhe brenda kohés sé pércaktuar ne nenin 6.6.1,
Koncesionari duhet ti paraqesé Autoritetit kontraktues, kérkesén pér leje ndértimi e
duke bashkangjitur té gjithé dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla, jo-mé vone
se 6 muaj nga miratimi i Projektit te Zbatimit. Ne rast vonese nga Autoriteti
Kontraktor apo ndonje Ent tjeter Shteteror ne pérmbushjen e afateve te pércaktuara ne
kete Kontrate, Koncesionarit i lind te drejta te kerkoje shtyrje ne pémmbushjen e
afateve te detyrimeve te 4 e cila do te jete e barabarta me kohen e voneses se
shkaktuar.

Koncesionari, jo me vone se 1 muaj para pérfundimit t& Fazes se Para-Ndertimit, i
dorézon Autoritetit Kontraktues kopje té policave t& sigurimit g€ vértetojné se
koncesionari &shté pajisur me policat e detyrueshme t€ sigurimit dhe se éshté i mbuluar
pér te gjitha rreziqet e fazés sé ndértimit, né pérputhje me dispozitat e késaj kontrate.

Brenda 4 muajsh nga data kur koncesionari ka marré t€ gjitha autorizimet e nevojshme
pér Fazén e Ndértimit, Koncesionari kryen mbylljen e fazés parandértimore dhe né
vecanti prokurimin e punimeve té ndértimit dhe lidhjen e kontratave pérkatése; kéto
trethana i njoftohen me shkrim Autoritetit Kontraktues.

Kontrata t€ fazés para-ndértimore nén pérgjegjésiné e Autoritetit Kontraktues

Autoritetit I{ontrakiues i dorézon, pa pagesé, koncesionarit cdo t&€ Dhéne Qeveritare
brenda 1 muaji nga data e paragitjes se nje kerkese me shkrim.

Brenda 1 muaji nga dorézimi i dokumentacionit té& kérkuar, Autoriteti Kontraktues
garanton dhe léshon lejet apo autorizimet e dhena prej 4 dhe ndihmon Koncesionarin
(pas nje kerkese nga ky i fundit ) g€ cdo organ shtetéror t'i Iéshojé koncesionarit Lejet e
Zhvillimit né ményré qé ky i fundit té fillojé eksplotimin dhe gjetjen e shesheve té
pérshtatshme dhe té vijojé me realizimin e projektit.

Brenda 2 muajsh nga dorézimi i dokumentacionit t& kérkuar, Autoriteti Kontraktues
garanton dhe léshon lejet apo autorizimet e dhena prej tij dhe ndihmon Koncesionarin
(pas nje kerkese nga ky i fundit ) qé cdo organ shtetéror t'i léshojé koncesionarit té
giitha autorizimet e nevojshme pér fazén e ndértimit, me kusht qé koncesionari t€ keté
paragitur té gjitha dolumentet e kérkuara né kohén e duhur dhe pérfshiré pérgatitjen
dhe dorézimin e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis. Gjithashtu, Koncesionari mund te
paraqes prane Autoritetit Kontraktues korrespondencen zyrtare me cdo Ent Publik.
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6.6.4

6.7

6.7.1

6.7.2

6.7.3

6.7.4

6.8

!
’;

3

N& rastet kur materiaiet e nevojshme t€ ndértimit (duke perfsh,lze materiale te é‘nt:aut te
lumit Gostime) jané té pranishém né parcela t& Shéshit, si¢ eshte percakmat ne lejen
pérkatése te ndértimit te projektit (leje t& Shesheve dhe/ o/se leje t& ertlmlt qé
léshohen nga autoritetet kompetente né pérputhje me dispogifat e Ligjithir. 10119, daté
23.04.2009 "Pér planifikimin e territorit", t& ndfjrshumﬁézgse ndonjé ligji apo akteve
nénligior né fushén e ndértimit né Shqipéri), Autositeti Pérgjegjés lejon, pa pagesa
shtesé dhe pérpara datés sé fillimit t€ punimeve te ndértimit, nxjerrjen, magazinimin
dhe pérdorimin e kétyre matetialeve pér géllimet e projektit.

Rritja e shpenzimeve

Nése ne cdo kohe para Mbylljes Financiare, kostot totale té investimit jané rritur me
mé shumé se 15%, sipas dokumentave justifikuese pérkatése, té krahasuar me vlerén
nominale té investimit té parashikuat, koncesionad mund dorézojé me shkrim
Autoritetit Kontraktues njé Njoftim pér Rritje Kostosh.

Cdo njoftim pér tritje kostosh, duhet te shoqérohet me njé propozim, pér ndryshimet e
mundshme t& projektit né meényré q€ koncesionari té vendoset né njé pozicion té
ngjashém, me ai né t€ cilin do t& kishte qené, nése shpenzimet e investimit total, nuk do
té rriteshin me mé shume se 15 %.

Brenda 15 ditéve nga marrja e njoftimit palét fillojné negociatat pér ndryshimet e
mundshme t& projektit né ményré qé koncesionari té vendoset né njé pozicion té
ngjashém, me ate né t€ cilin do té kishte gené, nése shpenzimet e investimit total, nuk
do té rriteshin me mé shume se 15 %.

NE rast se palét, duke vepruar né mirébesim, déshto)né t€ arrijné njé marreveshje
brenda 3 muajsh, koncesionari ka t& dreji€ té zgjidhé kontraten duke njoftuar me
shkrim Autoritetin Kontraktues. Zgjidhja ka efekt t& menjéhershém dhe asnjé nga palét
nuk ka ndonjé detyrim té métejshém sipas késaj kontrate.

Fillimi i fazés se ndértimit

Faza e ndértimit fillon né datén kur jané marré t€ drejtat reale t€ pronésisé dhe éshté
kryer mbyllja fnanciare duke pérmbushur kushtet e parashikuara nga nenet 6.4 dhe 6.6.
"Data e Fillimit t¢ punimeve t& ndértimit eshte me marrjen e Lejes se Ndertimit”.
Koncesionari njofton Autoritetin Kontraktor pér kété daté,

TARIFAT, RAPORTIMI 8 AUDITIMI

Tarifa e koncesionit, llogaritja dhe pagesa e taksés se koncesionit

Pasi té jeté léshuar Certifikata e pérfundimit t& punimeve pér impiantin pérkatés, dhe
vénies né puné t&¢ Hidrocentralit, Koncesionarti do té paguajé si tarifé koncesioni, né
favor t& Autoritedt Kontraktues, 3.5% (tre piké pesé pérgind) té € ardhurave neto nga
prodhimi i energjise dhe ¢do lloj petfitimi qe koncesionari ka te drejte te raportoje ne
pergindjen e cila perfageson tarifen Koncesionare, prodhimi i kesaj energjie elektrike,
perfshice pa limit edhe te drejta prej reduktimit te karbonit dhe te gazerave te tjera ne
atmosfere.
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7.1.2
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7.1.4

7.1.5

1.2
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8.1

8.2
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Tarifa (TK) e koncesionit &shté i vetmi detyrim monetar i koncesignarit y(aj Autoritetit
kontraktues pérveg sa parashikohet ndryshe né kété kontrate. = P
o
./

Brenda 31 marsit t& ¢do viti kalendasik, pas léshimit t& certif} htave 1 pérfundimit té
ndértimeve, koncesionari i pataqet Autoritetit KontraktUes llogaritien e tarifave té
koncesionit pér vitin kalendarik t& méparsh&m sipas pasqyrave financiare te kompanise
se projektit,

Autoriteti Kontraktues 1éshon faturé té rregullt pér pagesén e tarifés s& koncesionit té
paguar nga koncesionari.

Koncesionari paguan TI brenda 3 muajve nga léshimi i faturés.

Nése Autoriteti Kontraktues zgjedh qé tarifa e koncesionit t& paguhet duke marré njé
pérgindje té Prodhimit Neto t&€ Energjisé Elektrike, palét bien dakord pér detajet
teknike té kétj operacioni né t& kundért koncesionarl paguan tarifén e koncesionit.

Tatifa e Pérdorimi t€ ujit

Tarifa e pérdorimit t& ujit, né masén dhe pér aq sa éshté né fuqi né pérputhje me Ligjin
e zbatueshém shqiptar (“Tarifa e Pérdorimit t& Ujit”), éshté pésfshirg ng Tarifén e
Koncesionit dhe pérbén pjesé té saj dhe asnjé shumé e veganté pér sa i pérket Tarifés sé
Pérdorimit t& Ujit nuk do té jeté e pagueshme nga Koncesionari. Pagesa e Tarifés sé

. Koncesionit do & pérbéjé pagesén né térési t& Tarifés sé Pérdorimit & Ujit, nése ka.

Gdo tritje ose rivendosje e mévonshme e Tarifés sé Pérdorimit té Ujit ose ndonjé tarife
té ngjashme nuk do t1 japé té drejté Autoritetit Kontraktues pér njé rritje
korresponduese té shumés sé Tarifés sé Koncesionit.

Raportimi Financiar dhe Auditimi
Jo mé pak se njé heré né vit gjaté Perudhés sé€ Koncesionit, 3 muaj pas mbardmit t&
vitit financiar, koncesionati i paraqet Autoritetit Kontraktues, bilancet financiare té

audituara.

SHOQERIA E PROJEKTIT DHE INVESTIMET MINIMALE TE
KAPITALIT

Investimet minimale t& kapitalit

Ortakeét, japin garanci se kapitali i regjistruar i Koncesionarit &shté dhe do té mbetet
giithmoné né pérputhje me pércaktimet e nenit 70 té ligjit 9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare” (i ndryshuar).

Shoqétia e projekiit —~ Garanciié e aksioneréve/ortakéve

Koncesionari bie dakord dhe siguron se Shogeria e Projektit do te themelohet dhe
ushtroje aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar.



8.3
8.3.1

8.3.2

9.1

9.2

10.

10.1

Roli i Shoqérisé s€ Projektit ."’?,,q}\ o }
Koncesionari do té ndértojé dhe véré né funksionim impiantetxﬁéﬁ}frmjet Shgqénfs:'; é
Projektit. Shogéria e Projektit do te zotérojé impiantet dhe te glﬂfg'\ setet.-qé'j{ni’. pr se
e saj dhe merr pérsipér t& gjitha detyrimet né lidhje me ndértimi}i/c_lhc_:_.ﬁmkéio Taill
tyre. . - ST

U .

Shoqéria e Projektit dhe Koncesionari garantojné'se interesat e pérfituara nga impiantet
dhe té gjitha pasurité qé jané pjesé e tyre nuk do t& ngarkohen me barré pérvec pér
Huadhénésin kur nevojitet té€ metret financim pér ndértimin apo funksionimin e tyre
né pérputhje me Dokumentet e Financimit.

MONITORIMI DHE MBIKQYRJA E PERGJITHSHME

Monitorimi

Autoriteti Kontraktues, ka té drejté g€ né perdudha kohore prej 6 muajsh, gjaté
Petiudhés sé Koncesionit, népérmijet t€ autorizuarve té tij, té moﬁf&mglz&n pér
t€ verifikuar zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga Kontrata né & gjitha fazat e
zbatimit t& saj. Megjithaté, Autoriteti Kontraktues mund té monitorojé Projektin né
¢do kohé né rast se ka informacione t€ arsyeshme dhe té besueshme né lidhje me
mosekzekutimin e detyrimeve t€ késaj Kontrate nga ana e Koncesionatit.

Mbikéqyrja e pérgjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté té ushtrojé mbikqynje t& pérgjithshme me afate tre
mujore, gjaté Fazés s¢ Ndértimit dhe vénies né puné té Projektit me synim gé té
verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe konformiteti i tyre, t€ jené né pérputhje me
programin e pérgjithshém té realizimit dhe t€ dokumentacionit té Projektit.

Né rast té shkeljeve & Kontratés, t€ konstatuara pjat€ monitorimit dhe mbikqyrjes sé
pérgjithshme, Koncesionari do té njoftohet me shkrim pér masat q€ do t& merren dhe
detyrat qé do t'i lthen, si dhe ményrén dhe afatet e zbatimit t& tyre.

DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:

Autorizimet

Autoriteti kontraktues do t€ garantoje dhe I&shoje lejet apo autorizimet qé jepen prej tij
dhe do te ndihmoj Koncesionatin qe Organi kompetent Shtetéror t& léshojé apo
dnovojé te gjitha Autorizimet, pétfshiré ato Autorizimet e specifikuara né Aneksin B
{Lista e Autorizimeve te nevojshme pér ndértimin e njé hidrocentrali), ge kérkohen pér
géllime te projektit, me kusht ge Koncesionari té keté dorézuar aplikimet e plota dhe
dokumentacionin e nevojshém, pés té gjitha Autorizimet, né kohén e duhur. Ne rast
vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin ¢ lejeve, Koncesionarit i shtyhet
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10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

periudha e koncesionit me te njejten kohe te barabarte me kohen e voneses se

shkaktuar. Né c¢do rast Koncesionari éshté i detyruar qé: ™~

(a) té veprojé si njé Operator i Arsyeshém dhe i Kuj des§hem pér t'i rnba]tur keto\‘
autorizime; } {\\ e

(b) té vazhdojé me zell punén dhe t& permbusly(cret pér mbajmgf, ‘:’&1(3"
Autortizimit; T NS

(©) té informojé, né momentin e kérkimit t€ njé-Autorizimi apb- i gy
Autoritetn Kontraktues pér té gjitha masat e marra dhe veprimtante e kryera
pér kété qéllim; dhe

(@) t'i jap& Autoritetit Kontraktor informacionin qé ky mund t€ kérkojé ne rastin

kur Koncesionari kérkon t€ shesé energji elektrike né rastet kur ka gjetur
blerésin vetg, duke respektuar legjislacionin né fuqi pér kéto veprimtari,

(e) t€ njoftoj me shkrim kur ndérhyn njé shkak qé sjell shtygen dhe kur mbaron
pengcsa

Ne rast vonese nga ndonje Ent tjeter Shteteror ne leshimin e lejeve, Koncesionarit i
shtyhet afati me te njejten kohe te barabarte me kohen e voneses se shkaktuar.

Autoritett Kontraktues me kérkesé té¢ Koncesionarit merr pérsipér t€ ndihmojé két€ &
fundit tek organet shtetérore gendrore dhe lokale pér ¢do pengesé qé mund té haset
gjaté procedurds sé shpronésimit t& tokave t€ nevojshmé pér ndértimin e
hidrocentraleve si dhe gjaté procedurés s& pajisjes me leje, licenca, Autorizime apo ¢do
lioj tjetér leje q& nevojitet pér ekzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre pasi
te kete komunikuar me shkrim me te gjitha entet dhe institucionet per listat e
dokumenteve menyren dhe permbajtjen qe duhet te kene. Per permbushjet ligjore
konecensionard duhet te ruaje korrespondencen zyrtare me cdo ENT shtetror. Ky
parashikim nuk gshté i zbatueshém kur mospajisja me leje, licencé, autorizim, etj, vien si
rezultat I mospérmbushjes sé¢ kérkesave ligiore te marra zyrtarisht nga cdo ENT
pérkatése pér shkak t€ Koncesionarit.

Autoritei Kontraktues me kérkesé t&¢ Koncesionarit merr pérsipér té€ ndihmojé kété té
fundit tek palét e treta pér ¢do pengesé qé mund t€ haset n€ kuadér te shpronesimeve
apo ¢do lloj tjetér veprimtarie g€ nevojitet pér ekzekutimin e punimeve dhe operimin e
Projektit. Ky parashikim nuk éshté i zbatueshém kur moszgjidhja vjen si rezultat i
mospérmbushjes sé kérkesave ligjore pérkatése pér shkak t& Koncesionarit.

Té miratojé Projektin e Zbatimit té hidrocentralit, t& pérgatitur nga veté Koncesionari,
né pérputhje me propozimin pér té cilin éshté shpaliur fitues né procedurén e garés,

brenda 2 muajve nga data e dorézimit te projekdit.

Té ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhien e Kontrateve/Kontratave
me institucione publike pér qéllime té realizimit t&é Objektit té késaj Kontrate.

Té garantojé Koncesionarin, nése kérkohet nga ky i fundis, te lidhe njé¢ kontrate né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, me Subjektin e Furnizimit te Energjisé Elektrike pér
te blere energjing elekirike te prodhuar nga kéto Hidrocentrale.

Té garantojé Koncesionarin qé ndértimi i veprave t€ tjera hidroteknike nuk do té
ndikojé né mbarévajtien e Projekdt té Koncesionarit. N& rast se t&€ drejtat e
Koncesionarit apo Shoqérisé sé& Projektit cénohen nga ndértimi i veprave (& tjera
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10.8

10.9

10.10

11.

11.3

11.3.1

11.3.2

hidroteknike, atéheré Autoriteti Kontrakues &shté pérgjegjés pér rivendosjen e gjéndjes
para cénimit € t& drejtave si dhe shpérblimin e démit t& pésvar dhe fitimit t8 munguar
nga ky cénim.

.\ ~

~

Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér detyrimet lzg;ore dhs kontraktore né rast te '

mospérmbushjes sé kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpegblyet té g]Lt_ha,_d"
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkeljes s& Kushtevc 8 gexcakt‘uara né kbntia &

_— ‘o

g i T T e
e koncesionit. . S

-

Nése kérkohet npga rrethanat e jashtézakonébm; dhe né masén e lejuar me ligj,
Autoriteti Kontraktues né bashképunim me autoritetet pérgjegiése do t€ do t€
ndihmojné né ruajtjen dhe siguriné e matetialeve, makinerive dhe personelit né impiante
dhe sheshe.

Te sigurojé vazhdimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve t€ subjekteve apo
objektivave té Sektorit Elektro-energjitik Shqiptar.

KREU I
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Detyrimet e Koncesionarit

Né pérputhje me pércaktimet e nenit 26.2 dhe 31.2 mé poshte, Koncesionari dhe
Shoqéria e Projektit jané solidarisht pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktues pér
pérmbushjen e detyrimeve g€ i jané atribnar Koncesionarit sipas késaj Kontrate, apo
sipas péreaktimeve té nenit 11.2 mé poshté. Pérmbushja e rregullt dhe e plote, nga ana e
ndonjérés prej shoqérive té Bashkimit t&€ pérkohshém, i ndonjé detyrimi, konsiderohet
si njé pérmbushje e plote e kétij detyrimi nga Koncesionari.

Referenca te tjera

Cdo reference pér "Koncesionari" ne kété Kontrate do te konsiderohet se i referohet
secilit dhe t& gjitha shoqérive pjesémarrése né Bashkimin e Pérkohshém, pérveg kur
konteksti né ményre té qarté sugjeron, se njé referencé e tillé do t& behet ndaj njé ose dy
shoqétive, né vend t& té gjithave.

Garancité

Koncesionati zbaton ¢do procedure t€ nevojshme per gkthimin e 8 drejtave t&
koncesionit mbi impiantet, pas pérfundirmit t& periudhés sé koncesionit, tek Autoriteti
Kontraktues.

Nése koncesionari déshton ne marrjen, rugjtjen apo sinovimin e ¢do police sigurimi si¢
parashikohet, autoriteti kontraktues mund lidhé vet polica sigurimi, né emér dhe pér
logari t&8 Koncesionarit, me shpenzimet e koncesionarit, pas njé njoftimi paraprak me
sikiuz 14 dlte pérpara, ku njoftohet vullned pér té kryer njé veprim t& gll&.

e e e
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114  Koncesionari éshté i detyruar té zbatojé Projektn dhe Objekfin e Kontratés né
pérputhje me termat dhe kushtet e saj.

™~

115 Vecanérisht Koncesionari duhet gé:

\-
=~

11.5.1 T¢ themelojé brenda 3 muajve nga hyrja né fuqgi e Kon%rates 'sé Koncesionit, Shoqerme
e Projektit pér zbatimin e projektit, q¢ do t'i nenshtcohet té g;xtha dispozitave hgjore ge

rregullojné veprimtaring e shogérive tregtare né Shaipéd. - y

._;)" ‘ -"‘/
11.5.2 Me krjimin e Shogerse se Projektit, t& gjitha t& g}gg:igg,t«dﬁe detyrimet “wdiclhurs me kété{r‘ o

Kontraté do té transferohen nga Koncesionari tek Shoqéria e Projektit duke fillnar q&| !
nga data e regjisttimit t€ Shogérisé se Projektit né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit. ﬁ} o

11.5.3 Koncesionati dhe Shoqéria e Projektit do t& jené solidarisht pérgjegjés pér té gjitha (€
drejtat dhe detyrimet e parashikuara ng kété Kontraté, derd né Datén e Pérfundimit t&
Punimeve. Pas késaj date, Shoqéria e projektit do té jeté pérgjegjése pér permbush]en e
té drejtave dhe detyrimeve qé rrjedhin nga kjo Kontraté. Bt

11.5.4 Njé kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe dokumentave té regjistrimit t& Shogerise se
Projektit, si person juridik, do t’t dotézohet Autoritetit I ontraktues brenda 15 ditéve
nga data e regjisttimit, pér t& marré miratimin e kétj t& fundit, duke patur parasysh qé
miratimi { kédj t& fundit té jepet brenda 15 ditéve nga data e paragitjes s& dokumentit
pérkatés. Né rast vonese pér shprehjen e miratimit, konsiderohet se Autoriteti
Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin e personit t&€ o
juridik. Né ményré t& vecanté kérkohet gé né pérmbajtjen e Statutit te pérfshihen t
paktén:

11.5.5 Forma e shogérisé: Forma e shoqérisé do 1€ jeté “shogéri me pérgjegjési t& kufizuar” ose
“shoqéri aksionere”, duke funksionuar ng zbatim t€ ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér
Tregtarét dne Shoqérité Tregtare™;

11.5.6  Objekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi e hidrocentraleve mbi lumin
Gostimé, Rrethi Elbasan - Librazhd, tek Autoritei Kontraktues, ku pérfshihet
financimi, ndértimi, vénia né puné, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpérndarja, shitja
dhe eksportimi i energjisé elektrike, né zbatim t€ késaj Kontrate Koncesioni. Pérveg
veprimtarisé tregtare q€ ushtrohen né knadér t& késaj Kontrate, shoqérisé nuk i lejohet
té kryejé asnjé lloj tjetér veprimtarie tregtare;

11.5.7 Afati: Shogeria e Projektit do (& ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me perindhen e
Koncesionit;

11.5.8 Themetuesi i shogérisé: Shoqéria e re do té thernelohet nga Koncesionari.

11.5.9 Koncesionari detyrohet t€ paraqesé prané Autoritetit Kontraktues, pér miratim projektin
e zbatimit, brenda 18 muajve nga Data Efektive,
e T
11.5.10 Té marré t€ gjitha Autorizimet e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fugi.
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11.5.11

11.5.12

11.5.13

11.5.14

11.5.15

11.5.16

11.5.17

11.5.18

11.5.19

11.5.20

11.5.21

11.5.22

11.5.23

11.5.24

11.5.25

Té& zbatojé planin e investimit e paraqitur sipas Aneksit I bashkélidhur kontratés;
Té marré masa qé ¢do Investm té béhet sipas afateve té percakfuax dhe me cilésiné e
kérkuar né kété Kontraté; =

Té zbatojé Projektin pér ndértimin e Hldxocenttaleve mbi m;mn Gostimé, Rret}ﬁl

* s

Elbasan - Librazhd me fuqi totale té vendosur ne sasiné jo mig;;k se 6536(1-1{\3(7//
T€ administrojé projektin gjaté Periudhés sé Koncesionit;

Té kérkojé nése e gjykon me interes dhe té pérshtatshme, zbatimin e detyrimit t&
Autoritetit Kontraktues sipas nenit 10, mé sipér.

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé punim i tij
dhe te ktheje ambientin, me shpenzimet e veta, ne situatén e méparshme (para ndotjes).

Té pétballojé t& gjitha shpenzimet qé lidhen me démet g€ eventualisht mund ti
shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paléve t€ treta.

Té mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané g€ mund t€ keté
ndikim né ecutiné e Projektit;

Té marré masa pér té garantuar respektimin e dispozitave t&¢ Kodit t&¢ Punés dhe
rregulloreve pérkatése té sigurimit teknik, t& disiplinés teknike, t&€ mbrojtjes né puné, té
higjenés dhe sigurimit nga zjarrl, pér t€ parandaluar ¢do dém e fatkeqési né puné.

Koncesionati nuk duhet té ndérhyjé né burirnet ujore qé fumizojné ujésjellésin e zonés;

Koncesionati duhet té marré masa pér zbatimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe t€ sasisé sé ujit ekologjik
né shtratin parésor t& burimit vjor (umit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né
fuqi;

Koncesionari duhet t€ sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje, né pérputhje me nevojat e
bujqésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

NEé veptimtariné e tj t& zbatojé legjislacionin shqiptar né fuqi;

Koncesionari ka té drejté, kundrejt zgjedhjes sé tij pér shitjen e energjisé qé i pérket
pjesés sé tij té energjisé clektrike té prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me qéllim
marrjen e certifikatave t& gielbra (CER) apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, gé ka té
béjé me prodhimet e energjive té rinovueshme, duke patur parasysh patashikimet e
késaj Kontrate.

Gjaté Fazés sé Ndértimit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté 10.9.1998, “Pér konirollin dhe
disiplinimin e punimeve t€ ndértirnit” dhe Udhézimit t& Késhillit te Ministrave nr. 3,
daté 15.2.2001, “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té& ndértimit”,
Koncesionari €shté i detyruar té emérojé njé subjekt né rolin e mbikéqyrésit t&
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11.5.26

11.5.27

12.

12.1

12.2

12.2.1

12.2.2

12.2.3

12.2.4

12.2.5

12.3

12.3.1

punimeve. Al mund té jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, 1 pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e késaj veprimtarie.

Té paguajé té gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhé‘;sppenzimet noteriale.
, A

Té paguajé vlerén 30 000 euro pér shérbimet e Agjencisé sé,;@%wye,

brenda 1 muaji nga hyrja né fuqi e kontratés sé kopcesionit, <

ol

NDERTIMI I IMPIANTEVE oo
Projektimi e

Projekt i detajuar pérgatitet né pérputhje me ofertén e paragitur nga Koncesionati, né
ményté gé gdo impiant t& pérmbushé Kétkesat Minimale Teknike. 1
T

Ndértimi

Koncesionati ndérton impiantet sipas projektit t€ detajuar dhe né pérputhje me
praktikat e mira Industriale né lidhje me impiante t€ lla.

Koncesionari do té fillojé ndértimin e impianteve né Datén e Fillimit t€ Punimeve té
Ndértimit dhe do ta pérfundojé né pérputhje me praktikat e roira Industriale.

Impiantet do t& ndértohen brenda afatit t€ pércaktuar nga palét.

Pérveg kur né kété Kontrate parashikohen shkage té€ arsyeshme, nése koncesionari
déshton pérfundimin e fazave te ndértimit né kohén e caktuar, pérveg se kur shkaget qé
shkaktojné vonesén nuk jané né kontrollin e tij, koncesionari éshté i detyruar t& paguajé
penalitetet pér gdo dité vonese.

Koncesionari i paguan démet sipas muajve kalendariké brenda 1 muaji nga fillimi i
muajit pasardhés. NE rast se koncesionati nuk paguan démet brenda 3 muajve nga data
e caktuar, Autoriteti Kontraktues ka t€ drejte té térheqé garanciné e kontratés. Totali i
démeve t# likuidueshme kufizohet né vlerén e sigurimit t€ kontratés, referuar Nenit 25.

Rrethana te veganta gjate fazés se ndértimit: Zgjatja e afatit t&€ perfundimit te
punimeve

Data e Planifikuar e Pérfundimit té Ndértimit pér secilin impiant zgjatet si mé poshté:

(a) nése ka ndodhur njé ngjarje e Forcés Madhore, data e caktuar e pérfundimit t&
punimeve zgjatet pér njé periudhé kohore té barabarté me vonesén e shkaktuar
nga Forca Madhore;

(b Né gofté se Qevera nxjerr akte ose kryen veprime té cilat ndikojné né shtyrjen
e afatit t& pérfundimit t& punimeve, atéheré data e parashikuar pér pérfundimin
e punimeve zgjatet pér njé periudhé kohore té barabarté me vonesén e
shkaktuar nga veprime ose akte té tilla.
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nése ka ndodhur njé ngjarje tjetér e parashikuar shprehimisht ng kétg
Kontrate, data e caktuar e pérfundimit t& punimeve zgjatet pér njé periudhé
kohore té barabarté me vonesén e shkaktoar nga ngjarja.

Nese nje ngjatje e shkaktuar nga rrethana ge nuk jane per faj te Koncesionarit,
data e caktuar e pérfundimit t€ punimeve zgjatet pér njé periudhé kohore te
barabarté me vonesén e shkaktuar nga ngjarja. ., ;
ne qofte se relike arkeologjike, kulturore, fosile, ‘arreza dhe perku]tlmore
mbetje artistike historike apo objekte te tiera, ose sende te tjera me ren;i”ém
arkeologjike, gjeologjike ose historike, jané zbuluaryne ose rreth Sheshif, dhe
kéto zbulimeve shkaktojné vonesa né pérfundifnin e punimeve, data e
parashikvar pér pérfundimin e punimeve d?kty{@tet pér njé periudhé kohore
té barabarté me kohéshtyrjen e vonesés per kéto shkaqge.

Cdo mosmarteveshje né lidhje me kété nen zgjidhet sipas mekanizmave t&
parashikuara né két€ Kontrate. Ne rast se ndodh ndonjé nga ngjarjet e
lartpérmendura, koncesionari pérfiton shtyrje t€ afatit por nuk ka drejté té
kompensohet pér démet pérveg se kur parashikohet shprehimisht ndryshe, né
kété Kontrate.

12.3.2 Monitorimi dhe Inspektimi i Ndértimit te impianteve

12.33

12.3.4

Pérveg monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet péricatése Shtetérore né pérputhje me
Ligjin Shgiptar, Antoriteti Kontraktues mund ta monitorojé dhe inspektojé ndértimin

gjaté Fazés s& Ndértimit né prani t&¢ Koncesionarit, pasi 1 jep njé njoftim t& méparshém t&

arsyeshém Ioncesionatit; me kusht g€, gjithsesi, ky monitorim dhe inspektim t€ mos

shkaktojé ndonjé pengesé té paarsyeshme, té ndérhyjé né progresin e ndértimit ose t&
ndérpresé ndértimin padrejtésisht. Rezultatet e monitorimit dhe inspektimit do t&
pérmblidhen me shktim dhe nénshkruhen menjéheré mé pas nga t& dyja Palét. Autoriteti
Kontraktues do t& marré pérsipér kostot ¢ monitorimit dhe inspektimit t€ ndértimit t&
Hidrocentralit nga Autoriteti Kontraktues, pérves kur monitortimi dhe inspekdmi nxjerr

t8 meta thelb&sore né ndértim, materiale, pajisje ose makiner, rast né té cilin kostot i

merr pérsipér I{oncesionari.

Koncesionari i raporton Autositetit Kontraktues ¢do 3 tmuaj:

(@
®)
©
(d)
©
®

Pérparimin e punimeve dhe masat e marra pér eliminimin e vonesave

defekte té réndésishme;

Zbatimin e kontrollit t& cilésisé dhe té sistemeve té sigurimit;

Té dhéna mbi shéndetin e punonjésve dhe aksidentet eventuale né puné;
pretendimet ¢ paléve té treta;

ngjarje apo rrethana pér té cilat Autoriteti Kontraktues éshté ose mund té jeté
pérgjegjés sipas késaj Kontrate.

Cdo organ shtetéror i pérballon veté shpenzimet e monitorimit dhe inspektimit te

ndértimit te impianteve.

Detyrat tjera

Koncesionad duhet;
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() té véré né dispozicion kopje t€ ¢do skice dhe dokument projektimi nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues apo pérfagésuesi i tij;

(b) ti sigurojé projektet dhe dokumentet e tjera Autoritetit Kontraktues né
pérputhje me k&t Kontrate;

{¢) té parandalojé dhe kontrollojé ndotjen e ambientit qé mund té shkaltohet nga
kryerja e punimeve;

{d) t€ marré té gjitha masat mbrojtése té nevc)]shme né lidhje me Sheshet dhe-
impiantet . \

(e té trajtojé mbeturinat ndértimore dhe mbetunnat a projekdt né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe Praktika e mira Indusmale —

€3] té respektoje té drejtat ckzistuese té paieve te tfé{ta pér axjertjen e ujit pér

1t)e, nése kéto té dre] ta ]anc té regjly né regjistnn € le]eve pér

shirytézimin e wjit. SR

() - té mos shkaktojé démtime t€ tubacioneve ekzistuese né Sheshe, kabllove apo

pércuesve ne Sheshe, ekzistenca e té cilave ka qene e njoftuar nga Autoritet
Kontraktues, pérvec se me miratim t& Autoritetit Kontraktues.

13. VLERESIMI I INVESTIMEVE

13.1 Mbi bazén e té€ dhénave té projektit, investimet duke pérfshire edhe kostot e financimit
qé duhet té kryhen nga Koncesionari jané né vlerén totale prej 7.806.058.026 (shtaté
miliard e tetéqind e gjashté milione e pesédhjeté e teté mije e njézet e gjashtg) leké (pa
TVSH]}, nga te cilat 53682.34 Lek/kw{ pesedhjete e tre mije e gjashte gind e tetedhjete e
dy leké/kw), do t€ investohen né makineri e pajisje.

13.2  Vlerfsimi i mésipérm mund té pésojé ndryshime té mundshme, me kontrate ndérmjet
paléve:
(a) pas variantit pérfundimtar té Projekt-zbatimit i cili mund te pérmirésohet por
dulee ruajtur te pandryshuar kuotat,/termat e pércaktuara ne két€ Kontrate;
(b) né ¢do kohé gjaté Zhatimit té Projektit né ndértimin e veprés, - '

13.3  Vlera e ndryshuar e investimit mund t€ jeté mé e madhe se 7.806.058.026 (shtaté mitiard
e tetéqind e gjashté milione e pesédhjeté e teté mije e njézet e gjashté) lek, por jo mé e
vogél se 7.415.755.125 (shtatemiliard e katergindepesembedhjetemilion e
shtategindepesedhjetepesemije e njegindenjezetepese) leké, qé pérfageson njé ndryshim
té investimit né vlerén 5% (pesé pérqind) t€ investimit total t& parashikuar.

14. PROGRAMI I PUNIMEVE

14.1 Koncesionari merr pérsipér té zbatojé programin e méposhtém kohor té punimeve:

14.1.1  Koncesionari merr pérsipér t& fillojé punimet pér zbatimin e projektit te ndertimit
sipas pércaktimeve t8 ANEKSIT K nga data ¢ 1éshimit té lejes sé ndértimit. Aplikimi
pér pajisjen me leje ndértimi, do t& keyhet né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
ANEKSIN B.

1412 Koncesionari merr pérsipér t8 ver aé puné hidrocentralet brenda 11 muajve nga data e
marrjes se lejeve. Afati pér pajisjen me lejet e nevojshme éshté jo me sh&rric:gc/gg‘r_nggj
nga data e hytjes ne fugi te Kontrates se Koncesionit si parashikuar ne Dokumentet
Standarde te Garés. Afati i ndértimit éshté parashikuar ne grafikun e punimeve té
paragitur né ANEICSIN K.

—
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1413 Kéto afate mund & ndryshohen me kontrate midis Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionatit, nése matrja e lejeve nga institucionet pérkatése éshté vonuar pértej
kohés sé rregullt procedurale pér martjen e tyre. Koha e shtyrjes do & jeté sa koha e
vonesave t€ krijuara nga subjektet shtetérore.

15, TESTIMI I VEPRES N\ /;

[ S

15.1 Testi i vénies ne pune (performancés) ' \' A )
I
15.1.1 Koncesionari njofton me shkrim Autoritetin Kontraktor € paktén pesémbédhjete dite
pérpara, pér datén dhe orén né té cilén do t€ fillojé testi i vénies né funksionim i ¢do
impiant.

15.1.2 Nése Autorited Kontrakes ose i eméruarl prej tij, nuk jané té pranishém né kohén e
caktuar, Testi i Performancés mund te kryhet né mungese t& tyre dhe pér rezultatet
dérgohet njoftim me shkrim brenda 5 (pesé) ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

15.2 Raporti pérfundimtar dhe Certifikata pérfundimtare

a) Brenda 1 muaji nga pérfundimi i ¢do test Performance Koncesionari i dorézon
Autoritetit Kontraktues njé "Raport Pérfundimi®.

b) Nése ndérkohé nuk &shté léshuar asnjé Njoftim Mospermbushjeje, Autoriteti
IContraktor 1éshon njé Certifikate Finale Pérfundimi jo me vone se 1 muaj pas
dorézimit te raportit pérfundimtar. Nése Autoriteti Kontraktor nuk léshon njé
Certifikate Finale Pérfundimi dhe nuk atrin té léshoje as edhe njé Njoftdm
Mospermbushjeje, né secilin rast brenda 1 muaj nga dorézimi i raportit
pérfundimtar, Certifikata Finale e Pérfundimit konsiderohet e léshuar pér impiantin
respektiv,

153 Léshimi i Njoftimit te Mospermbushjes

a) Nése autoriteti kontraktues konstaton se ndonjé Raport Pérfundimi tregon se
projekt ka mospérmbushje qé ndikoiné né mbarévajtien e tij, Autorited Kontraktor
mund te léshojé njé Njoftim Mospermbushjeje jo me vone se 1 muaj pas dorézimit
t€ Raportit té Pérfundimit, duke deklaruar se projekti nuk pérputhet me projektin e
detajuar si dhe t€ tregojé kriteret ¢ veganta té projektimit te detajuar me te cilat
projekti nuk pérputhet. Koncesionari duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktor
brenda 1 muaji nga marrja e kétij Njoftimi nése ajo pajtohet apo ka kundérshtime
me kété Njoftim Verejetje dhe, nése koncesionati nuk &shté dakord me njé njoftim
té dllg, té paraqesé arsyet pérkatése. Secila Palé mund t1 referohet pér zgjidhjen e
njé mosmarreveshje, mekanizmit pér zgjidhjen e konflikteve té parashikuar nga kjo
kontrate.

by Pas pranimit t€ Njoftimit t& Mospermbushjes, Koncesionar, brenda 4 muajsh,
merr t&€ gjitha masat e nevojshme korrigjuese pér ¢ pérmirésuar shkaqet e
mospajtimit t& pérmendura né njoftimin e déshtimit. Pérveg se kur parashikohet
ndryshe ne kété Kontrate, koncesionari do te pérballojé kostot dhe shpenzimet e
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15.4

15.5

16.

secilit veprim korrektues € ndérmarre. Kur veprimet korrigjuese kane pérfunduar,
Koncesionari planifikon prové tjetér t€ vénies né puné.

Detyrimet pas Pérfundimit
Jo mé shume se 1 muaj pas Datés sé Pérfundimit t8 Punimeve, koncesionard duhet t'i
dorézojé Autoriteti Kontraktues:

3)

b)

dy kopje me té gjitha t& dhénat teknike (perfshu:e edhe raportin e projektimit,
logaritjen dhe dokumentet e projektimit, si ng ,g:ter ashtu edhe né formé
elektronike, duke pérfshiré té gjitha udheznnet gﬁetshx tshme) né lidhje me
projektimin dhe ndértimin e impianteve; \

dy kopje t& skicave te impianteve ("sig jang nderm:i&,‘)é sqtbaﬁ'hku me té dhex‘iat qé
lidhen me secilén prové pér vénien né puné dhe Certtﬁka%atﬂ?erﬁmduntare E]ﬁt ¢do
impiant, dhe KOSl L

dy kopje té ¢do dokumenti tjetér teknik ose mafema!e-t' “tjera né lidhje me jmpiantet
sic mund t& kérkohet né ményré té arsyeshme nga Autoriteti MM’}H

Braktisja

Ndértimi i njé impianti do té konsiderohet i braktisur nga koncesionarl nése, pa
miratimin paraprak t€ Autoritetit Kontraktues, koncesionati:

@
()
©
@

Njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit té tij t€ braktisjes té & gjitha

ose njé pjese t& Punimeve né lidhje me atg impiant;

nuk rifillon, né térési ose pjesérisht, punimet né lidhje me até impiant brenda 6

muajve nga pérfundimi 1 njé ngjarjeje té Forcés Madhore;

ndalon ndértimin e té gjitha Punimeve thelb&sore né impiant pér njé periudhé

mé t& gjaté se 6 muaj, ose

térheq nga Sheshi duke njoftuar Autoritetin Kontraktor, drejtpérsédrejti ose

népérmjet veprimeve t€ ndérmarra nga ndonjé kontraktor pér ndértimin, té

gjithé apo pjesén mé t€ madhe té personelit, para datés sé parashikuar pér

pérfundimin e punimeve dhe:

{0 njé térhegje e tillé gon né ndalimin e ploté té punimeve;

(i) nuk caktohet nje kontraktor zévendésues pér t& vazhduar ndértimin
brenda 6 muajve nga data gé éshté ndalur ndértimi, dhe

(i) njé ndalim i tillg, sipas gjykimit t€ arsyesh&m, nuk éshté i nevojshém
pér t€ mbrojtur siguring, shéndetin ose mirégenien e personelit.

Data e braktsjes do te konsiderohet: né lidhje me pikén (a) si mé sipér, data né té cilén

éshté marré njoftimi; ndersa pér pikat e mbetura (b, ¢, d) mé sipér, data né & cilén

pérfundojné 6 muajt e pérmendura.

Nuk konsiderohet braktisje:

@
(%)

\

©

ndodhja e braktisjes pér arsye jashté kontrollit té arsyeshém t€ koncesionarit.
hralztisia pér nj€ ngjage t& mbuluar nga ndonjé kontraté a policé sigurimi.
braktisja par shkak t€ déshtimit pér té arritur mbylljen financiare pér Projektin.

FUNKSIONIMI DHE MIREMBAJTJA
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16.1

16.2

17.

17.1

Vénia ne pune

Pas pérfundimit paraprak te njé impianti dhe fillimit t& Fazés sé Operimit, koncesionari
ka t& drejte t&

(a) T€ ushtroje te githa te drejtat Koncesioneve, ne 'pé\rputhje me Praktikat e mira
Industriale dhe te pérmbushé kérkesat teknike minifale;

(b) té veré ne funksion dhe te mirémbajé impiantet si pperator i arsyeshém dhe i
kujdesshém; . )

(© te pércaktojé dhe zbatoje njé regjim te plaruﬁkuarjfe mirémbajtjes ne pe" uthje
me Praktikat e mira Industsale ,

(d) Raportoje ne ményré te kénagshme tek Autoriteti ontraktues.

Pér t€ shmangur ¢do dyshim, koncesionari ka té drejté t& vére fon vegmas
secilin impiant pavarésisht pérfundimit té impianteve t€ tjera.

Raportimi

Koncesionari éshté i detyruar qé ¢do 3 muaj té raportojé me shktim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit € investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas
sasiné e prodhimit 8 energjisé elektrke, si dhe ¢do informacion tjetér qé do t&
konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT

Zgjidhja e parakohshme e Kontrates. Koncesionari ka te drejte te zgjidhé kété
Kontrate:

(a) kur ka rritje te kostos, si¢ pércaktohet nga kjo Kontrate; ose

(b) kur ndodh ndonjé ngjatje tjetér, pasojat e té cilés né thelb démtojné
ekonoming e projektit; né njé rast t& tille Koncesionar i ofron Autoritetit
Kontraktues fakte dhe arsye q& motivojné zgjidhjen, ose

(© pa ndonjé arsye t€ specifikuar né két€ Kontrate, gjate fazés sé para-ndértimit.
Né kété rast shumat e pérfituara nga sigurimi kontratés i ngelen Autoritetit
Kontraktues si shpérblim pér démin e shkakiar;,

(d) Pér shkak t& pérkeqésimit t& gjendjes financiare, si rrjedhojé e ndryshimeve ose
ngjarjeve ndérkombétare apo pér shkak t& ndryshimit té legjislacionit dhe/ose
ndryshimeve politike né Shqipéd, € cilat ndodhin pas datés sé& hyrjes né Fuqi
té késaj kontrate dhe pérkeqésojné, démtojné apo kané efekt tjetér negativ mbi
mbarévajtjen e projektit, pa paguar ndonjé kusht penal apo démshpérblim.

Mospérmbushjet nga Koncesionari, Autoriteti Kontraktues ka té drejté € zgjidhé
kétg Kontrate pér mospérmbushje té detyrimeve nga ana ¢ Koncesionarit, duke e

njoftuar kété té€ fundit me shkrim kur:

i, Kur koncesionari nuk fillon punén pér 6 muaj (megjithése nuk ekziston asnjé

shkak | arsyeshém pér mosfillimin e punés) nga data e marrjes se lejeve. Ne kete"‘
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17.3

iv.

rast Autoriteti Kontraktues ka te drejte te marre vleren e sigurimit te kontrates te
parashikuar ne nenin 19;

Koncesionari ndodhet ne kushtet e Nenit 15.5. Ne kete rast Autoritet
Kontraktues ka te drejte te marre sigurimin e marréveshjes te parashikuar ne
nenin 19 si dhe hidrocentralin sic eshte ne momentin e braktisjes;

Kur Shogeria e Projektimit eshte ne proces falimentimi dhe/ose likujdimi, per faj
te koncestonarit. Nese eshte e aplikueshime, Autotivtg;ﬁ Kontraktues ka te drejte te

Y

marre vleren e sigurimit te kontrates. . -

Pér shkelje t€ kushteve t& késaj Kontrate nga agia ¢ Koti¢esionarit (mie pérjashtim
te patashikimeve sipas pikes 17.2 (i), 17.2 (v) n& rastet kilr shkelja ka vazhdimx pér
mé shumé se 3 muaj pas njoftimit nga Autoriteti Konfraktues pér njé shielje t&
1illg, duke marre parasysh percaktimet e parashikuara pt nenin 6.4.1.

Ne rast te mosrealizimit te fuqise se vendosur mbi- 0% te 2saj te propdzuar sipas
projektit te propozuar nga koncesionari -

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jané shkaktuar nga njé Veprim Shtetéror né

kundérshtim me Kontraten, nga mospérmbushje e detyrimeve nga ana e Autoritetit

Kontraktues apo nga ngjarje té Forcés Madhore. Afatet e mesiperme jane objekt
shayrtimi dhe/ose ndryshimi sipas parashikimeve te Nenit 6.1.

k)

a)

Mospémmbushje nga Autoriteti Kontraktues. Ioncesionari ka t& drejté té
pérfundojé kété Kontrate pér mospérmbushje té detyrimeve nga ana e Autoritetit
Kontraktues, duke e njoftuar kété té fundit me shkrm nése:

Njé organ shtetéror pengon, shpronéson, konfiskon apo shtetézon:

L aksione ne Shoqerine e Projektit ose ndonjé nga aksionerét
ii. asete materiale apo té drejta té koncesionarit;
1ii. ¢do akt tjetér i ndonjé organi qeveritar q€ ndikon negativisht né:

e pgézimin e té drejtave dhe pérfitimeve & parashikuara nga kjo
[Kontrate, nga ana e koncesionarit;

¢ pérmbushjen e detyrimeve té késaj kontrate npa ana e
koncesionarit;

¢ funksionimin dhe mirémbajtjen e impianteve dhe prodhimin e
energjisé elektrike, ose

¢ pézimin e t& drejtave dhe pérfitimeve nga ndonjé aksioner i
Shogerise se Projekdt;

Koncesionari nuk éshté ne gjendje te pérmbushg te gjitha ose njé pjese té
detyrimeve te tij sipas késaj Kontrate pér shkak te njé Veprimi Shtetéror né
kundérshtim me Kontraten qé ka vazhduar pér mé shumé se 6 muaj;

Autoriteti Kontraktues nuk vé né dispozicion t€ koncesionarit, Sheshet si¢
pércaktohet kjo Kontrate; ose

Autoriteti Kontraktues, pas dorézimit te kérkesés pér shpronésim nga
koncesionari, nuk arrin te miratoje até ose & sigurojé qé kjo kérkesé té miratohet,
ose té kryejé procedurat pérkatése né pérputhje me ligjin, ose



174

17.5

17.6

17.7

17.8

Autoritei Kontraktues ose ndonjé organ tjetér shtetéror, pas dorézimit te
dokumentacionit té kérkuar nga koncesionari, nuk arrin ti jap€ koncesionart te
gjitha ose ndonje nga Lejet, Licensat dhe/ose Autorizimet ¢ nevojshme brenda
afateve kohote, t& pércaktuara né kété kontrate; ose

Autoriteti IKoniraktues kryen shkelje té tjera apo nuk p&mbush detyrime, sipas
kesaj Kontrate, dhe kéto shkelje kané vazhduar pér mé tepér se 3 muaj pas
njoftimit pér shkelje nga koncesionari. .
3

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jané shkaktuar} nga mospérmbushja e
detyrimeve té koncesionarit apo nga ngjarje té Forcés M_adhoﬁ_:.)

Kur koncesionari zgjidn kété kontrate para fillimit te fazés s/c-.*'{-ldérﬁmit sipas rienit‘ 7.3
pér mospérmbushje té€ detyrimeve nga Autoriteti Konﬂﬁmes, Autoriteti Kontrakiues
éshté i detyruar te paguaje pér shpenzimet e koncesionarit, pér investimet e kryeta der
né até fazé dhe koncesionari éshté i detyruar t'i dorézojé Autoritetit aktues té
giithé dokumentacionin e projektt, pérfshiré studime, vézhgime, efj.

Forca Madhore e Tejzgjatur. Secila pale ka te drejte te zgjidhé kété Kontrate duke
njoftuat me shkrim Palén tjetér, nése ndonjéra nga Palét nuk &sht€ né gjendie t€
pérmbushg té gjitha ose njé pjese thelbésore t& detyrimeve te saj sipas késaj Kontrate,
pér shkak t& njé ngjarjeje t€ zgjatur t& Forcés Madhore; megjithaté Autoriteti
Kontraktues nuk ka té drejté t& zgjidhé kété Kontrate, nése koncesionari riparon ose
éshté duke riparuar démet e shkaktuara si rezultat i ngjarjes s€ Forcés Madhore. N& ¢do
rast tiparime té tilla do i ngarkohen koncesionarit.

Njoftimet me shkrim té kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari, né
pérputhje me nenet mé sipér, kané si efekt:

(a) Zgjidhjen né ményré t€ menjéhershme, nése nuk &shté parashikuar njé daté
specifike, nése situata nuk mund té korrigjohet; ose

(b) Zgjidhjen e késaj Kontrate pas kalimit té njé€ periudhe 3 mujore, me pérjashtim
té rasteve kur pala qé ka shkaktuar mospérmbushjen, para mbarimit t&€ késaj

periudhe:

@ eliminon mospérmbushjen, ose:

i) i paraget palés tjetér njé program masash korrgjuese brenda 1 muaji
nga data e njoftimit, dhe e zbaton kété program brenda afatit te
percaktuara nga NJZP.

Njoftimet me shkrim t& kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari ne '
pérputhje me nenin 17.4 (Forca Madhore e Tejzgjatur) sjell zgjidhjen né ményré té
menjéhershme, ose né njé daté té€ mévonshme, te késaj Kontrate.

Kur autoriteti kontraktues zgjidh kété Kontrate pér mospérmbushje nga Koncesionari
sipas nenit 17.2, Autoriteti Kontraktor i paguan koncesionarit, vierén "si¢ &sht&”, té
impiantis dhe vlerén e t€ drejtave te tjera dhe aseteve, t& cilat transferohen tek

Autoritetl Kontraktues si me poshte:
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17.9

17.10

1711

17.12

(a) Ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se ndértimit, por pérpara Datés
se pérfundimit” ¢ Punimeve, Autoriteti kontraktues paguan 80% té
shpenzimeve aktuale t& béra nga Koncesionar.

(b) Nése zgjidhja ndodh pas datés sé pérfundimit Punimeve, Autoriteti
kontraktues paguan 80% te vierés se tregut te projektit ne datén e ndérpreties,
por vetem nése koncesionari nuk &shté ne gjendje te shesé aksionet e
kompanisé koncesionare me njé ¢mim mé té larté se 80% te vlerés se treput
pér njé blerés, pale e trete, e cila &shté pérgatitur pér te hyre ne kéte Kontrate
sipas kushteve te njéjta dhe kushtet ne vendin e I@ancesionarit ("Transferim
te pales se trete"), duke parashikuar se shuma e ‘percaktuar mesiper do te
reduktohet me 2,86% pér ¢do vit t& ploté né & dilin ndodh zgjidhja pas
Petfundimit te Punimeve. Miratimet e nevojshme te Autoritetit Kontaktues
pér transferimin tek pala e treté nuk mund té vonoh;’lt pa arsye. Vlera e:ﬁrejte e
tregut €shté ajo q€ pércaktojné palét ose, nésedlﬁé'{o nuk bien dakorl, ajo qé
pércakton Eksperti teknik dhe ekonomik. ‘ .

Iur koncesionati zgjidh kété¢ Kontrate pér mospérmbushje t& detyrimeve nga autoritet
kontraktues sipas nenit 17.3, (i) ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se
ndértimit, por pérpara Datés Aktuale t€ pérfundimit t¢ Punimeve, Autoritet
Kontraktues do t'1 paguaje koncesionarit, pér transferimin e impianteve dhe t& gjitha té
drejtave qé lidhen me to dhe t€ aseteve Autoriteti Kontraktues, ne gjendjen "si¢ jané",
né pérputhje me kété Kontrate, njé vleré te barabarte me shumén e (x) Kostos Aktuale
té Investimeve, plus (y) Vierén Neto Aktuale (NPV) (duke pérdorur si normé skontimi
té fluksit té t€ ardhurave 3 muaj EURIBOR + 50 bps, né kohén e zgjidhjes, nga dita e
zgjidhjes ded né vitin e 35 t& koncesionit), plus (z) ¢do shpenzim tjetér gé i shkaktohet
koncesionarit, st rezultat i pérfundimit te késaj Kontrate, pérfshire kostot pér zgjidhjen
e kontratave me punonjésit dhe shpenzimet qé duhet t'u paguhen kontraktoréve, ose (i)
nése zgjidhja ndodh pas Datés sé¢ Pérfundimit t€ Punimeve, shuma e llogaritur (x)
reduktohet 2,86% pér ¢do vit t& ploté né t€ cilin ndodh zgjidhja e kontrates. Autoritet
Kontraktor ne cdo rast &shté i detyruar te ktheje Sigurirnin e Kontrates.

Ne rastet kur secila Pale pérfundon kété Kontrate pas fillimit te fazés sé ndértimit pér
ngjarje t& Forcés Madhore té tejzgjatur sipas nenit 17.4, Autorited Kontraktues duhet ti
paguajé koncesionarit pér transferimin e impianteve, t& drejtave dhe aseteve, né
giendjen “si¢ jané", si mé poshté, (i) nése zgjidhja ndodh pas fillimit & fazés sé
ndértimit, por pérpara Datés sé Pérfundimit té€ punimeve, njé shumé té barabarte me
shpenzimet e investimit (duke zbritur t€ ardhurat e pérfituara nga kontratat e sigurimit),
ose (ii) nése zgjidhja ndodh pas Datés sé Pérfundimit t&8 Punimeve, njé shumé té
barabarté me shpenzimet e investimit (duke zbritur té ardhurat e pérfituar nga kontratat
e sigurimit), me kusht qé kjo shume do te reduktohet nga 2,86% pér ¢do vit te plote pas
Datés sé Pérfundimit t& Punimeve.

Koncesionari do té marre te gjitha masat pér sigurimin e Projektit ndaj rreziqeve q&
mund té shkaktohen nga zjarr, pérmbytjet, termetet si dhe ¢do rast fetér pér € cilén
Koncesionard ¢mon se £shté e nevojshme t€ sigurchet.

Transferimet e impianteve, té drejtave dhe aseteve sipas neneve té mésipérm do &
kryhet njékohésisht me transferimin e pagesave pétkatés, brenda 3 muajve nga zgjidhja
e késaj Kontrate.
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17.13

17.14

17.14.1

17.15

17.15.1

17.16

17.16.1

17.17

1717.1

i F‘%

Me zgjidhjen e késaj kor.}fr‘ &
koncesionarit transéetohen teﬁ@m@ﬁteu Kontraktues cdo leje, hcence apo autorizim
quhet i pavlefshéth.,, dhe Ipc;inccsionan gshté i detyruar t€ dorézojé gjithé
dokumentacionin q& hdhet me projektin.

Asnjéra nga Palét nuk mund ta zgjidhé kété kontrate pérve¢ se ashtu sig parashikohet
nga veté kjo e fundit.

Zgjidhja e kontratés nga secila palé
Secila nga Palét ka té drejté té zgjidhé Iontratén, pas njoftimit t& Palés fjetér, kur: :;‘
: 4

() Megjithése Koncesionari ka pérmbushur té gjitha kérkesat Réglg;ﬁaé/;ipas
legjislacionit né fuqi dhe me gjithé ndihmén dhe ndérhyden e Autoritetit
IContraktues, Koncesionarit nuk i éshté dhéné njé leje apo licensé pér t& filluar
punimet dhe/ose opetimin e Impianteve. N& kété rast, Koncesionati ka té
drejté t& marré démin e shkaktuar si dhe fitimin e munguat nga mosdhénia e
lejeve apo licensave.

(b) Pérmbushja e detyrimeve béhet e pamundur, pér shkak té rrethanave t& cilat
nuk mund té kontrollohen nga asnjéra prej Paléve.

Njoftimi i zgjidhjes s€ kontratés

Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me pikén e
meésipétme, do t€ njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet té

pérmbajé:

(a) Detajet e duhura doke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

(b) Datén e zgjidhjes sé kontratés, né rast t€ moskorrigjimit té shkeljes brenda 6
muajve nga data e njoftimit.

(0 Hollésité e llogaritjes sé pagesave si rezultat i zgjidhjes sé kontratés;

{d) (do informacion tjetér té réndésishém.

Zgijidhja e kontratés me pélqim

Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim t& dyanshém, duke
negociuat ményrén ¢ kompensimit t€ investimit. Né ¢do rast, Koncesionad ka
giithmoné té drejté té pérfitojé Sigurimin e Kontratés, nése ekziston, me kusht qé t&
keté paguar kompesimin e réné dakort midis dy paléve.

Té Drejtat e Paléve Financuese dhe zévéndé&simi i Koncesionarit
Njoftimi i Palés Financuese pér shkeljet

Menjéheré pas marrjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit té detyrimeve
kontraktore, qé cenojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasojé
zgjidhjen e kontratés, Autonteti Kontraktues pérveg njoftimit t& Koncesionarit, njoftop-
cdhe Palén Financuese me géllim dhénien e njé mundésie, késaj té fundic, pér té

RKoma J2 mma 10T



ndihmuar Koncesionarin pér te k@‘mg]uar ose marté masa pér té rregulluar kéto shkelje
brenda 3 muajsh nga data e rz’.le yoftimi t€ tllé. Autorited Kontraktues i jep Palés

Financuese ndihmesé té atsye@h@é ér kété qéllim.
A 'r.vf'
)“S‘ \“,’Fp
17.17.2 Zévendé&simi i Koncesmhart

(a) NE rast se nuk &shté béré i mundur kortigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala
Financuese (nése e gjykon me interes) zgjech, t& ndérhyjé duke i propozuar
Autoritetit Kontraktues, transferimin e Projektit né duart e njé ekipi
menaxherial zévendésues ose njé subjekti zévendésues i cili duhet qé té ketg,

ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen financiare t& pakién t&;

barasvlershme me até t& Koncesionatit ne momentin e fitimit te garés;

(b) Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktes nuk do t& pengojs
vonojé pa atsye, pélqimin e tj dhe do t& béjé ato veprime qé kérkohen ose jané
té dobishme pér t& realizuar két€ transferim t& drejtash né lidhje me Palét
Kontraktuese.

(© Zévendésuesi, do t& keté € drejtén e menaxhimit/administrimit té projektt
dhe do té realizojé té gjitha t& drejtat dhe detytimet ¢ koncesionarit, por nuk
do t& keté t€ drejté t& shesé, t& transferojé, t& vendosé barra siguruese mbi
hidrocentralet.

(d) Nése Pala Financuese vendos t& mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né kété
nen, ose nése edhe pas ushtrimit té kétyre té€ drejtave nuk arrhet né njé
zgjidhje t€ arsyeshme pér vazhdimésin€ e projektit, kontrata do té zgjidhet.

18. KONTRATAT ME PALET E TRETA

18.1 Koncesionari ka té drejté t€ lidhé kontrata sipémmarrjeje pér zbatimin e punimeve té
Projektit dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me qéllim realizimin e Objektit t¢ Koncesioni,
duke respektuar kufizimin e vendosur ne nenin 22.2 te kesaj kontrate koncesioni. Né té
gjitha kontratat, Koncesionari €shté i detyroar t& respektojé kushtet e késaj Kontrate
koncesioni.

18.2 Koncesionari duhet t€ pajisé Autoritetin Kontraktues me informacionin e méposhtém
pér nén-kontraktuesin e propozuar:

18.2.1  Emrin ¢ tij dhe adresén;

1822  Qéllimet pér t€ cilat nén-kontraknuesi i propozuar do t& kontraktohet, duke pérfshiré
¢do shérbim g€ do t€ ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar; dhe

18.2.3  Vlierén e nénkontratés

18.24 QCdo informacion i métejshém i kérkuar né ményré té€ arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues.

18.3 Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen e
detyrimeve nga ana e nénkontraktuesit

18.4 Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve,
furnizuesve dhe € tretéve, né rast t8 moskontrateve q& mund té lindin ndérmjet kétyre
t& fundit dhe Koncesionarit.

—
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19.

19.1

19.2

19.3

20.

20.1

[\~
[
(3]

20.6

SIGURIMI I KONTRATES

Koncesionari, para nénshkrifitt& Kontrates, duhet t€ keté ngurtésuar né njé institucion
bankar ose shoqér sigurimesh, brenda territorit t& Republikés s& Shqipénsé, pér llogari
t& Autoritett Kontraktues, njé shumé prej leke 390,302,901.3, qé pérbén 5 % & vlerés
totale té investimit. Formulari i sigurimit t€ kontratés éshté pjesé pérbérése, dhe i
bashkeélidhet késaj Kontrate.

Sigurimi i Kontratés do & pérfundojé 1 muaj pas Datés sé Pécfundimit t& Punimeve
dhe kryerja e testimit té veprés dhe vénia né puné. ‘

Sigurimi i Kontratés do té shérbejé pér té garantuar zbatimin né ményrén e dub
brenda afatit té parashikuar, t€ detyrimeve té& Koncesionarit né lidhje me pérfundimin e
punimeve t& ndértimit dhe pérfundimin e testimit,

SIGURIMET

Koncesionari ne gdo kohe do te pajiset, mbaje dhe ripértérije ato garand sigurimi te
kérkuara ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t't pércjellé, ose do
te kujdeset qe t'i pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara t€ ¢do certifikate
sigutimi pas marrjes se njé€ njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari duhet té sigaroje punimet e ndértimit/montimit té Impianteve dhe mé
pas Projektin e ploté gjaté gjithé kohéshtyrjes sé kontratés, t€ paktén nga rreziqet e
patashikuara nga klasat e sigurimit 8 e 9 t€ nenit 7 & Ligjit 9267 dt. 29.07.2004 “Pér
veprimtaring e sigurimit, té risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime”
gjaté gjithé Periudhés sé¢ Koncesionit dhe do té dorézoje prané Autoritetit Kontraktues
njé kopje t& tij ¢do vit, brenda njé afati 15 ditor nga data e sigurimit.

NE rast té démtimeve né Fazén e Ndértimit, apo gjaté Fazés sé Operimit viera e démit e
kompensuar nga sigutuesi sipas kontratave pérkatése té sigurimit duhet té pérdoret pér
t¢ rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér t& rikthyer Projektin né gjendjen & ishte
pata démtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma ge siguruesi do te paguaje pér
kompensimin e demit do te pérballohet nga koncesionari.

KKoncesionari duhet t€ sigurojé pérgjegjésiné e tij pér démtimet qé mund t'u shkaktohen
paléve té treta pér shkak té ushtrimit té veprimtarisé.

Sigurimi do t€ kryhet pér kufsj pérgjegiésie jo mé t& ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje
dhe 500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund té jeté mé e larté se 1000 Euro
pér ¢do ngiarje dhe 2000 Euro né vit.

Autoriteti Kontraktues do t& shénohet si Palé e bashké-siguruar né & gjitha kontzatat e

sigurimit.

VLERA E RI-INVESTIMIT
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22.2

22.3

23,

231

Cdo 15 vijet Koncesionari do t& ‘rﬂnyeg j& 100 % té vlerés s€ investimit pér makineri
dhe pajisje. Kjo vleré do t& aktudhz\@l\lét sipas indeksit t€ inflacionit.

ik
t‘

oA

KUFIZIMET

Pér ¢do transferim t€ aksioneve/t€ kapitalit themeltar t€ saj tek € tretét Koncesionar
ose shogéria e re koncesionare duhet t&€ marré pélgimin paraprak té Autoritetit
Kontraktues. Ne kété rast palés se trete do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e

pércaktuara ne Kontraten ¢ Koncesionit. #

/I

Koncesionari nuk ka té drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tﬁwrpzs‘fcéa)
Kontrate, pér vlera me te médha se 50 % te vlerés se investimit, pa marré miratimin
paraprak, me shkem, t& Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi
furnizuesit e pajisjeve, materaleve dhe/ose dérgesave nuk do té konsiderohen nén-
kontraktoré sipas késaj Kontrate. Nese Autoriteti Kontraktues Brenda 15 diteve nuk
kthen pergjigje, Kerkesa quhet e miratuar.

I{oncesionari ne perputhje me nenin 8.1 ka t€ drejté té vendosi hipoteké, peng, apo
ndonjé barré tjetér mbi asetet q& do t€ krijohen né zbatim t& Projektit, si dhe té késaj
Kontrate Koncesioni, si dhe té lidhé ¢do lloj kontrate financimi me ¢do Huadhénés, me
kusht qé hipoteka, pengu apo batra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financirmnit t'i
shérbejé pérmbushjes sé detyrimeve té Koncesionarit né kété Kontrate.

FORCA MADHORE DHE VEPRIMI SHTETEROR THELBESISHT NE
KUNDERSHTIM ME KONTRATEN

Forca Madhore

23.1.1 “Forca madhore” nénkupton cdo rrethané g€ né ményré t€ arsyeshme dhe objektive
gshté absolutisht tej parashikimit dhe kontrollit, t& drejtépérdrejté ose té térthorté, t& palés sé
cénuar gé rezulton ose shkakton pamundgsi t& plot€ ose t€ pjesshme t€ palés s& cénuar pér té
pérmbushur ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas késaj kontrate (p&rvec kryerjes sé pagesave t&
parave), por vetém nése dhe né masén g&:

(D
(ii)

(iii)

kjo rrethang né ményr€ objektive dhe absolute, nuk mund t& parandalohej apo nuk ishte
e mundur t& parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar;

pala e cEnuar ka marré t&€ gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe
masat e arsyeshme alternative n€ ményré g€ t€ shmangte pasojén e kétij rasti né aftésing
e palés s€ cEnuar pér t€ p€rmbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate dhe pér t&
zbutur pasojat e saj;

ngjarja nuk Eshté ose nuk ka gené pasojé e drejtép'érdrej t€ ose e térthorté e shkeljes nga
- pala e cénuar t€ ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas késaj kontrate, dhe

(iv) palaecénuar t'i keté dhén€ njoftim r€ afatin e réné dakort palés tjetér (pala e pacénuar)

23.1.2

Konsiderohen Ngjarje té Forcés Madhore:
(a) Lufta, veprimet luftarake, pushtimi ose ¢do veptim i njé armiku t& huaj, ose
aktet terroriste, bllokada, embargo, gé zgjasin jo mé pak se njé muaj;
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) Kryengritjet, rebelimet, trazirat civile, grevat me natyré politike, veprimet ose
fushatat e terrorizmit ose sabotimet me natyré politike;

(© Vetétimat, pém}byﬁet, z;arn; térmetet, stuhité, ciklonet, taifunet, tornadot,
ortekét, stuhité e médha té Horés, rénia e shkémbinjve, rréshqitjet e tokés ose
katastrofat e tjera natytbge? ndotjet nukleare, kimike dhe biologjike, si dhe
ngajtje té tjera té ngjashﬁ‘f.e me kéto.

(d) Epidemité ose murtaja;

(e Zvogélim | ndjeshém 1 sasisé sé ujit né zoné e shkaktuar nga njé ngjarje
natyrore ose ndonjé fenomen tjetér;

@ Pérkeqésimi i gjendjes financiare, ekonomike ose politke né Shqipéri ose

jashté saj, si rrjedhojé e ndryshimit té legjislacionit dhe/ose ndryshimeve
politike né Shqipéri, té cilat ndodhin pas datés sé hyrjes né Fuqi t€ késaj
kontrate dhe pérkeqésojng, démtojng apo kané efekt fetér negativ mbi :
interesat financiare t€ Koncesionatit dhe/ose ndikon ne Mbylljen Finax\acﬁia:g/
(=) Grevat dhe ¢do veprim i ngjashém i punémarrésve,
(h) zbulimi e ndonjé objekt arkeologjik te groposur, ose objekte antkiteti né
Shesh te cilat kane ndikim negativ ne punen e Ndertimit;

N& rastet e Forcés Madhore pala e démtuar dubet t& njoftojé palén tjetér brenda 1
muaji, duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes s€ detyrimeve né ményré qé
€ gjejné njé rrugé pér t& lehtésuar efektet e forcés madhore dhe té vazhdojné kontratén.

23.1.3  Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak té npjarjeve t€ Forcés Madhore, mund
té jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtm apo pér respektimin e detyrimeve
kontraktore.

2314  Perindha e Koncesionit do té zgjatet me aq koh& sa ka vazhduar ngjarja e forcés

madhore.
23.2 Zgjidhja e kontratés pér shkak té forc€s madhore te tejzgjatur

23.2.1  Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit:

(a) né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t& kétj neni, nuk &hté arritar njé
zgjidhje né t€ mirg té projektit,
(b) kur forca madhore plotéson kushtet sipas termit te pérdorur ne kete Kontrate

ne pérputhje me Nenin 17.4.
233 Veprimi Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten

23.3.1 Kur koncesionari &sht€ penguar, pengohet ose vonohet ne punén e tij te cdo ose per te
gjitha detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate ose te ndonje kontrate ne te cilen Kompania e
Projektit eshte pale, ose ne punen dhe mirembajtjen e secilit Impiant ose shitjes se
sasise Neto te Energjise ne perputhje me Kodin e rrjetit, pér shkak Veprimi Shtetéror
Né Kundérshtim Me Kontraten, Koncesionari njofton Autoritetin I ontraktues, sa mé
shpejt q& té jeté e mundur, dhe bén € ditur per secilin Veprim Shtetéror Né
Kundérshtim Me Kontraten:

(a) eckzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror Né Kundérshtim Me Kontraten;

—_—
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233.2

2333

2334

24.

24.1

d) Efektet e kétij veprimi mbi punén e koncesionarit te detyrimve te tij kane,
eshte ose do te pengohen ose vonohen, si rezultat i drejteperdrejte i Veprimit
Shietéror Né Kundérshtim Me Kontraten

(© hapat g€ koncesionar ka nidérmarré ose synon per te marre per te zbutur, pér
té shmangur, kapercyer dlfe / ose heqjen e pasojave qe kane efektet negative té
kétij vepsimi né punén ‘e koncesionatit. Veprimit Shtetéror N& Kundérshtim
Me Kontraten

Autoriteti Kontraktues, me martjen e njoftimit, ka te drejte te kérkojé qe koncesionari
t'1 dorézojé informacione shtese dhe déshmi mbéshtetése sic eshte e aresyeshme per te

kerkuar mbeshtetje ne permbajjen e Veprimit Shteteror ne Kundershtim me /

Kontraten. /

e

Ne qofte se palét, nuk bien dakord ne lidhje me ekzistencén ose efektet e Veprimi
Shtetéror Né Kundérshim Me Kontraten brenda 2 muaj pas pérfundimit te afatit te
parashikuar ne Nenin 24.1 (Zgjidhja Migesore) dhe Neni 24.2.1 secila pale ka te drejte
ta dérgojé ¢eshtjen né arbitrazh né pérputhje me nenin 24.3.

Nése bihet dakord ose pércaktohet se ka ndodhur Veprimi Shtetéror Né Kundérshtim
Me Kontraten, Koncesionari ka té drejté t€ démshpérblehet pér démet e shkaktuara

nése:

(=) Démet dhe vonesat jané rezultate direkte t€é Veprimi Shtetéror N&
Kundérshtim Me Kontraten

(b) Pasoja nuk mund t€ ishin shmangur me gjithé kujdesin e treguar nga

Koncesionari pér evitimin e tyre.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Zgjidhje miqésore

Cdo kundérshti, mosmarreveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, g€ lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do t€ zgjidhet me
mirékuptim midis tyre duke u bazuar né vullnetin e miré. Secila Palé njofton me shkrim
Palén tjetér pér ckzistencén e mosmarreveshjes dhe Palét mblidhen pér € arritur njé
zgiidhje brenda 1 muaji nga njoftimi qé ju &shté dhéné.

Eksperti teknik dhe ekonomik
Déshtimi i zgjidhjes migé&sore

(2) Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét
brenda 1 muaji sipas neneve té pérmendura mé lart, Palét do ti drejtohen njé
eksperti ("Ekspert Teknik dhe Ekonomik") i cili brenda 1 muaji propozon njé
zgjidhje,

(b) Kur pércaktimi 1 njé zgjidhjeje nga njé ekspert teknik/ ekonomik éshté i
nevojshém, asnjéra palé nuk mund t drejtohet njé arbitri ndérkombétar,

—
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pérpara se (€ keté mbaruar afaa h pércaktuar 1 mujor i dhéné pér ekspertin
teknik/ekonomilk. ,
2422 Zgjedhja e ekspertit teknik dhe gx,méi;yak
\'\..___-4'./
(&) Procedura pér emérimin e njé eksperti teknik dhe ekonomik do te jeté si me
poshté:

@ Pala qé déshiron i drejtohet njé eksperti teknik ekonomik njofton
paién tjetér pér kété qéllim, né kété njoftim jep detajet dhe arsyet pse
ju referuan ekspertit teknik dhe ekonomik.

(i) Palét takohen pér t& réné dakord mbi njé person gé té ]ete ekspcrt
teknik dhe ekonomik. —

(iid) Personi i pércaktuar ekspert teknik dhe ekonomik sipas dispozitave

/

lartpérmendura do t& njoftohet nga palét pér zgjedhjen e béré nga
(NJZP). Duke kérkuar njé konfirmim brenda 14 ditéve nése eksperti
gshté apo jo i/e gatshém dhe né gjendje t& pranoj emérimin

{iv) Nése personi i pércaktuar nuk &shté i gatshém/né giendje apo nuk
konfirmon né perdudhén e pércaktuar brenda 14  diteve
gatishméringé/aftésiné dhe nése palét nuk jané né gjendje t€ bien
dakord pér njé person tjetér, ¢éshtja do 4 drejrohet NJZP pér té
zgjedhur apo rzgjedhur njé ekspert teknik dhe ekonomik. Procesi do
té vazhdojé dersa njé person i cili pranon caktimin si ekspert teknik
dhe ekonomik t& gjendet;

) Njé person nuk mund t& emérohet si ekspert teknik dhe ekonomik:

(i) Nése personi | tillé nuk éshté i kualifikuar me arsimimin, pérvojén
dhe trajnitnin e pérshtatshém pér t€é pércaktuar céshtjen e
mosmarreveshjes;

(i) Nése personi i tille ka njé interes ose detyre q€ do t€ pérbénte njé

konflikt interesi, me rolin e tij / saj (pérfshire njé drejtor, zyrtar ose
punonjés konsulent pér njé palé ose pér ¢do bashképunétor té njé
Pale), apo

(iti) Nése persont i tillé éshté shtetas i juridiksionit te secilés Palé te késaj
Kontrate ose te juridiksionit te ¢do sksionari ose grupi t€ aksionaréve
qé mbajné mé shumé se dhjete (10%) te aksioneve t€ votimit t€
shquar té koncesionarit, dhe as nuk duhet t€ jeté punonjés apo agjent
ose ish-punonjés ose agjent i kétij personi.

2423  Fugqi ligjore e vendimeve te Eksperteve Teknik dhe Ekonomik

(2) Procedutrat e méposhtime do te zbatohen kur &shté i kérkuar caktimi i njé
eksperti teknik dhe ekonomik:

{H Secilz Palé do t€ ofrojé informacione ekspertit teknik dhe ekonomik
sipas kérkesave té ekspertit brenda 30 ditésh nga emérimi.

(i) [ksperti Teknik dhe Rkonomik do té jape vendimin e tij/sa) sa mé
shpejt € éshté ¢ mundur pas marrjes s€ 1@ dhénave, (€ informacionit,




)

@

te dhena nga palét, dhe m.:(qtiéo rast jo mé voné se njé (1) muaj pas
ai/ajo u ka konﬁ.rmuar\prmﬁ}ﬁin Palét te emérimit t& 4j/saj

(i) Eksperti teknik- d}qﬁ‘ql{@‘l&huk nuk do marré parasysh ndonjé
informacion ofruit dha\ he%fe pas periudhés 1 mujore t€ pérmendur
mé sipér pérveg. rasteveggm/ ky informacion 1 oftohet/jepet si rezultat
i nj€ kérkese specxﬂke té ekspertit.

(iv) Eksperti Teknik dhe Ekonomik ka t€ drejte te marré profesionisté t&
pavarur dhe/ose késhilla teknike, q¢ 2i mund ti konsiderojé te
arsyeshme dhe te matre ¢do ndihmé sekretarie g€ mund t€ jeté e

nevojshme.
(v) Eksperti Teknik dhe Ekonomik jep arsyet e plota me shknm pér
vendirnin e tij .
‘Ii
Vendimet e ekspertit teknik dhe ekonomik jané pérfundimtare dhe detyruése
pér palét pérveg: —~—
(D) NE rastin e njé gabimi t& dukshém ose mashtrimi ose
(i) Nése brenda njé periudhe 1 mujore nga njoftimi i vendimit t€

ekspertit teknik dhe ekonomik njéra palé njofton me shkrim palén
getér, duke deklaruar qéllimin e saj pér t'iu drejtuar njé arbitrazhi
ndérkombétar né lidhje me mosmarreveshjen, me kusht q& pala g€ po
i drejtohet arbitrazhit ndérkombétar t& fillojé procedurén pérkatése
brenda afatit sipas Nenit 23.3.3.

Te gjitha komunikimet ndérmjet Paléve dhe ekspertit teknilk dhe ekonomik
ose NJZP béhen me shkrim dhe njé kopje e saj i jepet né t€ njéjtén kohé Palés
tjetér. Asnjé takim midis ekspertit teknik dhe ekonomik ose NJZP dhe Paléve,
ose njérés prej paléve, nuk do té béhet nése palét nuk kané njé mundési t€
arsyeshme pér t& marré pjesé né takim.

Eksperti teknik dhe ekonomik nuk do t& konsiderohet si arbitér, por do t&
nxjetsé vendimin e tij si njé ekspert.

Cdo palé do té pérballojé shpenzimet e veta pér dhénien e informacionit dhe
t¢ dhénave, si dhe kostot dhe shpenzimet e konsulencave dhe punonjésve té
mbajtur nga ETE por (nése Ekspert Teknik dhe Ekonomik do t& béjé dhénien
¢ kéyre kostove dhe shpenzimeve t€ cilat, nése do t& jeté pjesé ¢ vendimit
ekspert teknik dhe Ekonomik) kostoja dhe shpenzimet e ekspertit teknik dhe
ekonomik dhe ¢do késhilltati té pavarur pér Ekspertin teknik dhe ekonomik,
dhe té gjitha kostot e emérimit (€ tij / saj do t& pérballohen né ményré té
barabart€ nga Palet.

Arbitrazhi

NEé rast se Palét nuk jané né gjendje pér t€ zgjidhur njé mosmarréveshje me pérdorim

e procedurave te pércaktuara me lart, atéheré, secila palé ka t& drejté 1€ kerko]e qé
mosmarréveshje té tlla t'Q drejtohen arbitrazhit ndéckombétar pér zgjidhjen e tyre, sic
parashtrohen mé poshtg,
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2432

2433

24.3.4

25.1.1

25.1.2

Kur njé Palé déshiron t€ drejtoj njé gésb{jé‘pgi; arbitrazh ndérkombétar né pajim me
kushtet e késaj Kontrate, njofton me shk:iin"_pl;alén tjetét, dhe mosmarréveshja do té
zgjidhet pérfundimisht nga arbifrazhi ndérkt;r;'}%aétar sipas rregullave te Arbitrazhit te
Dhormés Ndétkombétare t& Tﬁ:é'gtié'é (Internatﬁ‘gnal Chamber of Commerce - ICC) nga
njé ose mé shumeé arbitra t& eméruar né pérputhje me Rreegullat e késaj dhome.

(a) Selia e arbitrazhit éshté né Paris, Francé
(b) Gjuha e procedurés sé arbitrazhit €shté anglishtja.
(© Te gjithé dokumentet e dorézuara lidhur me procedurat e arbitrazhit do t€ jené

né gjuhén angleze (duke pérfshire ¢do njoftim sig parashikohet mé poshté),
ose, nése jo né gjuhén angleze, e shoqéruar me njé pérkthim t& certifikuar
anglisht. e

Cdo vendim arbitrazhit i nxjers€, ka formeé té shkruar, ka arsyet mbi t& cilat éshté bagit
Palét kané té drejté té apelojné vendimin e arbitrazhit.

Kjo Kontrate, dhe té drejtat dhe detyrimet e paléve mé poshté do té mbeten né fugi dhe
me efekt té ploté né pritje t& dhénies sé vendimit te arbitrazhit, vendim i cili nése éshté
i pérshtatshém, do t€ pércaktoje nése dhe kur ¢do pérfundim do t€ béhet efektiv.

SANKSIONET

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t€ késaj Kontrate, né pérfundim t€ periudhés té
parashikuar né kete kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

Pér shkelje té afatit t& perfundimit te ndértimit

(a) 10000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te dyte te
voneses por jo me shume se nje muaj;

() 20000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas musjit te trete te
voneses por o me shume se nje muaj;

(c) 30000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te katert te
voneses por jo me shume se nje muaj;

(d) 40000 Lek/dite vonese. Ky penalitet fillon te aplikohet pas muajit te peste te
voneses dhe ne vijim.

Pér moskryerje né total t& investimeve pér vlerén e t€ cilés éshté réné dakord,
Koncesionati penalizohet me 2 % t& vlerés sé& investimeve té parealizuara.

Vonesa

Vonesa ne Pérfundimet paraprake.

Me périashtim rasteve te parashtruara ne Kontrate (rrethana te vecanta gjate fazés se
ndértimit — shtyga e pérfundimit te fazave té ndértimit), nése pérfundimi i njé impant

nuk ndodh né datén e planifikuar, pérveg se pér arsye qe nuk kontroliohen nga
koncesionari, ky do t paguaje Autoritetit Kontraktues démet dhe kamatévonesat.
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25.2.2 Vonesa e veprimeve korrigjuese.

Ne qofte se koncesionari nuk ndérmerr gjitha v‘gz‘ijrimct e nevojshme korrgjuese pér te
pérmirésuar shkaget e mospémmbushjes té ,_g,ré't}a né dukje né njoftimin e Verejtje,
brenda nje kohe te arsyeshme, i paggggn«A"t;toritelit Kontraktues démet, ne lidhje me
impiantet, pas skadimit te njé periudhe 2 mujore, me késtet pétkatése pér ¢do dite
vonese.

25.3  Mosrealizimi i prodhimit t& Energjisé Elektrike dhe fuqisé s& vendosur sipas kushteve t&
réna dakord me kété Kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

25.3.1 NE rast mosrealizimi, pér faj t& Koncesionarit, té prodhimit t€ energjisé
elektrike prej 312.802.976 KWh/vit, Koncesionati penalizohet me 3+%r+&~ ”
vlerés s& prodhimit t& pa realiziar pér periudhén raportuese. Ne rast kur
prodhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligishme, ku pétfshihet por
nuk kufizohet cdo rrethane qe ndikon ne uljen e sasise se prurjeve te ujit),
Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar; nderkaq,
Koncesionari &hté i detyruar te paguaje tarifén koncesionare, ne vlerén
prej 3.5% te prodhimit te realizuat.

254  Ne rast se Koncesionarl nuk instalon mé shumé se 10 % t& fuqisé sé vendosur,
percaktuar sipas nenit 3 te kesaj kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen e
llogaritur si me poshte:

25.4.1 Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar { ne
%) x Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elektrike
vendosur nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj
kontrate x Fee IKoncesionare {ne %).

25.4.2 Ky penalitet do t& aplikohet vetem nje here né momentin e testimit té veprés sipas
késaj kontrate.

25.5  Palet bien dakord qé sanksionet e parashikuara, si dhe ¢do pretendim pér fitimin e
munguar apo ¢do démshpérblim tjetér duke pérfshité edhe kushtin penal, deri ne
fillimin e fazes se Operimit, do t€ llogariten né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil.
Sanksionet do t€ llogatiten, sipas njé akti rakordimi té pérbashkét qé béhet ndérmjet
Paléve té késaj Kontrate.

25.6  Mosparaqitja ne kohe e projektit te zbatimit per miratim nga Autoritet Kontraktues, e
penalizon koncesionarin me 0.002% te vleres se investimit.

25.7 Sanksionet paguhen né llogan t€ Autoritetit Kontraktues. Né rast t& konstatimit t&
shkeljeve q& gojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoritei Kontraktues
dhe Koncesionari do té diskutojné pér njé periudhe 1 mujore lidhur me shkeljen.

25.8 Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta
€ kérkojé shlyerjen e kétj detyrimi brenda 3 muajsh. Né rast se ky detyrim nuk shlyhet
né kohé&, Autoriteti Kontraktues ka t€ drejt€ q& sé& bashku me shlyerjen e detyrimit

kryesor té kérkojé edhe kamatat ligjore. ,
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25.9  Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas kétij neni nuk e ¢liron koncesionarin nga
pérmbushja e detyrimeve dhe parashikimeve te késagj kontrate.

26. RREGULLIMI I SHKELJEVE

26.1 Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté Periudhés sé Koncesionit, Koncesionart
ka shkelur, ndonjé prej detyrimeve t€ pérmendura né kété Kontraté, ai menjéheré ia bén
té njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 3 muaj pérpjigjen e
tj, me argumentet pérkatése. Palét me kontrate t€ pérbashkét, do t€ pércaktojné

¥

ményrén dhe afatin brenda t€ cilit do té rregullohet shkelja.

R a8
Mt s 1A

Kontraktore té shkaktuara nga Koncesionari pérvec atyre t€ cilat jané parashikuar

26.2  Autoriteti Kontraktues nuk mund té€ ngrejé asnjé pretendim pér déme te tjera &

shprehimisht né Kontrate dhe né rastin e ngtitjes sé njé pretendimi t€é parashikuar né
kété Kontrate, shuma maksimale e démshpérblimit/pérgjegjésisé/kushtit penal qé
Autoriteti Kontraktues mund t& kérkojé, do t€ jeté jo mé shumé se 5 % e shumés sé
Kostove Aktuale t& Investimeve né t& cilén do té pérfshihet edhe ¢do pagesé e kryer
deri né kété daté nga Koncesionari pér Autoritetin Kontraktues, me ¢farédo ményre,
duke pérfshiré edhe Sigurimin e Kontratés ose gdo garanci tjetér.

27. TRANSFERIMI I ASETEVE DHE PERIUDHA KALIMTARE

27.1 Ne gjashte muajt e fundit (6) te afatit, koncesionari do te filloje kryerjen e dorezimit te
detyrimeve te meposhtme dhe do te bashkepunojne me Autoriteti Kontraktues (ose
ndonje pale e trete te caktuar nga Autoriteti Kontraktues), per te dorezuar impiantet.

27.2 Menjehere pas mbarimit te Periudhés s€ Koncesionit:

(@) cdo impiant duhet te jete (i) ne nje gjendje te mire, ne perputhje me cdo regjim
per mirembajtjen e planifikuar, dhe (i) i afte te plotesoje kushtet minimale
teknike, ge i nenshtrohet nje zhvleresimit te arsyeshme, me kusht qe cdo
moskontrate sipas nen- seksioneve (i) ose (i} ne fjaline menjehere para do t'i
referohen cksperteve teknik dhe ekonomik, qe (pavaresisht nga ndonje gje per
te kunderten ketu), do te marre nje vendim perfundimtar per ceshtje te tilla;

(b) te drejtat e koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionari nuk ka te drejte
te perdorin dhe te gezojne te impiantet perkatese, kantieret dhe te drejten e
kalimit;

(©) Koncesionari, mbi plotesimin e kushteve te percaktuara ne kete kontrate, nese

jane te zbatueshme, menjehere i transferon tek Autoriteti Kontraktues, pa
pagese dhe pa barre apo peng, ne gjendjen "sic eshte”, te gjitha te drejtat e
koncesionatit, titujt dhe interesat ne dhe ge kane lidhje me impiantet (duke
perfshire edhe pronesine e impianteve te tilla, (per aq sa ato jane pjese e ose te
perdoren ne Projekt), si me poshte:

() te gjitha lendeve te para, konsumit dhe pjese kembimi,
(i) te gjitha pasurive te prekshme personale,
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i te giitha pasusite e paprekshme: versonale, duke perfshire te drejtat e
guha p pap p P ]
pronesise intelektuale (qe nuk jane transferuar tashme me licence),

{iv) te gjitha ndertesat dhe mjetet, |

) te dhenat e kompjuterizuara dhe jotkompjuterizuar, raporte, te dhena,
fotografi, dhe informacion, s?'y,/rezultatet e testit, dokumentet

{vi) te gjitha garancite e materialeve, pajisjeve dhe punimeve

(vii) te githa te drejtat e kontrates duke perfshire girate dhe policat e
sigurimit,

(viii)  te gjitha veprat ne progres (duke perfshire punimet e ndertimit, nese e
zbatueshme) sipas kontratave me shitesit, furnizuesit, kontraktoret
dhe nenkontraktoret, dhe ‘

{ix) te gjitha te drejtat ne lidhje me cfaredo sigurimi te ardhurat duhet
paguar ose per llogari te koncesionarit, por € papaguar ne dateii_“la,’l—-;"
petfundimit te kesaj Kontrateje, ne lidhje me titullin e koncesionarit,
te drejta dhe interes ne projekt.

28. MBARIMI I KONTRATES
28.1 Kjo Kontraté mbaron pas pérfundimit té Periudhés sé Koncesionit.

28.2 Mbarimi i kontratés si pérfundim i Periudhés sé¢ Koncesionit ose né rast té zgjidhjes sé
parakohshme, nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve té
prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe t€ tretéve.

29. KONFIDENCIALITET]

291 Secila nga Palét duhet t€ konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentet dhe
informacionet e tjera né lidhje me Projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk
duhet t'ja bEjé té ditura njé pale t& treté, té gjithé apo njé pjesé t€ dokumentit apo
informacionit, pa miratimin e Palés tjetér, pérvegse pér qéllimin e pérmbushjes sé
kushteve t€ késaj Kontrate.

29.2  Pavaresisht nga dispozitat e tjera, informacioni mund te jepet pa pelgimin e pales tjeter:

() Organeve shtetérore;
(b) nga koncesionari pér Palét financuese;
(© nga njé Pale pér drejtoret e saj, zyrtaret, punonjésit, agjentet dhe késhilltaret

teknike dhe profesionale dhe ¢do bashképunétor i késaj pale, qe ne ményré te
arsyeshme kérkon informacion te tille pjate keyeres se detyrave dhe
pérgjegjésive te tij ne lidhje me kété Kontrate;

{d) nga njé Pale pér kontraktorét e tij dhe furnizuesit deri ne masén e arsyeshme
pér pérmbushjen e detyrimeve te tyre;

(e) nga nje Palé, ne masén e kérkuar, pér qéllime t&8 marrjes dhe ruajtjes e
sigurimeve;
{f) ne masén e kérkuar nga ligji, autorizimet ose rregullat e ndonjé burse te njohur

né te cilén aksionet e palés se ne fjale, jané te kuotuara;

Foae *
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(2 pér qéllime te zgjidhjes se konflikteve ose: zba.ttmm e te drejtave dhe

detyrimeve sipas késaj Kontrate, dhe o F \
(h) per aq sa njé informacion i tillé éshté pubhk e o
. -;,.4'.!-" o e
© s, 1/\"’ PO
29.3 Cdo informacion, i marré né pérputhje me kéte"fen pférdoret pér qéllimet e késaj

kontrate

30. NDRYSHIME

301 Kjo kontraté mund té pésojé ndryshime, shtesa dhe/ose zévendésime vetém me

‘\_.,,,/
302 Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, pasi € hyjé né fuqi, do té
jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.

kontrate me shkrim té dy paléve.

31. TE NDRYSHME
311 Caktimi ~ Siguria

31.1.1  Koncesionari nuk do te shesé, pengojé, te caktoje ose te transferoje te drejtat e tij ose
detyrimet sipas gé lindin nga kjo Kontrate, pa pélgimin paraprak me shkrim te
Autoritetit Kontraktues. Gjithsesi, koncesionart ka te drejte, ne masén e lejuar nga ligjin
dhe sic mund té kétkohet ne Dokumentet e Financimit, t& vendosé hipoteke ose te
transferojé te drejtat e tij sipas késaj Kontrate (duke pérfshiré edhe Impiantet) dhe
interesat e tif né Projekt me gellim te ofrimit te garancisé pér Palét Financuese.

31.1.2  Cdo veprim pér shitje, apo shitje te supozuar, shitje me barre, caktimi apo  transferimi
e t& drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga koncesionar tek té tretét, jo né
pérputhje me kushtet e kétij neni duhet, éshté nul, i pavlefshém dhe pa efekt.

31.2 Caktimi i Shogerise se Projektit

31.2.1  Me themelimin e Shoqerise se Projekat, te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin
nga kjo Kontrate do te caktohet nga Koncesionari tek shoqeria e projektit. Pelqimi i
Autoritedt Kontrakrues per nje caktimin te tille do te konsiderohet i dhene ketu, pa
patur nevojen ¢ ndonje formaliteti te metejshem nga Autorited Konteaktues. Pas
caktimit te tille, Shogeria e projektit dhe Koncesionari do te jete pala e vetme
pergjegjese ndaj Autoritetit Kontraktues per realizimin e Projektit dhe funksionimia me
pas._Pavarésisht nga pérmbajtia ¢ kétgj neni, Autoriteti Kontraktues mund ¢ kérkojé
Koncesionatit, ckzekutimin e detyrimeve jo-té keyera t8 Kompanisé Projektit, duke
pasur parasysh pérmbajfjen ¢ neniv 31.2.2, der né shumén ¢ Garancise € Kontratés
gjaté Periudhes se ndértimit.

3122  Pérgjegiésia solidare e Koncesionarit dhe Shoqérisé sé Projektit pérfundon né Datén e
Pésrfundimit t&€ Punimeve.
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31.3

314

31.4.1

31.4.2

31.4.3

31.4.4

31.4.5

31.5

31.6

Gjuha

Pa cenuar procedurén e Arbitrazhit, me sipér, kjo Kontrate do te nenshkruhet dhe
zbatohet ne gjuhen shqipe dhe ng gjuhén angleze. N§ rast mospérputhjesh, ka pérparési
versioni anglisht i kontratés. ;

4

Fosilet dhe Antike Pt
Pa paragjykuar te drejtat e koncesionarit pér (;‘d.g:shtyrje te perfundimit te fazave te
ndértimit, Koncesionari duhet te njoftoje mefijéhieré Autoritetin Kontraktor dhe t&
ndérpresé Punimet ne Sheshe, nése zbulohen fosile apo antikave (ne Sheshin apo
rrethinat e tij); o

Pas pranimit te njoftimit te koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do te informoje
autoritetet kompetente shqiptare dhe te beje te gjitha pérpjekjet e arsyeshme per te
siguruar ge ata ne ményré te shpejte e te koordinuar te hulumtojné fosilet ose antikav;}
ne lidhje me kete Shesh. ) /},—"
Ne rast se raporti i autoriteteve kompetente shaiptare tregon mu;é%ﬁ@ﬂ%gjes se
antikave ose fosilet nga Sheshi, Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje te gjitha
shpenzimet e heqjes se fosileve ose antikave.

Ne rast se raportd me shkrim te autoriteteve kompetente shqiptare tregon se ndértimi
nuk mund te vazhdoje ne Sheshin ne te cilén fosilet apo antikat u zbuluan, Autoriteti
Kontraktues mund te vendosé ti japé koncesionarit njé Shesh tjetér me karakteristika te
ngjashme.

Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje shpenzimet e transferimit te Punéve pér
zévendésimin e Sheshit, me kusht, qe koncesionari te siguroje gjithé ndihmén e
arsyeshme pér te ndihmuar Autoritetit Kontraktues t€ minimizoje kostot pérkatése dhe
vonesat.

Viefshméria e k&saj Kontrate

Nése ndonjé term apo dispozite e késaj Kontrate rezulton e paviefshme, kjo
paviefshméri nuk prek dispozitat e tjera. NE kété rast dispozita e pavlefshme
zévendésohet nga dispozita pérkatése e ligjit ose nga njé dispozité fetér, nése Palét bien
dakord. I njéjti kriter vlen edhe né rastin kur ka ndonjé t€ mungesé t& paqéllimshme né
tekstin e késaj kontrate.

Magréveshja e Plote
Kjo Kontrate, duke pérfshiré edhe hyrien dhe Anecksit bashkangjimur, pérfagéson gjithé

vullnetin e Paléve ne lidhje me Projektin dhe zévendéson ¢do kontrate te méparshme
ose te gjitha rregullimet, me goje ose me shkrim, midis patéve ne lichje me Projektn.



317

31.7.1

318

31.9

3191

31.9.2

Pamundésia e Hegjes doré nga Marréveshja

Asnjé dispozite e késaj I ontrate nuk bén t& mundur térhegjen e paléve nga kontrate
pérvec se kur térhegja njoftohet me shkem. Déshtimyi, 1 secilés palé, pér té pérmbushur
detyrimet e kesaj kontrate nuk do té interpretohet asq?éheré si térhegje nga marréveshja
apo heqje doré nga t€ drejtat apo detyrimet qé rrjed%xgié ga 2jo.

Hyrja né fuqi e Kontratés sé Koncegioﬁit _,
Kontrata ¢ Koncesionit hyn né fugipas_tpirifimit nga Keshilli i Ministrave, né
pérputhje me Ligjin Nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesioget”, i ndryshuar.

Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues-dhe-Koncesionarit

Pa cenuat nenin pet Atbitrazhin me siper, cdo njoftim ose komunikim tjeter ndermjet
Paleve do te jete: (i) i bere ne gjuhen ne gjuhen shqipe (i) me shkem, (iii) i dorezoi
personalisht (dorazi) ose te derguara me poste rekomande te parapaguar ne adresen e
pales tjeter te petfshire ne kete kontrate ose ne ndonje adrese tjeter te njoftuar nga
palet, ose te derguar me fax (duke marre konfirmimin e transmetimit) ne numrin e faxit
te Pales tjeter i cili eshte petfshire meposhte ose ne ndonje numer tjeter te njoftuar nga
Palet, dhe (iv) duhet te jete shenuar per vemendjen e personit te cakiuar me poshte, ose
te cdo personi ge do te caktohet nga pala tjetet

Cdo njoftim ose komunikim tjeter i bera nga nje pale per palen tjeter, ne perputhje me
dispozitat e mesiperme te ketij neni do te konsiderohet te jete marre nga Pala tjeter,
nese eshte dorezuar dorazi ne diten qe ajo eshte lene ne Adresen e pales me poshte (qe
mund te modifikohet nga koha ne kohe pas njoftimit te arsyeshme nga secila Pale per
Palen tjeter), nese eshte derguar nepermjet postes me parapagim, poste rekomande ose
me korrier dyzet e tete (48) ore nga data e postimit, ose nese dergohen me ane faksit, sic
parashikohet me siper.

Adresat dhe numrat e kontaktit gé do t€ pérdoren gjaté zbatimit (€ késaj Kontrate jané:

Pér Autoritetin Kontraktues Pé&r Koncesionarin

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Shoqgéria “Véllezérit Tola” sh.p .k
dhe Energjitikés Bulevardi Zhan D’Ark

Blvd. Zogu i Pare, Nx. 1001, Tirané ~ Shqipén

Tiran€ — Shqipéd
Fax: +3355 4 2234052

Regjistrimi i Kontratés
Brenda 1 muaji nga nénshkrimi i Marreveshjes se Uzufruktit, kjo Kontraté se bashku

me dokumentacionin perkates duhet té regjistrohet né regjistrin e pasurive té
paluajtshme.

Fa.



Kjo kontraté u hartua né 6 (gjashte) kopje, né gjuhén Angleze dhe Shqipe , dhe pasi ju

lexua paléve, € cilét e kuptuan dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet té lité e té

ploté, dhe uné noterja e vértetoj até rregullisht sipas ligjit.

AUTORITETI KONTRAKTUES

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé
dhe Energjetikés

Pérfagésuar nga :

/BBy
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o ‘KONCESIONARI
- “Ba/l/lkmu i pérkohshém i shogérive

Q)] “Vellezent Tola” shpk

(i)  “Arti” shpk

(lu) _f‘-“G";P.A. Konstruksion” shpk
&f

Perfaqesuar nga:

a

(iv)  Shogeria “Vellezerit Tola” shpk

Perfaqesues Ligjor
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REPUBLIKA E SHQIPE ruor.
Késhilli 1 Ministrave

VENDIM

NI‘. 688 ,daté 16.8.2013
PER

MIRATIMIN E KONTRATES Sit KONCESIONIT,

TE FORMES “BOT”, TE LIDHUR NDERMJET MINISTRISE
SE EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DHE SHOQERISE “GENER 27, SH.P.K., PER NDERTIMIN
E HIDROCENTRALEVE NE LUMIN ZALLI I QARRISHTES

N& mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ neneve 21, pika 4, e 27, t&
ligjit nr.9663, daté 18.12.2006, “Pér koncesionet”, t€ ndryshuar, me propozimin
e ministrit t& Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, Késhilli i Ministrave

e ——— i

T e e

VENDOSI

1. Miratimin e kontratés s€ koncesionit, t&€ formés “BOT” (Ndé&rtim, Operim
dhe Transferim), t€ lidhur ndérmjet Ministrisé s& Ekonomisé, Tregtisé
dhe Energjetikés, s. autoritet kontraktues, dhe shogérisé “Gener 27,
sh.p.k., pérndértimin e hidrocentraleve né lumin Zalli 1 Qarrishtés, sipas
tekstit dhe anekseve, qé i bashké&lidhen kétij vendimi.



2. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés pér zbatimin
e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA

MINISTRI I EKONOMISE,
TREGTISE DHE Ei ERGIETIKES

Né mungesé dhe m¢ porosi
ZEVENDESMINISTRI

ENNO BOZDO

1]



REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE TIRANE

NR. 5553 Rep.
NR. 7.,/ Kol

KONTRATE KONCESIONI

__ EFORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE MBI LUMIN ZALLI I QARRISHTES

Ne J/RAINE , mé dat /5, muaji /057 witi 2013 (dy
mijéetrembédhjetd), para meje noter V4. AP Lip Y anétar | dhomés sé Noterisé
7,207V C meadresé X . T o)eyd2 /40 uparagitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, q¢ mé poshté do t&¢ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES”, pércaktuar si i tillé me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 735, daté
7.11.2007, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension t& hidrocentralit
“Gizavesh”, dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet shoqgerise”,
pérfagésuar nga z. Florjon MIMA, nenshkruar me Autorizim Nr. 6882 prot, dt.13.08.2013 nga
z.Enno BOZDO, shtetas shqgiptar, i datélindjes ~~ ~~ ~~~" madhor dhe me zoté&si juridike pér t&
vepruar, pér identitetin e té cilit u sigurova nga

DHE

Shogéria “ Gener 2", gé né vijim do t& quhet “KONCESIONARI” dhe figuron e rregjistruar si
person juridik ne QKR me NIPT K38207306V dhe date 14.11.2003 regjistrimi; pérfaqésuar nga
administratori Z.Bashkim ULAJ, 1 biri 1 ___,idatélindies  madhor dhe me
zotési juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t€ ¢ilit u sigurova nga Pasaporta nr/

e —_Hyrje

Duke patur parasysh se:
Qeveria e Shqipérisé:

1. 1 ka dhéné njé rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit t&€ hidrocentraleve t& rinj ose rechabilitimit t€ hidrocentraleve ekzistues me
ané t& procedurave t€ koncesionit. pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké t& rrjetit
elektrik kombétar:

I

Konsideron ndértimin e hidrocentraleve si nj€ element t& réndésishém t& politikés sé zhvillimit té
sektorit t& energjisé.

Fage 1 nga 26
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Vleréson formén “BOT™ t& koncesiomit. si njé formé koncesioni q& bén t& mundur nxitien e
investitoréve privaté pé€r ndértimin e hidrocentraleve t€ rinj me anén e kapitalit privat;

4. Eshté e angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut t¢ brendshém 1& energjisé elektrike brenda
vendit:

5. Mirépret investitorét vendas ‘ose t&€ huaj né€ ndértimin e kapaciteteve t¢ reja prodhuese té
energjisé elektrike. -~/

- ‘.
A

Koncesionari:

1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin ¢ hidrocentralit
té sipérpérmendur, si njé propozim i pakérkuar, dhe né pérfundim t€ progedurés pérzgjedhése
konkurruese €shté vierésuar si ofertuesi mé i miré,

2. Eshté i interesuar t& investojé né ndértimin e hidrocentraleve pérkatés né lumin Zalli i Qarishtes.
rrethi Librazhd, me qéllim prodhimin e energjisé elektrike dhe rritjen e sigurisé t€ furnizimit me
energji elektrike t€ zonés;

(VS |

Zotéron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiarg, pér t€ realizuar projektin e miratuar sipas
objektit t& késaj marréveshje;

4. Zotéron aftesité drejtuese, financiare dhe teknike t€ kérkuara si dhe aftésité pér té plotésuar kété
iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Palét lidhin k&t& kontraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet” i
ndryshuar, dhe né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 755, date 07.11.2007, “Pér
pércaktimin e autoritetit kontraktues pér ndértimin me koncesion té hidrocentralit “Gizavesh”,
dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet shogerise”, dhe bien
dakord pér sa mé& poshté:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

... Nenil
Pérkufizime dhe interpretime

e

1.  Kudo gé né kété Kontraté pérdoren termat e méposhtéme, ato do t&€ kené kuptimet pérkatése si
vijon:

1.1.  Kontrata e Koncesionit : Kjo kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér q¢ do té
bashkélidhet me 1€ si pjesé pérbérése dhe e pandaré.

1.2, Ligji “Pér Koncesionet™: Ligji nr.9663. daté 18.12.2006 “Per koncesionet”, i ndryshuar.
1.3.  Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés
1.4, Koncesionari: Shogeria "Gener 'sh.p.k, me seli me adrese: Lezhe. Lac, Mamurras

Fage 2 nga 26

KONTRATE KONCESIONI E FORMES "BOT"



.._.
tn

1.8.

1.9.

1.10.

1.12.

1.13.

1.14.

LIS,
T Ministrave: T T

. . s s ae . T R N At P
1.16. Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi 1 licencuar pér furnizimin me energji

1.17.

Hidrocentralet: Nisur nga VKM nr 755, date 07.11.2007, ge percakion si objekt tc
koncensionit ndertimin e hidrocentralit “Gizavesh” mbi lumin Zalli 1 Qarrishtes.
koncensionari, referuar ofertes teknike te paraqitur prej tij ne garen konkuruese, parashikon te
ndertoje Hidrocentralet Nr 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, me vendndodhje né rrethin e Librazhdit, me
fugi t& instaluar 37,500 (tridhjeteshtatemije e peseqind) kW dhe prodhim t€ energjisé
elektrike 148,974,000 (njeqindedyzetetetemilion e nenteqindeshtatedhjetekatermije) kWh. 1
pérbéré nga térésia e objekteve qé shérbejné pér prodhimin e energjisé elekirike duke
pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén e marrjes, kanalin e devijimit, bazenin e presionit.
tubacionin qé dérgon yjin né turbina, lidhjen me sistemin, ndértesén e centralit s¢ bashku me
makinerité dhe pajisj?l e intaluara né t€.

Objekti: Finapc’:i/nﬁ, projektimi, ndértimi, vénia né puné, administrimi, mirémbajta e
hidrocentralévé dhe transferimi i tyre nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale né lek& qé do té shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e
nevojshme té€ hidrocentraleve, deri né fillimin e prodhimit t€ energjisé elektrike.

Punimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien n& puné (€
hidrocentraleve mbi lumin Zalli i Qarrishtes, né pérputhje me projektin e zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 t& késaj kontrate.

Vénia né puné e hidrocentraleve: Fillimi i prodhimit t€ energjisé elektrike pas testimit sipas
nenit 11 t& ké&saj kontrate.

Kontratat: Té gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrésit pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me 1§ tretét q€ ka si objekt operimin
e hidrocentraleve dhe/ose sigurimin e fondeve financiare.

Operimi: Té gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, furnizimin, transmetimin,
shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrike, né pérputhje me kushtet e késaj
kontrate.

Tarifa koncesionare: Sasia vjetore e energjisé elektrike e shprehur né pérqindje, gé 1 jepet pa
pagesé Autoritetit Kontraktues.

Llogaritja e afateve: Kur afati éshté caktuar me dité, pérjashtohet dita né t€ cilén ka filluar
ngjarja ose koha nga e cila duhet t€ fillojé afati. Afati & &shté caktuar né muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés s€ fundit ose t& muajit t€ fundit g€ ka t&
njéjtin emér ose numér me até té dités numerike gé ka filluar afati. Kur njé dit€ e tillé mungon
né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités sé fundit t& kétij muaji. Kur dita e fundit e
njé afati bie né dité pushimi, afati mbaron né ditén € punés, g& vjen pas asaj t€ pushimit.

Data Efektive: Nénkupton datén né té cilén kjo Kontraté miratohet me Vendim te Keshillit te

e e e ey

elektrike t& konsumatoréve né bazé té legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontratés: Vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t€ posagme ose né€ njé
shoqéri sigurimesh, me qéllim g& t€ garantoj& Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes s&
kontratés nga Koncesionari. sipas Nenit 14.

Ligj: Nénkupton ¢do ligj organik, dekret, vendim t& Ké&shillit t¢ Ministrave ose ¢do ligj tjetér
qé shpallet si 1 tillé, rregullore, udhézim, urdhér, licensé, leje, autorizim ose ¢do akt tjetér
ligjor 1 shpallur nga Republika e Shqipérisg, vendime gjyqésore g& kané karakter unifikues.
akte zyrtare té [€shuara nga ¢do organ géndror dhe/ose vendor, ashtu si¢ mund t& ndryshojné
gjaté kohézgjatjes s€ késaj Kontrate.
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1.19. Enti Rregullator i Sektorit t&¢ Energjisé Elektrike (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorit 1€ energjisé elektrike qé vepron sipas Ligjit nr. 9072, daié 22.05.2003, i ndryshuar.

1.20. Aneks: Cdo deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i nénshkruar
nga palét q€ 1 bashkélidhet k&saj Kontrate, si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj. tani apo né
té ardhmen.

1.21. Instrument Financiar: Nénkupton ¢cdo marréveshie huaje, kredie. marréveshje siguruese ose
¢do instrument tjetér i pérdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin e objektit t& kétjj
koncesioni, duke pérfshire ¢do ndryshim, shtesg, rinovim apo zévendésim t€ secilit prej kétyre
instrumenteve, .

-

1.22. Pala Financ;{ésé_:J-Nénkuplon institucionet financiare t& licencuara s1 té€ tilla, q& do t&
ndihmojé Koneesionarin né financimin e objektit t& koncesionit.

1.23. “E Drejta pér Kalim” do t& thoté e drejta pér té kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese
1€ tij, si dhe pér t& hyré dhe pér t€ dalé né t&, pa ndérhyrje t&€ parregullt nga ndonjé palé e treté
me qéllimin e zbatimit t& késaj Marréveshjeje.

1.24. “Shesh” do té thot€ sheshi q& gjendet rreth lumit Zalli i Qarrishtes, né pérputhje me termat ¢
referencés t& pércaktuara né Dokumentat Standarde.

1.25. “Gézim i qeté” do t€ thot€ e drejta ekskluzive pér t€ z&né, pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, n€ pérputhje me kété
Marréveshje, pa ndérhyrje té parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Entitet
Shtetéror.

1.26. “Faj”: Faji i Koncesionarit ose Shogerise Koncesionare nenkupton ¢do veprim ose
mosveprim te Koncesionarit ose Shogerise Koncesionare me dashje ose nga pakujdesia, si
rezultat i te cileve Koncesionari nuk permbush detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate. Per te
shmangur ¢do kegkuptim, mospermbushja e detyrimeve si rezultat i fakteve, veprimeve,
ose mosveprimeve qe jane pertej kontrollit te Koncesionarit, si¢ jane rrethanat e
permendura ne nenin 20.1, duke perfshire kryerjen e rinovimeve/mirembajtjeve te
hidrocentraleve gjate periudhave kohore te paracaktuara rregullisht, nuk do te
konsiderohen si mospermbushje me faj te Koncesionarit per efekt te zbatimit te kesaj
Kontrate dhe vecanerisht nenit 23.2.

1.27. “Praktika e Industrise se Mire”: praktikat, metodat, standartet, procedurat dhe
rekomandimet ge jane ne perputhje me Ligjet e zbatuara pergjithesisht ne industrine e
prodhimit te energjise hidroelektrike persa i perket projektimit, ndertimit, shfrytezimit dhe
mirembajtjes se energjise hidroelektrike, e cila pritet ne menyre te arsyeshme te realizohet

T ———nga-nje-kontrakior i afte dhe me eksperience, inxhinier ose operator, sipas rastit, ne
rrethana te njejta ose te ngjashme; prakfika, metoda;-standarde-dhe procedura te cilat do te
perfshijne, pa kufizim, standardet Shqiptare dhe Evropiane (cilado qofshin me te larta. nga
nje periudhe kohore ne tjetren).

1.28. “Filial”: Shogeri, e cila eshte e zoteruar ose e kontrolluar nga Koncesionari ne menyre te
drejtperdrejte ose te terthorte ose nga ndonjeri prej anetareve te Koncesionarit ose nga
shogeri te zoteruara apo te kontrolluara prej tyre.

1.29. “Entitet Shtetéror” do t&€ thoté (i) Qeveria e Republikés s& Shqipérisé, ose ¢do ministri,
departament ose nénndarje politike a ushtarake e saj; dhe (ii) ¢do gjykaté ose instancé
gjygésore ose ¢do entitet tjetér geveritar, instrument, agjenci osc autoritet nén kontrollin e
Republikés sé Shqipérisé, ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike e saj, si dhe
¢do komuné ose bashki, dhe q& ushtrojné juridiksion sipas Ligjeve t¢ Republikés s&
Shqipérise mbi Kongesionarin, ose ¢do autoritet i pavarur rregullator (duke pérfshirg
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Rregullatorin). né ¢do rast brenda Republikés sé Shqipérisé.

10

Pérvecse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né kété Kontraté:

2.1, Njéjési e périshin shumésin dhe anasjelltas;
2.2.  Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjininé asnjanése;
23, (Cdo frazé qé fillon me fjalét "duke pérfshiré”, "pérfshin”, "né veganti”, "pér shembull",”

tilla si apo t€ ngjashme, do t€ kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pergmhshmcnse &
fjaléve t& pérgjithshme t€ lidhura;

2.4. Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anekset dhe tabela e pérmbajtjes jané
vetém pér lehtési referini dhe nuk do t& ndikojné né interpretimin e késaj Kontrate;

2.5.  Referimet né d;spo; at dhe Anekset jang, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe. referime tek
dispozital dhe afekset e késaj Kontrate.

2.6. Pa paragjykim ndaj paragrafit t& mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojcé t€ Anekseve dhe/ose ¢do
dokumenti tjetér g& i referohemi né kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do t& zgjidhet
sipas rendit t€ méposhtém t& pérparésisé:

2.6.1. Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né progedurén konkurruese;
2.6.2. Oferta e Koncesionarit:

2.6.3. Dispozitat e késaj kontrate;

2.6.4. Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat e tyre;

2.6.5. (Cdo dokument tjetér ge i referohemi né kété Kontrate ose ¢do dokument tjetér
bashkélidhur késaj Kontrate.

Neni 2
Objekti i Koncesionit

Me ané té késaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli i Ministrave t& Republikés
sé Shqipérisé né bazé té ligjit “Pér koncesionet”, i jep Koncesionarit me koncesion t€ form&s BOT
{qé do t& thoté ndértim, operim dhe transferim i s€ drejtés sé pronésisé dhe operimit, né pérfundim té
kontratés s¢& koncesionit):

~——Financimin,-projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e hidrocentraleve
Nr. 1, Nr. 2, Nr.3 dhe Nr. 4, ne lumifi Zalli"i Qarrishtes-dhe-transferimin e tyre né pérfundim té

kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe amkesaj
kontrate,

Neni 3
Karalkteristikat ¢ hidrocentraleve

3.1. Hidrocentralet "Nr.17”, “Nr.2", “Nr.3”, dhe “Nr.4” do t€ ndértohen né lumin Zalli i
Qarrishtes. rrethi Librazhd, me kéto karakteristika:
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Hidrocentrali “Nr.1”

= Kuotat e veprave
o Veprat e marrjes, ne perroin Gurra e Zeze
o Vepra e marrjes ni.2, ne perroin € Rinasit
o  Veper marrje nr.3, ne perroin dege e Rinasit
o Kuota e godinés s€ centralit
o Baseni1 presionit®
®  Fugia e Instaluar
= Prodhimi vjetor i energjisé elektrike
= Prurja llogariteses ./
* Prurja mesatare

Hidrocentrali “Nr.2”

¢ Kuotat e veprave

0 Vepra e marrjes nr.5, ne perroin Zalli 1 Peshkores
o Vepra e marrjes nr.4, ne perroin Gurra e Zeze

1384 mdhe 1382 m
1,385 m
1.390 m
1112 m
1,380 m
6,900 kW
26,700,000 kWh
3.00 m*/sek
1.71 m’/sek

1,103 m
1,i10m

o Kuota e godings s€ centralit, ne lumin Zalli i Qarrishtes 802 m

o Basenii presionit
= Fugia e Instaluar
= Prodhimi vjetor i energjisé elektrike
= Prurja llogaritese
*  Prurja mesatare

Hidrocentrali “Nr.3”

s Kuotat e veprave
o Vepra e marrjes nr.7

o Vepra e marrjes nr.6, ne perroin e Qarrishtes
o Kuota e godinés sé centralit, ne perroin e Qarrishtes

o Baseni i presionit
#  Fuqia e Instaluar
= Prodhimi vjetor i energjisé elektrike
= Prurja llogaritese
» Prurja mesatare

Hidrocentrali “Nr.4”

s Kuotat e veprave
o Vepra e marrjes nr.9
o Veper marrie nr.8, ne perroin e Qarrishtes
o Kuota e godinés sé& centralit
o Baseni i presionit
v Fugia e Instaluar
= Prodhimi vietor 1 energjisé elektrike
®  Prurja llogaritese
»  Prurja mesatare

1,097 m
10,100 kW
39,800,000 kWh
4.00 m*/sek
2.35 m°/sek

797 m
g800 m
550m
796 m
13,100 kW
52,800,000 kWh
6.25 m’/sek
3.76 m*/sek

e

e st e

———

650m
548 m
430 m
545 m
7,400 kW
26,674,000 kWh
7.60 m’/sek
4.47 m¥/sek
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4.1.

5.1.

Neni 4
Periudha e Koncesionit

Koncesioni jepet pér nj€ periudhé prej 35 (tridhjetepesé) vjetésh nga Data Efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 35-t€ t& Datés Efektive (“Periudha Efektive™). Megjithaté,
né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjecar, Periudha e Koncesionit do t& nénkuptojé dhe do
t€ kufizohet tek periudha qé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

1
Rastet ¢ shtyrjes s&€ Peripdh&s sé& Koncesionit:

L
"

4.2.1. Palét bien'dakord se Periudha e Koncesionit do t& shtyhet né rastin e njé Ngjarjeje t&
Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe t¢ barabarté me kohén qé ka zgjatur Ngjarja dhe
kohén e arsyeshme qé& nevojitet pér riparimin e démeve t&€ shkaktuara, me kusht q& veté
Ngjarja t& keté zgjatur njé periudhé kohe gé e kalon 1 (nj€) muaj.

Rastet e zgjatjes se periudhes se realizimit te detyrimeve do te jene duke perfshire por pau
kufizuar edhe :

(i) Mospermbushje e detyrimeve te Autoritetit Kontraktues sipas kesaj Kontrate;

(ii) Vonese e autoriteteve shteterore ose publike, ne lidhje me leshimin e lejeve perkatese
dhe te nevojshme per Koncesionarin me gellim permbushjen e detyrimeve sipas kesaj
Kontrate;

(iil) Zbulim i relikave kulturore, arkeologjike, fosile, tuma varrezash dhe permendore,
mbetje te kaluara artistike dhe ¢do send tjeter me vlere arkeologjike, gjeologjike dhe
historike ne vendndodhjen e Sheshit, ge rezulton ne kryerjen e puneve publike ge
shkaktojne nderhyrje ne perfundimin e Punimeve nga Koncesionari; ose

(iv) Marreveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit, nese marrja e lejeve
nga institucionet perkatese eshte vonuar pertej kohes se rregullt proceduriale per leshimin
e tyre, per arsye qe jane jashte kontrollit te Koncesionarit.

KREU I
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E-AUFORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Té drejtat koncesionare - Sheshi

Dhénia ¢ té Drejtave Koncesionare

Qé né Datén e Hyrjes né Fuqi, Autoriteti Kontraxtues i jep Koncesionarit, 1 cili i pranon té drejtat
ekskluzive pér t€ gjithé Afatin:
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i. & projektojé, financojé. ndértojé, testojé, t& keté né pronési. t& operojé dhe t& mirémbajé
Hidrocentralin;

ii. me mbarimin e Afatit t'i kthejé sérish Autoritetit Koniraktues pérdorimin e Sheshit dhe t&
Drejtén pér Kalim, dhe t'i transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe t€ Objekteve
Ekzistuese té shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast, t'i kryejé ato veprime, té€ cilat jané
pazgjidhmérisht t& lidhura me kéto aktivitete (sé bashku, “té Drejtat Koncesionare™).

iii. né varési t& Nenit 5.2 mé poshté, té keté Gézim t& Qelé;

iv. me mbarimin e Afatit t'i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe t&
Drejtén pér Kalim, dhe.t’j/transferojé Autoritetit pronésiné e Hidrocentralit dhe t&€ Objekteve
Ekzistuese t& shtuara,-fiese ka; si dhe, né cdo rast, i kryejé ato veprime, t& cilat jang
pazgjidhmeérisht t& lidhura me kéto aktivitete (sé bashku, “té Drejtat Koncesionare™).

v. Koncesionari do t& ket té drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor q¢ mund 1€ gjenerohet
nga Projekti, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né certifikatat CER,

vi. Autoriteti Kontraktues do te mbeshtese ¢do aplikim qe mund te dorezohet nga Koncesionari
tek autoritetet perkatese ne lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit te Pastertise (Clean
Development Mechanism) dhe veganerisht ne lidhje me marrjen e miratimit nga Ministria e
Mjedisit, ne cilesine e autoritetit kombetar te caktuar (DNA) (me kusht ge Autoriteti
Kontraktues te mos mbahet pergjegjes ne rast te mosmarrjes se ketij miratimi).

5.2. Dhénia e Sheshit

Pamvarésisht nga sa parashikohet né Nenin 5.1 mé& sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézimi 1 Qeté
do té konsiderohen se i jepen koncesionarit vetém pasi Koncesionari t& pajis€é Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike t& ¢ertifikatave siguruese q& vértetojn€ (n€ njé masé t€ arsyeshme té
kénagshme pér Autoritetin Kontraktues), se Koncesionari &shté pajisur me policat e sigurimit dhe
garancité e kérkuara pér kété qéllim né pérputhje me nenin 15 t&€ késaj kontrate. Ne momentin e
dorezimit te ketyre kopjeve, Koncesionari do te lidhe kontraten e Uzufruktit me Autoritetin
Kontraktues. Autoriteti Kontraktues do te ndermarre te gjitha masat e nevojshme per te krijuar te
drejten e uzufruktit mbi Sheshin dhe Koncesionari per te regjistruar kete te drejte.

Ne lidhje me dhenien e Sheshit, te Drejten per Kalim, Gezimin ¢ Qete dhe te drejten per akses
— —___dhe per te perdorur ujin e lumit Shala, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ eshte” ge nga data e

kesaj dhenieje, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk-do-te-kryeje-ndonje-shpenzim, as nuk do te jete

pergjegjes per ndonje pretendim perkundrejt Koncesionarit, ne lidhje me gjendjen e Sheshit.

Pavaresisht nga sa me siper, ne rast se nga ana e koncensionarit nuk arrihet paraprakisht nje
marreveshje me pronaret e truallit. atehere Koncesionari do t’i paragese Autoritetit Kontraktues
te gyitha dokumentet dhe informacionet e nevojshme per procedurat e shpronesimit ne lidhje me
Sheshin, te cilat do te gjykohen te nevojshme, duke perfshire edhe identifikimin e sakte te
parcelave ge do te shpronesohen,

Autoriteti Kontraktues do te miratoje propozimet per shpronesim dhe do te ndjeke procedurat e

shpronesimit sipas dispozitave ligjore perkatese, me kusht ge te gjitha kostot dhe shpenzimet qe
lidhen me sa me siper te perballohen nga Koncesionari,
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Neni 6
Monitorimi dhe Mbikgyrja e Pérgjithshme

6.1. Monitorimi , e

Autoriteti Kontraktues, gjaté periudhés s€ joncesionit, népérmjet t& autorizuarve t€ tij, ka te drejte té
monitoroj€ objektin e koncesionit pér té \}eriﬁkuar zbatimin e detyrimeve q¢ rrjedhin nga kontrata né

té gjitha fazat e zbatimit t& saj.. o "f'//

Autoriteti Kontraktues ka te drejte qe gjate Periudhes se Kongesionit, nepermjet personave te
autorizuar prej tij dhe ne prani te Koncesionarit, te monitoroje objektin e koncesionit, pas nje
njoftimi paraprak te arsyeshem ndaj Koncesionarit, per te verifikuar permbushjen e detyrimeve
qe rrjedhin nga Kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit te saj, me kusht qe ky monitorim te mos
shkaktoje ndonje pengese te paarsyeshme, te nderhyje ne zhvillimin e ndertimit ose te nderprese
ndertimin ose fazen operative, padrejtesisht.

Megjithate, Autoriteti Kontraktues mund te ushtroje kete monitorim ne ¢do kohe, me kusht qe
Autoriteti Kontraktues te disponoje informacione te arsyeshme dhe te besueshme ne lidhje me
mosekzekutimin e detyrimeve te kesaj Kontrate.

6.2. Mbikqyrja e pérgjithshme e punimeve

Autoriteti Kontraktues, ka té drejté t& ushtrojé mbikgyrje té pérgjithshme me afate tre mujore, gjaté
realizimit dhe vénies né puné me synim qé t€ verifikoj¢ se ecuria € punimeve, cilésia dhe
konformiteti t& jené né pérputhje me programin e pérgjithshém t& realizimit dhe t¢ dokumentacionit
té projektit.

N& rast t& shkeljeve té Kontratés, t& konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikqyrjes s&€ pérgjithshme,
Koncesionari do t& njoftohet me shkrim pé&r masat q& do t¢ merren dhe detyrat g€ do t’i lihen, si dhe
ményrén dhe afatet e zbatimit € tyre.

Autoriteti Kontraktues ka te drejte te ushtroje mbikqyrje te pergjithshme ¢do tre muaj, gjate
realizimit dhe funksionimit te Hidrocentraleve, nepermjet personave te autorizuar prej tij dhe ne
prani te Koncesionarit, me synim qe te verifikoje se ecuria e punimeve, cilesia dhe konformiteti
te jene ne perputhje me programin e pergjithshem te realizimit dhe te dokumentacionit te
projektit. Autoriteti Kontraktues duhet t’i beje Koncesionarit nje njoftim paraprak te arsyeshem.
Ne ¢do rast, mbikgyrja nuk duhet te shkaktoje ndonje pengese te paarsyeshme, te nderhyje ne

zhvillimin e ndertimit 08€ 1€ iderprese ndertimin padrejtesisht:

Ne rast se gjate monitorimit dhe mbikqyrjes se pergjithshme konstatohen shkelje te Kontrates,
Koncesionari do te njoftohet me shkrim per masat qe do te merren dhe detyrat e tij, si dhe
menyren dhe afatet e zbatimit te tyre.

6.3 Kostot dhe procesverbalet e monitorimit dhe mbikgyrjes

Autoriteti Kontraktues do te marre persiper kostot e monitorimit dhe mbikqyrjes se ndertimit.
Rezultatet e monitorimit dhe mbikqyrjes do te hartohen me shkrim dhe do te nenshkruhen nga te
dyja palet. Ne rast se Autoriteti Kontraktues konstaton se Koncesionari ka shkelur kete Kontrate.
procesverbali per monitorimin dhe mbikeqyrjen duhet te permbaje edhe masat ge Koncesionari
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duhet te ndermarre dhe detyrimet ge duhen permbushur, si dhe menyren dhe afatet e kesaj
permbushje.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:

. " . v v e \". . o . . N - as .
7.1, Té sigurojé vazhdimésing e k&saj kontrate pavarésisht ndryshimeve t& objektivave t&€ Sektorit
Elektroenergjetik Shqiptars”

7.2.  Autoriteti Kontraktues, merr persiper dorézimin e Sheshit, Te Drejtes Per Kalim, Gezimit te
Qete, apo te Objekteve Ekzistuese (nese ka)

7.3.  Autoriteti Kontraktues me kérkesé t& Koncesionarit merr pérsipér t€ bgjé té gjitha pérpjekjet
pér t& ndihmuar kété 18 fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé q€ mund t€ haset né
kuadér t& pajisjes me leje, licensa, autorizime apo ¢do lloj tjetér leje & nevojitet pér
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre. Ky parashikim nuk &shté i zbatueshém
kur mospajisja me leje, licensé, autorizim, etj, vjen si rezultat i mospérmbushjes sé kérkesave
ligjore p&rkatése pér shkak t& Koncesionarit.

74. Autoriteti Kontraktues, me kerkese nga Koncesionari, merr persiper proceduren €
shpronésimit pér token ne te cilen do te shtrihet HEC, me kerkese te Koncesionarit, i cili do
te pérmbushe kérkesat ligjore pér kete shpronésim.

7.5. Té miratojé projektin e Zbatimit t& hidrocentraleve, 1€ pérgatitur nga vet€ Koncesionari, né
pérputhje me propozimin pér t€ cilin €shté shpallur fitues né procedurén e garés.

7.6. Té ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe ngé lidhjen e marréveshjeve/kontratave me
institucione publike pér qéllime t& realizimit t& objektit t& késaj kontrate.

7.7.  TE garaniojé Koncesionarin gé ndértimi i veprave € tjera hidroteknike nuk do t&€ ndikojé né
mbarévajtjen e projektit t¢ Koncesionarit.

7.8.  Autoriteti Kontraktues &shté pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast té&
<o mospérmbushjes _sé_kétyre_detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer t€ gjitha démet e
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkeljes s& Kushteve t€ percaktuara né kontratén—e——
koncesionit.

7.9. T’igarantoje Shogerise Koncesionare ekskluzivitetin per realizimin e kontrates se koncesionit
gjate periudhes se koncesionit. Autoriteti Kontraktues nuk ka te drejte te kryeje veprime qe
ndikojne ne pakesimin, ndryshimin apo derivimin e prurjeve te ujit. Ne rast se vértetohen
rrethana te tilla, Autoriteti kontraktues eshte i detyruvar te marre te gjitha masat per riparimin e
veprimeve te kryera.

7.10. Autoriteti Kontraktues do te mbeshtese cdo aplikim gqe mund te dorezohet nga
Koncesionari tek autoritetet perkatese ne lidhje me Mekanizmat e Zhvillimit te Pastertise
(Clean Development Mechanism) dhe vecanerisht ne lidhje me marrien e miratimit nga
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§.1.

Ministria e Mjedisit, ne cilesine e autoritetit kombetar te caktuar (DNA) (me kusht ge
Autoriteti Kontraktues te mos mbahet pergjegjes ne rast te mosmarrjes se ketij miratimi).

KREU 111
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

// Neni 8
./ Detyrimet e Koncesionarit
Al
Koncesionari &shté 1 detyruar t& zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform termave
dhe kushteve t€ saj.

Vecanérisht Koncesionari duhet gé:

Té& themelojé brenda 30 (tridhjeté) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratés s& Koncesionit,
shoqériné koncesionare, g& do t’i nénshtrohet t&€ gjitha dispozitave ligjore, g€ rregullojné
veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shoqérisé sé re koncesionare, té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e lidhura me kété
kontraté do té transferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar qé nga
data e regjistrimit t& Shoqérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit.

Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t& jené solidarisht pérgjegjés pér t& gjitha t& drejtat
dhe detyrimet e parashikuara né két€ kontraté.

Njé kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit t& shoqérisé sé re si person juridik, do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit, pér t&€ marré
miratimin e k&tij t& fundit, duke patur parasysh g& miratimi i kéti] t€ fundit t€ jepet brenda 30
ditéve nga data e paraqitjes s& dokumentit pérkatés. N& rast vonese pér shprehjen e miratimit,
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin
e personit t&€ ri juridik. Né ményré t& vecanté kérkohet g€ né pérmbajtjen e Statutit te
pérfshihen t& pakién:

i. Forma e shogérisé: Forma e shogérisé do t& jet® “shoqéri me pérgjegjési t&€ kufizuar” ose
“shoqgri aksionere”, duke funksionuar né zbatim t€ ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér
Tregtarét dhe Shogerit Tregtare™;——————

ii. Objekti i shogérisé: Ndértimi, operimi dhe transferimi i hidrocentraleve mbi lumin Zalli i
Qarrishtes, tek Autoriteti Kontraktues, ku pérfshibet financimi, ndértimi, vénia né& puné,
prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpérndarja, eksportimi dhe shitja e energjisé elektrike.
né zbatim t€ késaj Kontrate Koncesioni. (Nuk lejohet asnjé lloj tjetér veprimtarie
tregtare pérvec atyre g€ ushtrohen né kuadér té késaj Kontrate);

iii. Kohézgiatja: Shoqgéria do t€ ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me afatin ¢ késaj
Kontrate Koncesioni; -

iv. Themeluesi i shogérisé: Shoqgéria e re do t& themelohet vetem nga Koncesionari.
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8.6.

8.7.
3.8.

8.9,

8.10.

8.11.

8.12.
8.13.

8.14.

8.15.
8.16.

8.17.

8.18.
8.20.

T€ paragesé prané Autoritetit Kontraktues, pér miratim projektin e zbatimit. brenda 6 muajve
nga dita e hyrjes né fuqi t€ késaj kontrate.

Té marr€ t& gjitha lejet dhe licensat e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fugi. .

Té zbato)& preventivin e paraqitur sjipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés:

f
Té marré masa g€ ¢do investim (¢ béhet sipas afateve t& pércaktuar dhe me cilésiné e kérkuar
ng kété Kontraté: .\ pep/”

T s

Té zbatojé projektin pér ndértimin e hidrocentraleve mbi lumin Zalli i Qarrishtes, me fugi
totale t€ vendosur ne sasine jo mé pak se 37,500 kW

Té administrojé projektin pér periudhén e koncesionit;

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar nga ndonjé punim 1 tij dhe
te ktheje ambjentin, me shpenzimet e veta, ne situaten € meparshme (para ndotjes).

Té pérballojé té gjitha shpenzimet qé lidhen me démet g&€ eventualisht mund t’1 shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve t€ treta.

T& mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané g€ mund t€ keté ndikim né
ecuriné e projektit;

T& marré masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t&€ Kodit & Punés dhe rregulloreve
pérkatése té sigurimit teknik, t& disiplings teknike, t€ mbrojtjes né€ puné, té higienés dhe
sigurimit nga zjarri, pér té parandaluar ¢do dém e fatkeqési né puné.

Koncesionari nuk duhet t& ndérhyjé né burimet ujore gé furnizojné ujésjellésin e zonés;

Koncesionari duhet t& marré masa pér zbatimin e detyrimeve ¢ rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit né fugi pér ruajtjen e ekosistemit natyror, si dhe t&€ sasisé sé& ujit ekologjik né
shtratin parésor t& burimit ujor (lumit/pérroit) né pérputhje me rregullat ligjore né fuqs;

Koncesionari duhet t& sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje, né pérputhje me nevojat e
bujgésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.
Né& veprimtariné e tij t& zbatojé legjislacionin shgiptar né fuqi;

Koncesionari ka t€ drejté, kundrejt zgjedhjes sé tij pér shitjen e energjisé qé i pérket pjesés sé
tij té energjisé elektrike t€ prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me qéllim marrjen e
certifikatave té gjelbérta apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, gé€ ka t& b&j& me prodhimet e
energjive té rinovueshme, duke patur parasysh parashikimin e pikés 8 t& kétij neni.

Né kuadér 1€ zbatimit té¢-punimeve-pér-realizimin_¢_projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, dat¢

10.9.1998. “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit” dhe Udhézimitté—

Ké&shillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pér mbikqyrien dhe kolaudimin e punimeve té
ndértimit”, Koncesionari éshté 1 detyruar t€ emérojé njé subjekt né rolin e mbikqyrésit t&
punimeve. Ai mund té jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e kesaj veprimiarie.

Té paguajé t€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.

Shogeria koncesionare ose Koncesionari ka te drejte te regjistroje pronesine mbi HEC ~ine
Gizavesh dhe asetet qe do te krijohen ne zbatim te projektit te punimeve sipas
legjislacionin ne fuqi, per periudhen e kontrates s¢ koncesionit,
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9.1.

9.2.

9.3.

Neni 9
Vierésimi t Investimeve

Mbi bazén e t€ dhénave t€ projektit. investimet g& duhet t& kryhen nga koncensionari jané né
vlerén totale prej 5.273,943,244 (pesemiliarde e dyqindeshtatedhjetetremilion e
nenteqindedyzetetremije e dyqindedyzetekater) leké, sipas Aneksit nr. | bashkelidhur, nga te
cilat 2,778.750.000 (dymiliarde e shtateqindeshtatedhjetetetemilion e
shtateqindepesedhjetemije) feké /d'o té investohen né makineri e pajisje.

Vlerésimi 1 mésipérm JundE pesojé ndryshime té mundshme, me marréveshje ndérmjet
paiéve:

- pas variantit pérfundimtar té projektzbatimit 1 cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e percaktuara ne kete marreveshje.
- né ¢cdo kohé gjaté zbatimit t& projektit né ndértimin e veprés;

Viera e ndryshuar e investimit mund 1€ jeté mé ¢ madhe se 5,273,943,244 (pesemiliarde e
dygindeshtatedhjetetremilion e nenteqindedyzetetremije e dygindedyzetekater) leké, por jo
mé e vogdl se 5,010,246,082 (pesemiliarde e dhjetemilion e dygindedyzetegjashtemije e
tetedhjetedy) leké, q& pérfageson njé ndryshim té investimit né vierén 5% (pesé€ pérgind) t&
investimit total 1€ parashikuar.

Neni 10
Programi punimeve

Koncesionari merr pérsipér t€ zbatoj€ programin e méposhtém kohor t€ punimeve :

10.1.

10.2.

Koncesionari merr pérsipér t& fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30 ditésh nga
data e léshimit t& lejes s& ndértimit. Aplikimi pér pajisjen me leje ndértimi, do t&€ kryhet
brenda 30 ditéve nga data e miratimit te projektzbatimit pérfundimtar nga Autoriteti
Kontraktues.

Koncesionarl merr pérsipér t€ veré né puné hidrocentralet Nr. 1, nr. 2, Nr. 3 dhe Nr. 4
respektivisht brenda 15, 15, 15 dhe 14 muajve nga data e marrjes se lejeve. Afati per
pajisjen me lejel e nevojshme eshte jo me shume se 24 (njezet e kater) muaj nga data ¢ hyrjes
ne fugi te Kontrates se Koncesionit. Afati 1 ndertimit eshte parashikuar ne grafikun e
punimeve t€ paraqitur né Aneksin 2, bashkélidhur.

T T 03 Kétoafate-do-té-ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit,

nése marrja e lejeve nga institucionet pérkatése &shté vonuar pértej koh&s s& rregullt
progeduriale pér marrjen e tyre. Koha e shtyrjes do t& jeté sa koha e vonesave t€ krijjuara
nga subjektet shtetérore.

. Rastet e shtyrjes se periudhes se punimeve do te jene, duke perfshire por pa u kufizuar,

edhe
(i) Rast 1 Forces Madhore (sipas percaktimeve te nenit 20) dhe rrethana qe nuk varen
nga Koncesionari.

(il) Mospermbushje e detyrimeve te Autoritetit Kontraktues sipas kesaj Kontrate:

(iit) Vonese e autoriteteve shteterore ose publike, ne lidhje me leshimin e lejeve
perkatese dhe te nevojshme per Koncesionarin me gellim permbushjen e detyrimeve
sipas kesaj Kontrate:
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12.3.

12.4.

12.1.5.

Kur shogéria e re koncesionare &shté né proces falimentimi dhe/ose likuidimi. pér faj
t& koncesionarit. Autoriteti Kontraktues ka t€ drejté t€ marré vlerén e Sigurimit t&
Kontratés t& parashikuar né nenin 14,

. Kur nuk siguron financimin e projektit pér faj te tij brenda 12 muajve nga hyrja né

fuqi e kontratés.

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk cliron Koncesionarin nga detyrimi pér t€
vazhduar zbatimin e detyrimeve qe kane le bejne me dorezimin e hidrocentralit tek
Autoriteti Kontraktueg. Palét bien dakord qé dorézimi do t& béhet brenda njé afati
kohor prej 60 ditésh, duke filluar nga momenti i zgjidhjes.

Nése ky detyrim f( pérmbushet nga Koncesionari atéheré, Autoriteti Kontraktues,
njofton paledifiancuese pér te ushtruar te drejtat e saj sipas nenit 12.6.dhe ne rast
mosushtrimi te ketyre te drejtave ,autoriteti kontrakto ka t& drejté t& marré pérsipér
pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve, pér sigurimin e njé shérbimi &
efektshém dhe t&€ pandérprerg.

Zpiidhia e njganshme e kontratés nga Koneesionari;

Koncesionari, ka t& drejté t& zgjidhé kété Kontraté kur Autoriteti Kontraktues &shté né shkelje
serioze t& detyrimeve té tij kontraktore dhe nuk e korrigjon kété shkelje, brenda afatit 1€
pércaktuar né pikén 12.4 t€ kétij neni.

Zgiidhia e kontratés npa secila palé;

Secila nga palét ka t& drejté t& zgjidhé kontratén kur:

Parashikohen rastet e nenit 20 pika 20.3 e késaj kontrate

Njoftimi 1 zgjidhjes s€ kontratés

Secila nga Palét q& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pé€rputhje me kété nen, do t& njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t& pérmbajé:

i. Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

1. Datén e pérfundimit t&€ kontratés, né rast t&€ moskorrigjimit té€ shkeljes brenda 30 ditéve
nga data e njoftimit;

iil. Hollésité e llogaritjes sé& pagesave si rezultat 1 zgjidhjes sé& kontratés;

iv. Cdo informacion tjetér t& réndésishém. —

Zoiidhja e kontratés me konsensus:

Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim té dyanshém, duke
negocivar ményrén e kompensimit té€ investimit. Gjithésesi, Koncesionari ka t€ drejté té
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése nuk i eshte kthyer Koncesionarit sipas parashikimeve ie
kontrates.
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12.6.

12.7.

12.7.1

Té& Dreitat e Paléve Financuese dhe z&vendésimi 1 koncesionarit:

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

Menjéheré pas marrjes dijem pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit t€ detyrimeve
kontraktore, qé cénojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasoj€ zgjidhjen e
kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3. 12.1.4, 12.1.5 e 12.1.6 t& nenit 12 té késaj kontrate,
Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit t€ koncesionarit sipas pikés 12.4 t& ketij neni. njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénien e nj€ mundésie, késaj t& fundit, pér t&€ ndihmuar
koncesionarin pér té korrigjmar ose marré masa pér té rregulluar kéto shkelje brenda 30
(tridhjeté) ditésh nga data e )€ njoftimi t& tillé. Autoriteti Kontraktues i jep Palés Financuese
ndihmesg & arsyeshme@/ﬁété qéllim.

12.6.2. Zévend&simi i Koncesionarit

N& rast se nuk &shté béré i mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala Financuese
(nése e gjykon me interes) zgjedh, t& ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues,
transferimin e Projektit né duart e njé ekipi menaxherial z&vendésues ose njé subjekti
zévendésues 1 cili duhet gé t& ket#, ekspertizén, afiésit§, reputacionin dhe gjéndjen financiare
t& paktén t& barazvlershme me até t&€ Koncesionarit ne momentin e fitimit te gares;

Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues nuk do t&€ pengojé apo vonojé€ pa arsye,
pélgimin e tij dhe do t& béj€ ato veprime g& kérkohen ose jané t& dobishme pér t& realizuar
kéte transferim t€ drejtash né lidhje me Palét Kontraktuese.

Zgvendésuesi, do té keté t€ drejtén e menaxhimit/administrimit t€ projektit dhe do t€ realizojé
t& gjitha &€ drejtat dhe detyrimet e koncesionarit, por nuk do t& keté t&€ drejt€ t€ shesg, t&
transferojé, t& vendosé barra siguruese mbi hidrocentralet.

12.6.3. Nése Pala Financuese vendos t€ mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né€ kété nen,
ose nése edhe pas ushtrimit t€ kétyre t€ drejtave nuk arrthet né€ njé zgjidhje t&
arsyeshme pér vashdimésiné e projektit brenda 6 muajve, kontrata do t€ zgjidhet.

Pagesat né rast zgjidhjeje 18 Kontratés:

Kur autoriteti kontraktues zgjidh két€ Kontrate pér mosp&rmbushje nga Koncesionari
Autoriteti Kontraktor i paguan koncesionarit, vlerén "si¢ sht&", t& impiantit dhe vlerén e t&

drejtave-te-tjera dhe.aseteve, t& cilat transferohen tek Autoriteti Kontraktues si me poshte:

Ne gofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te faz&s se ndértimit, por pérpara Datés se
pérfundimit t& Punimeve, Autoriteti kontraktues paguan 80% t& shpenzimeve aktuale
t& béra nga Koncesionari.

Nése zgjidhja ndodh pas datés sé¢ pérfundimit Punimeve, Autoriteti kontraktues
paguan 80% te vlerés se tregut te projektit ne datén e ndérprerjes, por vetem nése
koncesionari nuk éshté ne gjendje te shesé aksionet e kompanisé koncesionare me njé
¢mim mé té larté se 80% te vlerés se tregut pér njé blerés, pale e trete. e cila shté
pérgatitur pér te hyre ne kété Kontrate sipas kushteve te nj&jta dhe kushtet ne vendin e
koncesionarit ("Transferitn te pales se trete), duke parashikuar se shuma e
percaktuar mesiper do te reduktohet me 2,86% pér ¢do vit té ploté né t& cilin ndodh
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zgjidhja pas Perfundimit te Punimeve. Miratimet e nevojshme te Autoritetit
Kontraktues pér transferimin tek pala e treté nuk mund t& vonohet pa arsye. Vlera e
drejte e tregut Eshté ajo q€ pércaktojné palét ose, nése kéto nuk bien dakord. ajo qé
pércakton Eksperti teknik dhe ekonomik.

12.7.2 Kur koncesionari zgjidh ké&t¢ Kontrate pér mospérmbushje t€ detyrimeve nga autoriteti
kontraktues: (1) ne qofte se zgjidhja ndodh pas fillimit te fazés se ndértimit, por pérpara Datés
Aktuale t& pérfundimit t& Punimeve, Autoriteti Kontraktues do t'1 paguaje koncesionarit, pér
transferimin e impianteve dhe t& gjitha té drejtave qé lidhen me to dhe t€ aseteve Autoriteti
Kontraktues, ne giendjen "si¢ jang", né pérputhje me kété Kontrate, njé vieré te barabarte me
shumén e (x) Kostos Akiuale t& Investimeve, plus (y) Vlerén Neto Aktuale (NPV) (duke
pérdorur si normé skontimij t& fluksit & t& ardhurave 3 muaj EURIBOR + 50 bps, n& kohén e
zgjidhjes, nga dita e zgjighjes deri né€ vitin e 35 t& koncesionit), plus (z) ¢do shpenzim tjetér
qé i shkaktohet koncesinarit, si rezultat i pérfundimit te késaj Kontrate, pérfshire kostot pér
zgjidhjen e kontratave me punonjésit dhe shpenzimet q& duhet t'u paguhen kontraktoréve, ose
(i) nése zgjidhja ndodh pas Datés sé Pérfundimit t&¢ Punimeve, shuma e llogaritur (x)
reduktohet 2,86% pér ¢do vit t& ploté né t& cilin ndodh zgjidhja e kontrates. Autoriteti
Kontraktor ne cdo rast &shté i detyruar te ktheje Sigurimin e Kontrates dhe/ose Sigurimin e
Operimit sipas rastit

12.7.3 Pagesat e zgjidhjes s€ kontratés nga secila palé

Né rast zgjidhjeje té kontratés nga secila palé, sipas pikés 12.3 t& kétij neni, Autoriteti
Kontraktues nuk merr pérsipér asnj€ detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.

Neni 13
Kontratat

13.1. Koncesionari ka té drejt& t& lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve t€ projektit
dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me qéllim realizimin e objektit t&€ koncesionit, duke respektuar
kufizimin e vendosur né€ nenin 17.2 te kesaj kontrate. N& té gjitha kontratat, Koncesionarn
gshté 1 detyruar t& respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.

Koncesionari duhet t€ pajisé Autoritetin Kontraktues me mformacionin e méposhtém pér nén-
kontraktuesin e propozuar:
i.  Emrin e tij dhe adresén;
i Qéllimet-pér-té-cilat-nén-kontraktuesi 1 propozuar do € kontraktohet, duke pérfshiré
¢do shérbim gg do té ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar; dhg
iii.  Vlerén e nénkontratés
iv. Cdo informacion i métejshém 1 kérkuar né ményré té€ arsyeshme nga Autoriteti

Kontraktues,

13.2. Koncesionari ka & drejté t& lidhé kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve té projektit
dhe ¢cdo lloj kontraté tjetér, me qéllim realizimin e objektit t& koncesionit. N& té gjitha
kontratat, Koncesionari éshté i detyruar té respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.

13.3. Koncesionari nuk ka te drejte te nénkontraktojé asnjé nga punimet e tij sipas ké&saj Kontrate,
pér vlera me te médha se 50% te vlerés se investimit, pa marre miratimin paraprak te
Autoritetit Kontraktues. miratim 1 cili nuk do te refuzohet ose vonohet ne ményré te
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paarsyeshme. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi furnizuesit e pajisjeve. materialeve
dhe/ose dérgesave nuk do te konsiderohen nenkontraktore sipas késaj Kontrate,

13.4. Miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktues nuk nevojitet pér (1) nénkontraktoré t&€ mirénjohur

né nivelin kombétar dhe ndérkombétar, né giendje t€ miré financiare.

13.5. Nese Autoriteti Kontraktues nuk shpreh mendimin e tij brenda 30 ditesh nga marrja dijeni.

miratimi do te konsiderohet 1 dhene.

13.6. Koncesionari &shté pérgjegiés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pérmbushjen e detyrimeve

nga anae nénkontraktuesit,

/

13.7. Autoriteti Kontraktues }?Cik merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve, furnizuesve

14.1.

dhe té tretéve, né tast’té mosmarréveshjeve q& mund t& lindin ndérmjet kétyre t& fundit dhe
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncesionari, para nénshkrimit t& kontratés, duhet té keté siguruar ne nje shoqéri sigurimesh,
brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pér liogari t&€ Autoritetit Kontraktues, njé€ shumé
prej 527,394,324  (peseqindenjezeteshtatemilion e  treqindenentedhjetekatermije e
treqindenjezetekater), qé pérbén 10 % té vlerés totale té investimit. Formulari i sigurimit t€
kontratés éshté pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj kontrate.

14.2. Koncesionarit i lejohet t& ¢'ngurtésojé kété vleré, bazuar né parashikimet e nenit 11, brenda

30 (tridhjet&) ditéve nga kryerja e testimit t& veprés dhe vénia né puné.

14.4 Sigurimi i Kontrates do t& shérbejé pér té garantuar zbatimin né ményrén ¢ duhur dhe brenda

15.1

afatit t& parashikuar, t€ detyrimeve t& Koncesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve t&
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari nie ¢d6 Kohie do te-pajiset; mbaje-dhe-riperterije-ato_garanci sigurimi te kerkuara

ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t'i percjelle, ose do te kujdeset qe
t'i percillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara te ¢do certifikate sigurimi pas
marrjes se nje njoftimi te arsyeshem paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

15.2 Koncesionari duhet t€ siguroje punimet e ndértimit/montimit t& objektit dhe mé pas objektin e

ploté gjaté gjithé kohézgjatjes sé kontratés, t& paktén nga rreziget e parashikuara nga klasat e
sigurimit 8 e 9 t& nenit 7 té Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtariné e sigurimit, t&
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjithé periudhés sé
Koncesionit dhe do t& dorézoje prané Autoritetit Kontraktues njé kopje t€ t1] ¢do vit. brenda
njé€ afati 15 ditor nga data e sigurimit.
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NE rast t€ démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté operimit t& objektit vlera e démit ¢
Kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése té sigurimit duhet t& perdoret pér té
rindértuar. riparuar, risisternuar dhe pér té rikthyer objektin né gjendjen q& ishte para
démtimit. Pjesa e zbritshme npa shuma qe siguruesi do te paguaje per kompesimin e demit do
te perballohet nga koncesionari.

15.4 Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegiésine e tij pér démtimet g€ mund t'u shkaktohen
guroje pergiegi 1 p q
paléve t€ treta pér shkak t€ ushtrimit t& veprimtarisé.

15.5 Sigurimi do t& kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t€ ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje dhe
500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund t€ jeté mé e larté se 1000 Euro pér ¢do
ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

15.6  Autoriteti Kontraktueg do t€ shénohet si i bashkésiguruar né & gjitha kontratat e sigurimit.

/
j,‘ Vd
Neni 16
Tarifa koncesionare dhe viera e riinvestimit

16.1 Tarifa koncesionare

Koncesionari duhet té paguaje pér llogari té Autoritetit Kontraktues njé tarife koncesionare té
barabarté me vierén e 5 % té prodhimit vietor t& energjisé elektrike, si dhe t& gdo pérfitimi tjetér qé
Koncesionari do té keté, né raport t& drejté me pérgindjen qé pérfaqéson tarifén koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elektrike, duke pérfshiré por pa u limituar né té drejtat q&€ rrjedhin nga
reduktimi 1 karbonit dhe gazrave t€ tjeré né atmosferé.

Tarifa koncesionare do te jepet nga Koncesionari dhe do te merret ne dorézim nga KESH ose OST
ne emer te Autoritetit kontraktues ne Piken e Levrimit .

Koncesionari nuk do te mbaje asnj& pergjegjesi ne lidhje me detyrimet pér pagese te tarifes
koncesionare ne rast se energjia elektrike e furnizuar nuk do te merret ne dorézim nga subjekti
ge vepron ne emer te Autoritetit Kontraktues

Kjo tarifé nuk do t& jeté objekt ndryshimesh deri né pérfundim t&€ kohézpjatjes s¢ kontratés sé&
koncesionit,

162—3Mlera-e-ritnvestimit

Cdo 15 vjet duke filluar nga hyrja né fuqi e késaj kontrate, Koncesionari do € riinvestojé 80% té
vlerés fillestare t& investimit, pér makineri dhe pajisje, sipas njé grafiku q& do t€ hartohet nga palét
pér kété géllim.. Kjo vleré do t& aktualizohet sipas indeksit t& inflacionit.

Neni 17
Kufizimet

17.1 Gjate Periudhes se Koncesionit, Koncesionari do te kontrolloje Shogerine Koncesionare me
kusht ge pavaresisht nga kjo dispozite, (i) ¢do ortak (duke perfshire edhe Koncesionarin) do te
kete te drejte te transferoje lirisht, pjeserisht ose teresisht kuotat e Shogerise se re
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Koncesionare kundrejt nje ortaku tjeter ose ndonje prej Filialeve te tij ne ¢do kohe gjate
Periudhes se Koncesionit, me kusht ge ky transferirn te mos sjelle transferimin e kontroilit
nga Koncesionari, pa perjashtuar detvrimet e shogerise koncesionare, si dhe (ii) cdo
transferim tjeter, 1 pjeshem ose 1 plote, i kuotave te Shogerise Koncesionare (duke perfshire
transferimin e Kontrollit) do te jete objekt i miratimit paraprak t& Autoritetit Kontraktues.
miratim i cili do te jepet, me kusht ge ne lidhje me ndonje transferim te propozuar ne
perputhje me piken (ii) me siper (duke perfshire transferimin e Kontrollit), Autoriteti
Kontraktues do t'1 kushtoje konsideraten e duhur eksperiences, gjendjes financiare (e cila do
te perfshije mbeshtetjen kredituese nga pale te treta), stabilitetit dhe reputacionit te perfituesit
te transferimit te propozuar.

17.2  Koncesionari nuk ka té drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate.
per viera me te medha.se 50% te vleres se investimit, pa marré miratimin paraprak, me
shkrim, t& Autoritetit- Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi furnizuesit e
pajisjeve, materialeye dhe/ose dérgesave nuk do té€ konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj
Kontrate. =~ °~

17.3 Shogeéria e re gé do t€ krijohet, sipas nenit 8.1, dhe/ose Koncesionari ka té drejté t& vendosi
hipoteké, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetet g€ do t&€ krijohen né zbatim t& projektit t&
punimeve si dhe t& lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese, me kusht qé
hipoteka, pengu apo barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit t'i shérbejé
pérmbushjes s& detyrimeve t& Koncesionarit né kété Kontrate.

Neni 18
Raportimi

18.1. Koncesionari &shté i detyruar g€ ¢do tre (3) muaj t€ raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t€ investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e
prodhimit t€ energjisé elektrike, si dhe ¢do informacion tjetér q¢ do t€ konsiderohet i
nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

T T 9k Lidhjas-zbatimi-dhe_interpretimi j késaj Kontrate Koncesioni do t& bazohet né legjislacionin
shqiptar.

Neni 20
Forca Madhore

20.1  “Forca madhore” nénkupton ¢do mrethané q€ né ményré té arsyeshme dhe objektive éshté
absolutisht tej parashikimit dhe kontrollit, t& drejtépérdrejté ose t& térthorté t& palés s& cénuar.
qé rezulton ose shkakton pamundé€si t€ ploté ose t€ pjesshme t€ palés s& cénuar pér té
pérmbushur ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas késaj kontrate (pérvec kryerjes sé pagesave té
parave), por vetém nése dhe né masén qé&:
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a. kjo rrethané né ményré objektive dhe absolute, nuk mund t&€ parandalohej apo nuk ishte €
mundur t& parandalohej, shmangej ose ménjanchej nga pala e cénuar;

b.pala e cénuar ka marré t€ gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat ¢
arsyeshme alternative né ményré q€ t€ shmangte pasojén e kétij rasti né aftésiné e palés s¢
cénuar pér t& pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate dhe pér t€ zbutur pasojat e saj:

¢. ngjarja nuk &shté ose nuk ka qené pasojé e drejtépérdrejté ose e térthorté e shkeljes nga pala e

cénuar té ndonjé€ prej detyrimeve té saj sipas késaj kontrate, dhe

d.pala e cénuar t'1 keté dhéné njoftim né afatin e réné dakort palés tjetér (pala e pacénuar)

20.2  Konsiderohen Ngjarje t€ Forcés Madhore, duke perfshire por pa u kufizuar rastet ne vijim
(1) cdo veprim lufte (qofte kjo e deklaruar apo jo) lufte civile, pushtim, konflikt i armatosur
ose veprim i nje armiku te jashtem, proteste ose terrorizem, ne secilin rast perfshin ose
drejtperdesrejti ndikon ne Republiken e Shgiperise;

(ii) revolucion, proteste, rebelim ose cdo kryengritje civile, akt terrorizmi ose sabotimi ge ne
secilin rast perfshin ose drejtpersedrejti ndikon ne Republiken e Shqiperise:

(iii) grevat qe kane perhapje te gjere dhe ose jane kombetare dhe ose politike;

(iv) Katastrofat e 299235, cdo termet, vershim ujrash, thatesire natyrore, zjarr, uragane ose
fatkeqesi nedi€or€ dhe natyrore dhe cdo ngjarje e barabarte me to, ge ndikon drejpersedrejti
ose jo drejtpersedrejti ne Zonen e Koncesionit;

(v) ndotje nuklear, kimik ose biologjik qe drejtpersedrejti ose jo drejtpersedrejti ndikon ne
Zonen e Koncesionit.

(vi) epidemi ose infeksione ge drejtpersedrejti ose jo drejtpersedrejti ndikojne ne Zonen e
Koncesionit.

(vil) ¢do ngjarje e barabarté g€ mund t& ndikojé né objektin e késaj kontrate, duke bérg té
pamundur pérmbushjen e detyrimeve reciproke t&€ marréveshjes

20.3 Ne& rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet t& njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve,
duke 1 treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes s& detyrimeve né ményré qé t€ gjejné njé
rrugé pér té lehtésuar efektet e forcés madhore dhe té vazhdojné kontratén.

Vonesat ne permbushjen e detyrimeve per shkak te ngjarjeve te Forces Madhore, mund te
jene shkak per kerkesa reciproke per respektimin e detyrimeve kontraktore.

Kufijte e permbushjes se detyrimeve, do te percaktohen nga palet ne marrveshje ndermjet
tyre.

20.4  Zgiidhja e kontratés pér shkak t€ forcés madhore

T —————Pala-e-prekur-nga-forca_madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit né rast se
edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t&€ kéti] neni, nuk &sht¢ amritur njé zZgjidhje né-té-miré—t&—- -
projektit, kur forca madhore zgjat mé tepér se 6 muaj.

20.5 Pasoiat e zgjidhjes se kontrates per shkak te forces madhore
Ne rastet e zgjidhjes se kontrates per shkak te forces madhore, palet nuk kane detyrime ndaj
njera tjetres dhe secila pale do te perballoje kostot e veta.

20.6  Zgjidhja e mosmarreveshjeve qé vijné si pasojé e forcés madhore do t€ béhet né perputhje me
nenin 22 t€ ké&saj kontrate.
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Neni 21
Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen

21.1  “Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen” (ose “VSHKM™) do &
thoté ¢do veprim ose mosveprim pas datés s& nénshkrimit t€ késaj Marréveshjeje, 1 kryer nga
njé Entitet Shtetéror, dhe qé pasjellé Pasoja Thelb&sisht né Kundérshtim me Marréveshjen.

21.2  Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen do t€ pérfshijé rrethanat e
méposhtme (nése ato sjellin Pasoja Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen):

- shpronésimin, marrjen, konfiskimin ose shtetézimin e Hidrocentralit dhe/ose té
Drejtave Koncesionare;

- mosdhénien e sheshit, gezimit te qete ose té drejtave t€ njéjta mbi Sheshin nga
Autoriteti Kontraktues né dobi t& Kongesionarit, né ¢do kohé deri né mbarim t€&
Afatit; )

21.3 Brenda tridhjetg (30) iditéve nga njoftimi drejtuar Autoritetit Kontraktues pér nj¢ Veprim
Shtetéror Thelbgsishf né Kundérshtim me Marréveshjen, Autoriteti Kontraktues do t&€
sigurojé nq‘réqjléigif/ SHKM né fjalé.

D AR

214 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin t€ sigurojé ndregjen ¢ VSHKM para mbarimit té
periudhés tridhjeté (30) ditore, Palét do t& zhvillojné menjéheré bisedime me qéllim qé t&
arrijné njé zgjidhje t& kénaqshme t& dyanshme pér té rivendosur Kongesionarin né pozitén qé
do t& kishte gené nése ky Veprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen
nuk do t&€ kishte ndodhur (duke pérfshiré kompensimin pér kostot dhe fitimet € munguara).
Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin t€ ndreqé ose té rivendosé brenda gjashtédhjeté (60)
ditéve nga fillimi i kétyre bisedimeve (ose nése Autoriteti Kontraktues nuk ka arritur ose ka
refuzuar té zhvillojé bisedime), Kongesionari do t€ keté té drejté ta zgjidhé kété Marréveshje.

21.5 Kongesionari nuk do t€ pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve t&€ tij sipas késaj
Marréveshjeje pasi ndodh nj€ Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me
Marréveshjen, pérvec kur Pasoja Thelb&sisht ng Kundérshtim me Marréveshjen g€ e
shogéron até, shkakton mospérmbushjen e detyrimeve t&€ pérmendura pér Kongesionarin, me
kusht qé, mé tej, Afati do t& zgjatet automatikisht pér aq sa zgjat Veprimi Shteté&ror

______ Thelbésisht né Kundérshtim me Marréveshjen.
. IhelbEsishin

———

e

—
Neni 22 )

Hyrja né fuqi e Kontratés sé€ Koncesionit

Kontrata e Koncesionit do t& hyjé né€ fugi me Vendim te Keshillit te Ministrave, né pérputhje me
Ligjin Nr.9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”, i ndryshuar.

Neni 23
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve
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231

23.2

(Cdo kundershti, mosmarréveshje apo ankes¢ midis paléve kontraktuese q¢ lind ose ka lidhje me
zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do té zgjidhet me mirgkuptim midis
tyre duke u bazuar né vullnetin e mirg.

Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pé&rbashkét. kompetente pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje gé lidhet me kété Kontraté Koncesioni, do t€ jeté Gjykata e
Rrethit Gjygesor Tirane.

23.3  Fillimi apo vazhdimi i procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje q& lidhet me kété

Kontraté Koncesioni. nuk do t& pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit t€ kontratés dhe
nuk do i& ¢lirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t€ késaj Kontrate.

Neni 24
Sanksionet

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t& késaj Kontrate, né pérfundim t& periudhés té
parashikuar né nenin 10 té}?késaj kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:

i. Pérshkelje t€ afatit t& ndértimit 0,01 % né dité t& vlerés sé investimeve & munguara,
- haAt
ii. Pér moskryerje né total t& investimeve pér vlerén e € cilés &shté réné dakord sipas nenit
9.3, Koncesionari penalizohet me 5 % & vierés sé investimeve té parealizuara.

iii. Pér cdo dité vonesé pér fillimin e punimeve penalizohet me 10 000 leké.

24.2. Mosrealizimi i prodhimit t& energjisé elektrike dhe fuqis€ sé vendosur sipas kushteve 1€ réna

dakord me kété kontraté, penalizon Koncesionarin si mé poshté;

i. N& rast mosrealizimi, pér faj t&¢ Koncesionarit, t& prodhimit t& energjisé elektrike prej
148,974,000 KWh/vit, Koncesionari penalizohet me 2 % t& vlerés s¢€ prodhimit t& pa
realizuar pér periudhén raportuese, duke patur parasysh se né két€ rast Autoriteti
Kontraktues do ta marré té ploté tarifén koncesionare prej 5 % (pér sasi prej 7,450,000
kWh/vit). Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligishme (jo per faj te
koncesionarit), Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar; nderkaq,
Koncesionari eshte 1 detyruar te paguaje tarifen koncesionare, ne vleren pre] 5% te

_—

ii. Pé&r mosrealizim deri né 10 % t& fuqis€ sé vendosur, percaktuar sipas nenit 3 te kesaj
kontrate, Koncesionari penalizohet ne shumen e llogaritur si me poshte:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fugia e painstaluar ( ne % ) x
Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi 1 shitjes se energjise elektrike vendosur
nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee
Koncesionare (ne %).

Ky penalitet do t& aplikohet né momentin e testimit t€ veprés né pérputhje me nenin 11 t&
késaj kontraté.
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24.4.

24.6.

24.7.

24.8.

25.1.

Palét bien dakord qé sanksionet e parashikuara né paragrafet 24.1 .2 do t&€ zbatohen deri né
njé vieré prej 10 % 1€ vlerés sé investimit. Sanksionet do t& logariten ¢do fund wvit
kalendarik, sipas njé akti rakordimi t& pérbashkét q& behet ndérmjet paléve € késaj Kontrate.

Mosparaqitja né kohé e projektit t& zbatimit pér miratim nga Autoriteti Kontraktues. st €
parashikuar né nenin 8, pika 2 t& késaj kontrate koncesionare, e penalizon Koncesionarin me
0,005% t€ vierés sé investimit per cdo dite vonese.

Sanksionet paguhen né llogari t& Autoritetit Kontraktues. Né rast t& konstatimit t€ shkeljeve
qé cojné né aplikimin e sanksioneve sipas k&tij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do & diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen. dhe ne rast se palet nuk jane
dakort zgjidhet sipas nenit 23 te kesaj kontrate

Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkates, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t&
kérkojé shiyerjen e kétij detyrimi brenda 20 ditésh. Né rast se ky detyrim nuk shlyhet n& kohé.
Autoriteti Kontrakfyes ka t& drejté qé sé bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor t& kérkojé
edhe kamatat ligjore,

Aplikimi dhe pagighi i penaliteteve sipas ketij neni nuk e ¢liron koncesionarin nga permbushja
e detyrimevg.dhe’parashikimeve te kesaj kontrate.

K&to penalitete do té mbahen nga Sigurimi i Kontrates parashikuar né nenin 14 mé sipér, duke
patur parasysh se nése vlera e kétij sigurimi nuk &shté mjaftueshme pér shlyerjen e
penaliteteteve, Koncesionari do t'a plotesoje kété shumé, rast pas rasti.

Neni 25
Rregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé koncesionit, Koncesionari ka
shkelur, ndonjé prej detyrimeve té permendura né kété kontraté, ai menjehere ia bén té
njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigjen e tij, me
argumentat pérkatése. Palét me marréveshje té pérbashkeét, do t&€ pércaktojné ményrén dhe
afatin brenda té cilit do t& rregullohet shkelja.

Kjo progedure nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér té paguar sanksione t& tjera me

efekte-financiare-gé-rejedhin.nga mospermbushja e detyrimeve.

Neni 26
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e kontraté€s, Koncesionari do t& kryejé ¢do veprim t& nevojshém pér dorézimin
tek Autoriteti Kontraktues, t& aseteve t& marra né dor€zim nga ai. ato t& realizuara nga
Koncesionari gjaté periudhés s& koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, t& zhveshura nga ¢do lloj
detyrimi, barre apo hipoteke.

Progesi 1 Dorézimit do té fillohet t& paktén 6 (gjashté) muaj perpara datés s€ mbarimit &
Periudhés sé Koncesionit me njé inspektim t& pérbashkét t&¢ Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.
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27.1.

27.2.

Koncesionari, duhet té€ transferojé pa kundérshpérblim né favor 1€ Autoritetit Kontrakiues:
i. hidrocentralin dhe objektet ekzistuese t& lidhura me t€;

il. ndértesa. makiner, paisje;

i, pronésiné mbi ndértesat apo impiantet e ndértuara nga  ai:

iv. t& drejtat kontraktore :

v. dorézimin e librave, dokumentave dhe garancive g€ shogérojne kéto asete;

vi. ¢do i€ drejté tjetér té€ fituar nga ai népérmjet késaj kontrate:

Koncesionari, duhet t& provojé se kéto asete jané t& mirémbajtura dhe né€ gjendje t&€ mir¢ pune,
duke marré parasysh normén e amortizimit pérkatés.

N& rast se kontrata éshté zgjidhur pér shkak té forcés madhore, koncesionari duhet t& provoje
se gjendja ekzistuese e aseteve ka ardhur si pasojé direkte e saj.

Cdo e drejté qé koncesionari ka fituar me két¢ kontraté, do t&€ mbarojé me transferimin e
projektit.

Kostot e transferimjt t& projektit do t& pérballohen nga koncesionari, kur Kontrata
koncesionare mbaron me pérfundimin e afatit 35 viegar dhe kur zgjidhja e kontrates ndodh

pér faj te Koncesionart.

/
/
4
/

- Neni 27
Mbarimi i kontratés

Kontrata koncesionare mbaron me pérfundimin e afatit 35 vjecar, duke patur parasysh
parashikimet e nenit 4 t& késaj kontrate.

Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit t& saj ose né rast t& zgjidhjes sé parakohshme, nuk e
zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve t€ prapambetura ndaj
Autoritetit Kontraktues dhe té treiéve.

Neni 28
Konfidencialiteti

Secila nga palét duhet t€ konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentat dhe informacionet e tjera
né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk duhet t'ja bgjé t& ditura njé pale t&

treté, & gjithéaponjé-pjesé-té-dokumentit apo_informacionit, pa miratimin e pal€s tjet€r, pérvegse

pér qéllimin e pérmbushjes s& kushteve t& késaj kontrate.

Neni 29
Ndryshime

Kjo kontraté mund té p&sojé ndryshim, shtesa dhe/ose z&vendésime vetém me marréveshje
me shkrim t€ dy paléve.

Cdo ndryshim 1 késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, pasi t€ hyjé né fuqi, do té jeté
pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.

Fage 25 nga 26

KONTRATE KONCESIONI E FORMES “BOT"



Neni 30
Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar t& bashképunojné né ményré qé té parantojné
realizimin e ploté t€ projektit.

Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve. do té€ béhet vetém me shkrim, né adresat e
treguara mé poshté nga palét. Palét jané t& detyruara t'i njoftojné menjéheré njéra-yjetrés cdo
ndryshim té secilés prej kétyre t&€ dhénave. brenda njé afati 10 (dhjeté) ditor nga data e ndryshimit.

Pér ¢do ndihmé q& do {'i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky 1 fundit detyrohet t€
paraqgesé kérkesén me shkrim pér ¢ka kérkon né zbatim té detyrimeve t€ késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e kontaktit q¢ do & perdoren gjaté zbatimit t& késaj Marréveshje jané:

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin
Ministria ¢ Ekonomis€, Tregtisé Shogéria “Gener 27.
dhe Energjitikés Adresa:
Blvd. Zogu i Pare, Nr. 1001, Tel:
Tirané - Shqipéri Email:
/
I/'
Ay Neni 31

Rregjistrimi i Kontratés

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit, kjo Kontraté duhet t& rregjistrohet né€ rregjistrin
e pasurive t€ paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 6 (gjashté) kopje, né gjuhén shqipe, dhe pasi ju lexua paléve, t€ cilét e
kuptuan dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet t€ liré e t& ploté, dhe uné noterja e vértetoj até
rreguliisht sipas ligjit.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekonomisg, Tregtisé Shogéria
dhe Energjetikés « Gener 2 » sh.p.k
Pérfagésuar nga : .- .?’-’-T - 5 Pérfaaésuar noa ¢
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